
 APSTIPRINĀTS 

Ar Viļakas novada domes 

28.06.2018 sēdes lēmumu Nr. 266 

(protokols Nr.10, 16.&) 

 

 
VIĻAKAS NOVADA 

 2017.GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

 

 

 

 

VIĻAKA 

2018 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  2 

SATURS 

Atskatoties uz paveikto.....................................................................................................3   

1. Viļakas novada pašvaldības domes un administrācijas struktūra............................. 5 

 1.1. Novada domes pastāvīgās komitejas un komisijas....................................... 5 

 1.2. Novada domes nodaļas................................................................................. 5 

 1.3. Pagastu pārvaldes......................................................................................... 5 

 1.4 Novada iestādes...........................................................................................   6 

2. Ekonomiskās attīstības rādītāji................................................................................ 7 

 2.1. Iedzīvotāji..................................................................................................... 7 

 2.2. Teritorija....................................................................................................... 8 

 2.3. Nekustamais īpašums................................................................................... 9 

 2.4. Uzņēmējdarbība............................................................................................ 10 

3. Viļakas novada pašvaldības budžets....................................................................... 11 

 3.1. Viļakas novada pašvaldības 2015.-2017.gada budžeta izpilde..................... 11 

 3.2. Informācija par Viļakas novada pašvaldības 2018.gada apstiprināto 

budžetu…………………………………………………………………….. 

 

15 

 3.3. Viļakas novada pašvaldības 2015.-2017.gada speciālā budžeta izpilde....... 19 

 3.4. Informācija par Viļakas novada pašvaldības 2018.gada apstiprināto 

speciālo budžetu…………………………………………………………... 

20 

 3.5. Viļakas novada pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu budžets.................. 20 

4. Viļakas novada pašvaldības saistību apjoms.......................................................... 22 

5. Radniecīgās kapitālsabiedrības un asociētie uzņēmumi......................................... 25 

6. Viļakas novada pašvaldības novada sadarbība līdzdalības projektos..................... 26 

 6.1. Novada realizējamie, īstenotie projekti un plānotās aktivitātes…................ 26 

 6.2. Leader pieejas īstenošana............................................................................. 28 

7. Viļakas novada domes publiskie iepirkumi………………………………………. 33 

 7.1. Viļakas novada domes organizētie publiskie iepirkumi 2017.gadā 33 

 7.2. Viļakas novada domes veiktie un plānotie publiskie iepirkumi 

2018.gadā…………………………………………………………………. 

34 

8. Iestāžu veiktie un plānotie pasākumi....................................................................... 35 

 8.1. Bibliotēkas.................................................................................................... 35 

 8.2 Muzeji……………………………………………………………………... 36 

 8.3. Kultūras un tautas nami................................................................................ 36 

 8.4. Kultūrvēsturiskā lauku sēta “Vēršukalns”………………………………… 38 

 8.5. Sporta aktivitātes.......................................................................................... 38 

 8.6. Dzimtsarakstu nodaļa................................................................................... 38 

 8.7. Būvvalde....................................................................................................... 39 

 8.8. Izglītība......................................................................................................... 40 

 8.9. Viļakas Jauniešu iniciatīvu centrs…………………………………………. 40 

 8.9. Sociālā aizsardzība....................................................................................... 42 

 8.10. Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs……………... 44 

8. Veiktie pasākumi novada vadības pilnveidošanai.................................................... 45 

9. Pasākumi iedzīvotāju informētības veikšanai par novada domes darbību un viņu 

iespējām lēmumu pieņemšanā................................... 

45 

 PIELIKUMI  

 PĀRSKATA ZIŅOJUMS PAR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS IEVIEŠANU 2011. – 

2017.GADAM 
 

 Neatkarīgu revidentu ziņojums  

 Viļakas novada domes lēmums “Par Viļakas novada domes 2016.gada finanšu 

pārskata apstiprināšanu” 

 

 

 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  3 

Atskatoties uz paveikto 

Viļakas novada dome 2017.gadā turpināja veikt tai deleģētās valsts pārvaldes funkcijas.  

Novada domes un administrācijas izvirzītie darbības mērķi 2017.gadā bija: 

 iedzīvotāju izglītošanās veicināšana, tajā skaitā pieaugušo tālākizglītība, sniedzot 
organizatorisku palīdzību izglītības iestādēm, kā arī finansiāli atbalsot konkursu un 
olimpiāžu uzvarētājus; 

 labvēlīgas vides veidošana novada teritorijā, organizējot pašiem un sadarbojoties ar 

sadarbības partneriem, izglītojošus pasākumus – seminārus, kursus, konkursus, 

pieredzes apmaiņas braucienus un investīciju piesaisti caur projektiem;  

 tradicionālo kultūras vērtību saglabāšana un tautas jaunrades attīstības sekmēšana, 
jaunatnes valsts patriotisma audzināšana, sniedzot organizatorisku un finansiālu 
palīdzību pasākumiem; 

 veselības aprūpes un sociālās palīdzības jautājumu organizēšana, sniedzot metodisku 
un finansiālu palīdzību veselības aprūpes un sociālās palīdzības iestādēm, kā arī 
sabiedriskajām organizācijām, piesaistot investīcijas caur projektiem cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām; 

 uzņēmējdarbības sekmēšana un nodarbinātību veicinošas vides veidošana; 

 sporta pasākumu organizēšana un sporta attīstības veicināšana; 

 tūrisma attīstības sekmēšana novadā, veidojot novada tēlu pasākumos, masu mēdijos 

un informatīvajos materiālos. 

Viens no galvenajiem pašvaldības uzdevumiem 2017.gadā ir vienlīdzīga pašvaldību 

pakalpojumu attīstība visā novada teritorijā, to pieejamība pašvaldībā dzīvojošiem 

iedzīvotājiem, esošās infrastruktūras saglabāšana un tās attīstība, kā arī pašvaldības sniegto 

pakalpojumu klāsta saglabāšana un to kvalitātes uzlabošana.  

 2017.gada beigās Viļakas novada kopējais iedzīvotāju skaits bija 5158 iedzīvotāji. Salīdzinot 

ar pagājušo gadu iedzīvotāju skaits samazinājies par 231 iedzīvotājiem. Iedzīvotāju skaita 

samazinājums mazina budžeta ieņēmumus novadā. 

Viļakas novada 2017.gada pamatbudžeta izdevumu prioritāte  daudzus gadus 

nemainīgi bija un ir izglītība - 40%.  Tekošajā gadā tika turpināts darbs pie izglītības iestāžu 

infrastruktūras sakārtošanas un attīstības, kā arī tika uzlabota iestāžu materiāli tehniskā bāze. 

Viļakas novadā darbojas 11 izglītības iestādes, tai skaitā 3 pirmsskolas izglītības 

iestādes, 4 pamatskolas, 1 vidusskola, 1 Valsts ģimnāzija, 2 profesionālās ievirzes skolas. 

Pamatizglītību iedzīvotāji var iegūt Viļakas, Viduču, Žīguru, Upītes pamatskolās. Vidējo 

izglītību Viļakas Valsts ģimnāzijā un Rekavas vidusskolā. Profesionālo-sporta izglītību 

Viļakas novada Bērnu un jaunatnes sporta skolā- Viļakā, Rekavā, Žīguros, kā arī Balvu sporta 

skolas grupās. Mūzikas un mākslas skolas izglītību var iegūt Viļakas mūzikas un mākslas 

skolā, tās mācību punktos Žīguros, Medņevā, Rekavā.  

2017.gadā ar Viļakas novada domes līdzdalību, tika piesaistīti līdzekļi caur investīciju 

projektiem, kas vērsti uz cilvēkresursu kapacitātes palielināšanu un infrastruktūras 

uzlabošanu.  

Sekmīgi sasniedzot projektos izvirzītos mērķus, novada dome cenšas attīstīt apdzīvoto 

vietu pievilcību un iedzīvotāju dzīves kvalitāti, kas rada labvēlīgus priekšnoteikumus 

uzņēmējdarbībai, sakārtotai kultūras un izglītības infrastruktūrai. 

Pašvaldība savu iespēju robežās, turpināja darbu, lai nodrošinātu pilsētas un pagastu 

dzīvojamo un nedzīvojamo namu, satiksmes infrastruktūras un teritoriju sakārtošanu. 

Ievērojami līdzekļi tika atvēlēti ielu un ceļu tīklu uzturēšanai un rekonstrukcijai 

Liela vērība tiek pievērsta iedzīvotāju informētības veicināšanai. Ik mēnesi tiek izdots 

Viļakas novada informatīvais izdevums, kurā sabiedrība tiek informēta par novadā notiekošo, 

pieņemtajiem lēmumiem, saistošajiem noteikumiem, lēmumu projektiem, domes plānotajiem 

darbiem un attīstības jautājumiem. Novada domei ir atvērta sava mājas lapa www. vilaka.lv, 

kur tiek publiskota visa nepieciešamā informācija saistībā ar pašvaldības darbu.  

 

http://www.dome@vilaka.lv/


Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  4 

Programma turpmākajiem saimnieciskajiem gadiem: 

Viļakas novada dome ir uzsākusi rīkot projektu konkursu uzņēmējiem. Projektu 

konkurss izraisīja lielu interesi uzņēmēju un aktīvo iedzīvotāju vidū. Projektu konkursa 

organizēšana tiks turpināta arī turpmākajos gados. 

Ir uzsākti uzņēmējdarbības vides uzlabošanas projekti. Ar dažādu fondu un pašvaldības 

resursiem tiks turpināti ielu, ceļu, piebraucamo ceļu, gājēju celiņu un laukumu būvniecības un 

rekonstrukcijas darbi, ievērojot uzņēmēju intereses. Aktīvi tiks veikta diskusija ar 

uzņēmējiem, par uzņēmēju  iesaisti nodokļu atvieglojumu programmā Latgales speciālās 

ekonomiskās zonas teritorijās. 

Plānojam izveidot un paplašināt biznesa inkubatora tīklu. 

Viena no svarīgākajām nozarēm, kam turpmākajos gados jāpievērš uzmanība, ir 

tūrisms. Novada teritorijā ir izveidots plašs tūrisma produktu tīkls, bet pamatā tie tiek pārdoti 

kā atsevišķi tūrisma objekti. Trūkst mūsdienu prasībām atbilstošu naktsmītņu. Plānojam 

izveidot līdz 60 naktsmītņu dienesta viesnīcu. Ir jāpaplašina velotūrisma infrastruktūra, 

attīstot esošos un izveidojot – marķējot - jaunus velomaršrutus, tai skaitā starptautiskos. 

Jāveic strukturētu tūrisma maršrutu izstrāde un jāuzlabo tiem nepieciešamā infrastruktūra gan 

Viļakas pilsētas muižas kompleksa apbūves teritorijā, gan Viļakas novada pagastu ciematos. 

Tuvākajos gados izglītības iestādēs ir jāpievērš uzmanība izglītības programmu 

pilnveidošanai un pielāgošanai Izglītības ministrijas un mūsdienu dzīves prasībām. Pēc 

izglītības programmu pārskatīšanas ir jāveic ieguldījumi skolu infrastruktūrā, īpašu uzmanību 

pievēršot mūsdienīgām tehnoloģijām. 

Sociālajam riskam pakļauto personu aizsardzībai Viļakas novada sociālais dienests un 

Viļakas novada domes Sociālo un veselības jautājumu komiteja izstrādā sociālo pakalpojumu 

attīstības stratēģiju Viļakas novadā. Šobrīd daudziem bērniem pilnā apmērā nav nodrošināti 

nepieciešamie dzīves apstākļi vecāku finansiālo vai citu sociālo problēmu dēļ. Visiem nav 

nodrošināti pilnvērtīga, veselīga dzīvesveida priekšnosacījumi. Daudzas pensijas vecuma 

personas dzīvo ļoti nožēlojamos un dzīvei nepiemērotos apstākļos. Nepieciešams izveidot 

infrastruktūru, kas iedzīvotājiem ļautu saņemt viņiem nepieciešamos pakalpojumus. Plānots 

uzsākt un attīstīt mājas aprūpi Viļakas novada sociāli atstumto personu riskam pakļautajiem 

iedzīvotājiem. Nepieciešams veikt ieguldījumus dažāda līmeņa dzīvojamā fondā, sākot no 

kopmītņu tipa dzīvokļiem, ģimeņu mājām līdz labiekārtotu dzīvokļu izveidei. Lai to visu 

pilnveidotu, ir nepieciešami lieli finansiāli līdzekļi, tāpēc veicamās aktivitātes jāsadala 

izpildes posmos. 

Lai uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti, nepieciešams turpināt ūdens apgādes un 

kanalizācijas tīkla paplašināšanu un rekonstrukciju Viļakas pilsētā un Viļakas novada pagastu 

ciematos. 

 

 

Viļakas novada domes priekšsēdētājs S.Maksimovs 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  5 

1.VIĻAKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS TERITORIĀLAIS IEDALĪJUMS, 

PAŠVALDĪBAS DOMES UN ADMINISTRĀCIJAS STRUKTŪRA 

1.1. Novada domes pastāvīgās komitejas un komisijas 

Dome atbilstoši novada domes vēlēšanu likumam sastāv no 15 deputātiem. Lai 

nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, dome no pašvaldības 

deputātiem ievēl:  

 Finanšu komiteju 15 locekļu sastāvā; 

 Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteju 7 locekļu sastāvā; 

 Sociālo un veselības jautājumu komiteju 7 locekļu; 

 Saimniecisko jautājumu komiteju 5 locekļu sastāvā; 

 Tautsaimniecības un vides jautājumu komiteju 5 locekļu sastāvā. 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un attiecīgās pašvaldības 

iedzīvotājiem ir izveidojusi komisijas: 

 Vēlēšanu komisiju; 

 Administratīvo komisiju; 

 Administratīvo aktu strīdu komisiju; 

 Publisko iepirkumu komisiju; 

 Civilās aizsardzības komisiju; 

 Pašvaldības īpašuma privatizācijas un atsavināšanas komisija; 

 Pedagoģiski medicīniskā komisija; 

 Interešu izglītības programmu izvērtēšanas komisija; 

 Nemateriālo ieguldījumu, pamatlīdzekļu un krājumu norakstīšanas komisija; 

 Pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanas komisija; 

 Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas 

komisija; 

 Medību koordinācijas komisija; 

 Komisija lēmuma pieņemšanai par lauksaimniecības zemes iegūšanu īpašumā. 

1.2.Novada domes nodaļas  

Pašvaldības administrācija ir pašvaldības iestāde, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu 

izpildi, kā arī darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, un tā sastāv no: 

 Lietvedības, komunikācijas un informācijas nodaļas; 

 Finanšu un grāmatvedības nodaļas; 

 Juridiskā nodaļas; 

 Attīstības plānošanas nodaļas; 

 Tehniskās nodaļas; 

 Dzimtsarakstu nodaļa. 

1.3.Pagastu pārvaldes 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldību teritoriālajās vienībās nodrošina 

sekojošas pašvaldības administrācijas struktūrvienības - pagastu pārvaldes: 

 Kupravas pagasta pārvalde 

 Medņevas pagasta pārvalde 

 Susāju pagasta pārvalde 

 Šķilbēnu pagasta pārvalde 

 Vecumu pagasta pārvalde 

 Žīguru pagasta pārvalde 

Pašvaldības administrācija darbojas uz domes apstiprināta nolikuma pamata. 

Administrācijas struktūrvienības darbojas, pamatojoties uz administrācijas nolikumu un 

administrācijas struktūrvienību nolikumiem 

 

 

. 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  6 

1.4. Novada domes iestādes  

Viļakas pilsētā 

 Viļakas novada pašvaldības 

administrācija 

 Viļakas novada bāriņtiesa 

 Viļakas novada Sociālais dienests 

 Viļakas novada Bērnu un jaunatnes 

sporta skola 

 Viļakas pirmsskolas izglītības iestāde 

 Viļakas pamatskola 

 Viļakas Valsts ģimnāzija 

 Viļakas Mūzikas un mākslas skola 

 Viļakas kultūras nams 

 Viļakas novada bibliotēka 

 Viļakas novada muzejs 

 Viļakas sociālās aprūpes centrs 

 Viļakas Jauniešu iniciatīvu centrs 

 Viļakas novada pašvaldības Izglītības, 

kultūras un sporta pārvalde 

 Viļakas novada būvvalde 

 Viļakas novada tūrisma un informācijas 

centrs 

 Valsts un pašvaldības vienotais klientu 

apkalpošanas centrs 

Žīguru pagasta pārvaldē 

 Žīguru pamatskola 

 Žīguru pirmsskolas izglītības iestāde 

„Lācītis” 

 Žīguru kultūras nams 

 Žīguru bibliotēka 

Vecumu pagasta pārvaldē 

 Vecumu bibliotēka 

 

Šķilbēnu pagasta pārvaldē 

 Rekavas vidusskola 

 Upītes pamatskola 

 Rekavas bibliotēka 

 Šķilbēnu sociālās aprūpes māja 

 Upītes feldšeru vecmāšu punkts 

 Nemateriālās kultūras mantojuma centrs 

“Upīte” ar struktūrvienībām – Ontana 

Slišāna Upītes kultūrvēstures muzejs, 

Upītes tautas nams, Upītes bbliotēka 

 Balkanu dabas parks 

 Šķilbēnu pagasta kultūras centrs 

„Rekova” 

 Šķilbēnu Iniciatīvu centrs „Zvaniņi” 

Susāju pagasta pārvaldē 

 Viļakas novada Susāju pagasta 

kultūrvēsturiskā lauku sēta ”Vēršukalns” 

  Medņevas pagasta pārvaldē 

 Viduču pamatskola 

 Medņevas pirmsskolas izglītības iestāde 

”Pasaciņa” 

 Medņevas Tautas nams 

 Medņevas bibliotēka 

 Medņevas jaunatnes iniciatīvu centrs 

„Sauleszieds” 

Kupravas pagasta pārvaldē 

 Kupravas bibliotēka 

 Kupravas feldšeru punkts 

 

 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  7 

2.EKONOMISKĀS ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI 

 

2.1.Iedzīvotāji  

Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes iedzīvotāju reģistra departamenta datiem 

2017.gada beigās Viļakas novada bija 5158 iedzīvotājs. 

 

Iedzīvotāju skaits Viļakas novada pagastu pārvaldēs 2014.-2017.gads 

Pagasta 

pārvalde

2014.gada 

beigās

2015.gada 

beigās

2016.gada 

beigās

2017.gada 

beigās

Starpība 

2014/2015

Starpība 

2015/2016

Starpība 

2016/2017

Starpība 

2014/2017

Kuprava 426 402 402 360 -24 0 -42 -66

Medņeva 709 696 661 646 -13 -35 -15 -63

Susāji 671 625 619 603 -46 -6 -16 -68

Šķilbēni 1157 1128 1105 1061 -29 -23 -44 -96

Vecumi 577 546 513 479 -31 -33 -34 -98

Viļaka 1427 1407 1405 1364 -20 -2 -41 -63

Žīguri 718 694 684 645 -24 -10 -39 -73

Kopā 5685 5498 5389 5158 -187 -109 -231 -527  
 

Viļakas novada iedzīvotāju skaits 2014.-2017.gadam 

 
 Salīdzinot ar 2014.gadu iedzīvotāju skaits migrācijas un negatīvās demogrāfiskās 

situācijas rezultātā ir samazinājies par 484 iedzīvotājiem jeb 9.27%. 

 

Iedzīvotāju skaits pēc vecuma un dzimuma 2015.-2017.gadam  

  Līdz darbaspējas 

vecumam 
Darbaspējas vecumā Pēc darbaspējas vecuma 

2015.g. 2016.g. 2017.g. 2015.g 2016.g 2017.g 2015.g 2016.g 2017.g 

Vīrieši 325 318 298 1957 1917 1870 426 423 391 

Sievietes 295 285 264 1602 1584 1530 893 862 805 

Kopā: 620 603 562 3559 3501 3400 1319 1285 1196 

 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  8 

Darbspējas vecuma iedzīvotāju īpatsvars 2017.gadā sastāda 65.92%, jeb 3400 

iedzīvotāji, līdz darbspējas vecumam iedzīvotāju īpatsvars bija 10.87%, pēc darba darbaspējas 

vecumam – 23.21%. 

Iedzīvotāju skaits pēc dzimuma 2015.-2017.gadam 

 
Kopējā iedzīvotāju īpatsvarā sieviešu skaits bija lielāks nekā vīriešu. 2017.gadā 

sieviešu īpatsvars no kopējā iedzīvotāju skaita sastāda 50.39% un vīrieši – 49.61%. 

 

Viļakas novada iedzīvotāju skaits pēc nacionālā sastāva uz 31.12.2017. 

 
No Viļakas novada iedzīvotāju kopskaita lielāko daļu sastāda latvieši -77% jeb 3987, 

tad seko krievu tautības iedzīvotāji -18%, jeb 916. Novada teritorijā dzīvo 56 ukraiņu un 72 

čigānu tautības iedzīvotāji, citas tautības sastāda 3%. 

2.2.Teritorija 

Viļakas novads pastāv no 2009.gada 1.jūlija, kad realizējot Latvijas Republikas 

administratīvi teritoriālo reformu, apvienojoties Viļakas pilsētai un Kupravas, Medņevas, 

Susāju, Šķilbēnu, Vecumu un Žīguru pagastiem, izveidoja Viļakas novadu.  

Viļakas novada kopējā teritorija ir 639,80 km
2
. 2017.gada sākumā Viļakas novadā dzīvo  

5389 iedzīvotāji, blīvums – 11,85 iedzīvotāji/km
2
.  



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  9 

Viļakas novads atrodas Latvijas A daļā, Latgales plānošanas reģionā. Attālums no novada 

administratīvā centra Viļakas pilsētas līdz tuvākajiem lielākajiem centriem: Rēzeknei – 110 

km, Rīgai – 250 km. 

Novads austrumos 66,6 km garumā robežojas ar Krievijas Federāciju, dienvidos ar 

mazāko novadu Latvijā – Baltinavas novadu, rietumos ar Balvu novadu un ziemeļos ar 

Alūksnes novadu). Ar Viļakas novadu sākas Eiropas Savienība. Viļakas novadu šķērso 

1.šķiras autoceļš Gulbene – Balvi – Viļaka – Krievijas robeža (robežkontroles punkts 

Vientuļi). Vislielāko daļu novada teritorijas aizņem meži 341,36 km
2
 – 53 %. Meža 

teritorijām bagātākie ir Susāju, Žīguru un Vecumu pagasti. Lauksaimniecībā izmantojamā 

zeme ir 216,16 km
2
 – 34 %. Vislielākās lauksaimniecībā izmantojamās zemes platības ir 

reģistrētas Šķilbēnu, Vecumu un Susāju pagastos. 

2.3.Nekustamais īpašums 

 Novada pašvaldības nekustamo īpašumu veido zeme, nedzīvojamās un dzīvojamās 

ēkas (neprivatizēto dzīvokļu daļa) un transporta būves. 

 2017.gada 31.decembrī pašvaldībai piederošo zemju īpašumu, lietojumu, valdījumu un 

piekritīgo zemju kopējā platība bija 3519 ha. Nekustamā īpašuma vērtība 19 749 401 EUR. 

 

Viļakas novada pašvaldības bilancē esošo zemju raksturojums 2017.gadā 

Īpašuma veids Apjoms (ha) 

Mežaudzes 774 

Karjeri 38 

Augļu dārzi un citi regulāri 

ražojošie koku stādījumi 
39 

Lauksaimniecībā izmantojamā 

zeme 
2043 

Pārējā zeme 625 

Zeme kopā 3519 

 

Viļakas novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 2016. - 2017.gadā (EUR) 

Nekustamais īpašums (NĪ) 2016 2017 
Izmaiņas 

+;- 

Īpatsvars 

kopējā NĪ 

2016;  % 

Īpatsvars 

kopējā 

NĪ 2017; 

% 

Zemes, ēkas un būves kopā 19197438 19749401 551963 100,00 100,00 

Dzīvojamās ēkas 1168018 1167217 -801 6,08 5,91 

Nedzīvojamās ēkas 5798589 5787524 -11065 30,21 29,30 

Transporta būves 8147066 8653360 506294 42,44 43,82 

Zeme zem ēkām un būvēm 559124 558080 -1044 2,91 2,83 

Kultivētā zeme 394316 392672 -1644 2,05 1,99 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā 

zeme 36637 36637 0 0,19 0,19 

Pārējā zeme 721986 721982 -4 3,76 3,66 

Inženierbūves 2166380 2226607 60227 11,28 11,27 

Pārējais nekustamais īpašums 205322 205322 0 1,07 1,04 

 

 2017.gadā no kopējā nekustamā īpašuma dzīvojamās ēkas sastādīja 5.91%, 

nedzīvojamās ēkas – 29.30%, transporta būves – 43.82%, zeme zem ēkām un būvēm – 2.83%, 

kultivētā zeme – 1.99%, atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme – 0.19%, pārējā zeme – 

3.66%, inženierbūves – 11.27% un pārējais nekustamais īpašums – 1.04%. 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  10 

2.4.Uzņēmējdarbība 
Viļakas novadā ir 297 ekonomiski aktīvas vienības, t.sk. biedrības un draudzes, 

novada izveides sākumā bija 270 reģistrētas ekonomiski aktīvas vienības. Vērtējot 

uzņēmējdarbības izplatību novada teritorijā, visvairāk uzņēmēju ir Šķilbēnu pagastā 32,32 %, 

otrā vietā Viļakas pilsēta 16,5 %, vismazāk uzņēmēju ir Žīguru pagastā 6,74 % un Kupravas 

pagastā 4,38 % (4.attēls). Uzņēmējdarbības aktivitāte pēdējos piecos gados ir par 2 % 

palielinājusies Viļakas pilsētā, bet par 2 % samazinājusies Medņevas pagastā un par 0,05 % 

samazinājusies arī Žīguru un Kupravas pagastos. 

Ekonomiski aktīvās vienības Viļakas novadā 2017.gadā (%).  

 
Tirgus sektora ekonomiski aktīvi uzņēmumi statistiskajos reģionos, republikas pilsētās 

un novados uz 1000 iedzīvotājiem 2015. gadā pēc CSP datiem Latvijā ir 86, Latgales novadā - 

68 un Viļakas novadā – 70. Segmentējot uzņēmējdarbību pēc komercdarbības formām, 48 % 

ir zemnieku saimniecības (izveidojoties novadam 58 % bija zemnieku saimniecības), septiņu 

gadu laikā SIA skaits ir 20 %, individuālie uzņēmēji, kuriem sava darbība ir jāreģistrē 

uzņēmumu reģistrā, - 7%, individuālie komersanti, kuri savu saimniecisko darbību reģistrē 

VID, – 5 %, biedrības sastāda 16 % no ekonomiski aktīvajām vienībām (5.attēls), cita forma ir 

4 %, no tām 3 kooperatīvās sabiedrības, 3 draudzes, 2 katoļu baznīcas publisko tiesību 

juridiskās personas, 2 budžeta iestādes un 1 ārvalsts komersanta pārstāvniecība. 

Komercdarbības formas tirgus sektoram Viļakas novadā 2017.gadā (%). 

  



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  11 

 

2017. gadā reģistrētas 14 jaunas ekonomiski aktīvas vienības. Lai piesaistītu 

finansējumu no ES fondiem un citiem finanšu instrumentiem, novadā notiek aktīva 

sabiedriskā darbība, 2017. gadā Viļakas novadā darbojās 49 biedrības, no kurām trīs ir 

dibinātas 2017. gadā. Visvairāk 2017. gadā ir dibinātas jaunas SIA – 7 gabalas, tikai 3 – 

zemnieku saimniecības un viens individuālais komersants  

Visvairāk biedrības ir reģistrētas Viļakas pilsētā – 17, Šķilbēnu pagastā - 9, Medņevas pagastā 

– 7, Žīguru pagastā reģistrētas 6 biedrības un arī Susāju pagastā darbojas 6 biedrības, 2 

biedrības darbojas Vecumu un 2 biedrības - Kupravas pagastā. 

Galvenā tautsaimniecības nozare Viļakas novadā ir lauksaimniecība (6.tabula). 

Visizplatītākā ir jauktā lauksaimniecība, saimniecības nodarbojas gan ar augkopību, gan 

lopkopību. 18 saimniecības kā galveno darbības veidu norādījušas Graudaugu (izņemot rīsu), 

pākšaugu un eļļas augu sēklu audzēšanu, 10 saimniecības nodarbojas tikai piena lopkopību, 5 

no tām ir reģistrētas Susāju pagastā. Nākamā izplatītākā nozare ir mazumtirdzniecība, šajā 

nozarē reģistrēti 29 uzņēmumi jeb 10 % no kopējā skaita, kas nodarbojas  mazumtirdzniecībā. 

Viļakas novadā ir pieejami arī dažādi pakalpojumi: Automobiļu apkope un remonts; 

Datorprogrammēšana; Nekustamā īpašuma pārvaldīšana; Juridiskie pakalpojumi; Veterinārie 

pakalpojumi; Apbedīšanas pakalpojumi un citi pakalpojumi. Mežizstrādē darbojas 7 

uzņēmumi. Tikai viens uzņēmums sniedz izmitināšanas pakalpojumus viesu mājās, 4 

uzņēmumi sniedz ēdināšanas pakalpojumus. Ir daži uzņēmumi, kas sniedz būvpakalpojumus – 

jumta seguma uzklāšana, būvlaukuma sagatavošana, dzīvojamo vai nedzīvojamo ēku 

būvniecībā. Transporta pakalpojumus sniedz 3 uzņēmumi, kravu pārvadājumus pa autoceļiem 

veic 2 uzņēmumi. 

Viļakas novadā strādā 1 lauku attīstības speciālists, kurš sniedz konsultācijas 

lauksaimniekiem un rīko informatīvos seminārus. Novadā nav izveidotas atbalsta institūcijas 

uzņēmējdarbības attīstībai un nav iespējams apgūt profesionālo izglītību. Novadā ir zems 

ražošanas līmenis, tikai 3 % no kopējā reģistrētā uzņēmēju skaita. Jauni uzņēmumi visbiežāk 

tiek veidoti lauksaimniecības jomā. 

3.VIĻAKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 

 Novada budžets sastāv no pamatbudžeta, speciāla budžeta, ziedojumu un dāvinājumu 

budžeta. Budžets veidojas no nodokļu un nenodokļu ieņēmumiem, maksas pakalpojumiem un 

citiem pašu ieņēmumiem, kā arī valsts dotācijām un mērķdotācijām.  

 Pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu ieņēmumi – iedzīvotāju ienākuma un 

nekustamā īpašuma nodoklis; nenodokļu ieņēmumi, kuros ietilpst pašvaldību nodevas, naudas 

sodi, ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas, kā arī citi ieņēmumi; transfertu ieņēmumi 

no valsts un pašvaldību budžetiem. 

 Speciāla budža ieņēmumus veido īpašiem mērķiem iezīmēti ieņēmumi (dabas resursu 

nodoklis, autoceļu fonds un citi). 

3.1.Viļakas novada pašvaldības 2015.- 2017.gada pamatbudžeta izpilde 

 Viļakas novada pamatbudžeta ieņēmumi (bez aizņēmumiem) 2017.gadā sastādīja 

5 666 621 EUR, kas ir par 11.3% vairāk nekā 2016.gadā. Savukārt 2016.gadā pamatbudžeta 

ieņēmumi sastādīja 5 091 454 EUR, kas ir par 0.27% mazāk nekā 2015.gadā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  12 

 Viļakas novada pašvaldības ieņēmumu salīdzinājums 2015.-2017.gads (EUR) 

Ieņēmumu 

veids
2015 2016 2017

Salīdzinot 

2015.-

2016.gadu 

+;-

Salīdzinot 

2016.-

2017.gadu 

+;-

Salīdzinot 

2015.-

2016.gadu 

+;-;%

Salīdzinot 

2016.-

2017.gadu 

+;-%

Nodokļu 1790299 1881467 2075143 91168 193676 5,09 10,29

Nenodokļu 14049 14905 44702 856 29797 6,09 199,91

Maksas 

pakalpojumi 452531 453612 477897 1081 24285 0,24 5,35

Transferti 2848368 2741470 3068879 -106898 327409 -3,75 11,94

Kopā 5105247 5091454 5666621 -13793 575167 -0,27 11,30  
 

Viļakas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 2015.-2017.gads (EUR) 

Nodokļu Nenodokļu Maksas Transferti

2015 1790299 14049 452531 2848368

2016 1881467 14905 453612 2741470

2017 2075143 44702 477897 3068879

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

2015 2016 2017

 
 

 2017.gadā salīdzinot ar 2016.gadu nodokļu ieņēmumi palielinājušies par 10.29%. 

Nenodokļu ieņēmumi palielinājušies par 199.91%. Maksas pakalpojumi palielinājušies par 

5.35%. Transferti palielinājušies par 11.94%. 

 2016.gadā, salīdzinot ar 2015.gadu, nodokļu ieņēmumi palielinājušies par 5.09%. 

Nenodokļu ieņēmumi palielinājušies par 6.09%. Maksas pakalpojumi palielinājušies par 

0.24%. Transferti samazinājušies par 3.75%. Viļakas novada ieņēmumu struktūrā 2017.gadā 

vislielāko daļu sastāda dažāda veida transferti, kurus veido valsts dotācija un Eiropas 

Savienības struktūrfondu transferti projektu īstenošanai. No kopējiem ieņēmumiem transferti 

sastāda 54%. Otrs lielākais ieņēmumu veids ir nodokļu ieņēmumi, kurus veido iedzīvotāju 

ienākuma nodoklis un īpašuma nodoklis. No kopējiem ieņēmumiem nodokļu ieņēmumi 

sastāda 37%. Maksas pakalpojumi sastāda 8%. Savukārt nenodokļu ieņēmumi sastāda tikai 

1%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  13 

Viļakas novada ieņēmumu struktūra 2017.gadā  EUR, (%) 

 
 

 Viļakas novada pamatbudžeta izdevumi (bez aizņēmumu atmaksas) 2017.gadā 

sastāda 6 161 649 EUR, kas salīdzinot ar 2016.gadu palielinājušies par 12.68%. 2016.gadā 

pamatbudžeta izdevumi sastāda 5 468 384 EUR, kas, savukārt, salīdzinot ar 2015.gadu, ir par 

2.17% vairāk. 

Viļakas novada pamatbudžeta izdevumi pa nozarēm 2015.-2017.gads (EUR) 

 Izdevumu nozare 2015 2016 2017 

Salīdzinot 

2015.-

2016.gadu 

+;- 

Salīdzinot 

2016.-

2017.gadu 

+;- 

Salīdzinot 

2015.-

2016.gadu 

+;-;% 

Salīdzinot 

2016.-

2017.gadu 

+;-% 

Vispārējie valdības dienesti 683967 660947 684621 -23020 23674 -3,37 3,58 

Ekonomiskā darbība 452995 386549 798322 -66446 411773 -14,67 106,53 

Pašvaldības teritoriju un 

mājokļu apsaimniekošana 
539313 764089 591382 224776 -172707 41,68 -22,60 

Vides aizsardzība 20152 20402 28631 250 8229 0,00 40,33 

Veselība 14423 15478 18493 1055 3015 7,31 19,48 

Atpūta, kultūra un reliģija 565647 512392 673844 -53255 161452 -9,41 31,51 

Izglītība 2514853 2403968 2737154 -110885 333186 -4,41 13,86 

Sociālā aizsardzība 560778 704559 629202 143781 -75357 25,64 -10,70 

Kopā: 5352128 5468384 6161649 116256 693265 2,17 12,68 

 

 Vispārējo valdības dienestu izdevumi 2017.gadā ir palielinājušies par 3.58%. 

Ekonomiskās darbības izdevumi palielinājušies par 106.53%. Pašvaldības teritoriju un 

mājokļu apsaimniekošanas izdevumi samazinājušies par 22.60%. 2017.gadā vides 

aizsardzības izdevumu, kas saistīti ar notekūdeņu apsaimniekošanu palielinājušies par 

40.33%. Veselības izdevumi palielinājušies par 19.48%. Sociālās aizsardzības izdevumi 

palielinājušies par -10.7%. Atpūtas, kultūras un reliģijas izdevumi samazinājušies par 31.51%. 

Izglītības izdevumi palielinājušies par 13.86%. 

 

 

 

 

 

 

 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  14 

Viļakas novada pašvaldības izdevumu struktūra 2017.gadā (%) 

 

 
  

Viļakas novada pašvaldības izdevumu struktūrā 2017.gadā no kopējiem izdevumiem lielāko 

īpatsvaru sastāda izdevumi izglītībai – 44.42%, otrajā vietā ir pašvaldības teritoriju un 

mājokļu apsaimniekošana – 9.6%, vispārējas valdības dienestu izdevumi – 11.11%, , atpūta, 

kultūra, reliģija – 10.94%, sociālā aizsardzība – 10.21%, ekonomiskā darbība – 12.96%, 

mazāko īpatsvaru sastāda veselības, vides aizsardzības izdevumi. 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  15 

 

Viļakas novada pamatbudžeta pārskats par finansiālajiem rezultātiem  

2015.-2017.gadā ( EUR) 

 

Posteņu nosaukums 2015 2016 2017 

Salīdzinot 

2015.-

2016.gadu 

+;- 

Salīdzinot 

2016.-

2017.gadu 

+;- 

Salīdzinot 

2015.-

2016.gadu 

+;-;% 

Salīdzinot 

2016.-

2017.gadu 

+;-% 

Ieņēmumi               

Iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis 
1565381 1629723 1806815 64342 177092 4,11 10,87 

Īpašuma nodoklis 224918 251744 268328 26826 16584 11,93 6,59 

Valsts un pašvaldību nodevas 5464 6308 5400 844 -908 15,45 -14,39 

Ieņēmumi no budžeta iestāžu 

sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem 

452531 453612 477897 1081 24285 0,24 5,35 

Sodi un sankcijas 236 120 288 -116 168 -49,15 140,00 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 1914 36 1533 -1878 1497 -98,12 4158,33 

Ieņēmumi no īpašuma 

pārdošanas 
6435 8441 37481 2006 29040 31,17 344,04 

Norēķini ar pašvaldības 

budžetiem 
69571 84296 84002 14725 -294 21,17 -0,35 

Maksājumi no valsts budžeta 1324327 1186174 1574442 -138153 388268 -10,43 32,73 

Saņemta dotācija no 

pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda 

1454470 1471000 1410435 16530 -60565 1,14 -4,12 

Kopā: 5105247 5091454 5666621 -13793 575167 -0,27 11,30 

Izdevumi               

Darba samaksa 2620724 2715132 2839334 94408 124202 3,60 4,57 

Darba devēja sociālās 

apdrošināšanas iemaksas, 

sociāla rakstura pabalsti un 

kompensācijas 

662188 679419 710926 17231 31507 2,60 4,64 

Komandējumi un dienesta 

braucieni 
9179 7481 7415 -1698 -66 -18,50 -0,88 

Pakalpojumi 458555 440298 497026 -18257 56728 -3,98 12,88 

Krājumu, materiālu, preču un 

periodikas iegāde 
554244 586999 575693 32755 -11306 5,91 -1,93 

Nodokļu maksājumi 20653 31418 28074 10765 -3344 52,12 -10,64 

Subsīdijas un dotācijas 19507 26625 54021 7118 27396 36,49 102,90 

Sociālie pabalsti 143832 156272 201213 12440 44941 8,65 28,76 

Procentu izdevumi 20684 16767 8576 -3917 -8191 -18,94 -48,85 

Transferti 91687 104189 109447 12502 5258 13,64 5,05 

Kapitālie izdevumi 750875 703784 1129924 -47091 426140 -6,27 60,55 

Kopā: 5352128 5468384 6161649 116256 693265 2,17 12,68 

Saņemtie ilgtermiņa 

aizņēmumi 
341564 542868 764649 201304 221781 58,94 40,85 

Saņemto aizņēmumu atmaksa -167318 -158556 -180787 8762 -22231 -5,24 14,02 

Akcijas un cita līdzdalība 

komersantu pašu kapitāla 
-101000 0 -17000 101000 -17000 0,00 0,00 

Naudas līdzekļi gada sākumā 480192 306557 313939 -173635 7382 -36,16 2,41 

Naudas līdzekļi gada beigās 306557 313939 385773 7382 71834 2,41 22,88 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  16 

3.2.Informācija par Viļakas novada pašvaldības 2018.gada apstiprināto pamatbudžetu 

 

Viļakas novada pašvaldības plānotā ieņēmumu struktūra 2018.gadā  

 

Budžeta ieņēmumi ko veido nodokļu ieņēmumi,  nenodokļu ieņēmumi, no uzņēmējdarbības, 

nodevām, sodiem un sankcijām, pārējie nenodokļu ieņēmumi - no pašvaldības īpašuma 

iznomāšanas, pārdošanas un no nodokļu pamatparāda kapitalizācijas, ieņēmumi no iestāžu 

sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi, kā arī transferti - mērķdotācijas, 

kas tiek saņemtas no atsevišķām ministrijām un pašvaldībām un paredzētas galvenokārt 

pedagogu darba samaksai, kā arī ES fondu finansēto projektu īstenošanai un pašvaldību 

maksājumiem par izglītības pakalpojumiem 2018.gadā ir plānoti EUR 5 107 777 kopsummā. 

Pašvaldības pamatbudžeta kontu atlikums uz 2018.gada 1.janvāri bija EUR 385 773. 

Budžeta izdevumi plānoti EUR 7 274 879 apmērā (neieskaitot Valsts kases aizņēmumu 

pamatsummas atmaksas). 

Viļakas novada pašvaldības plānotā izdevumu struktūra 2018.gadā 

 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  17 

Vispārējie valdības dienesti 

Izdevumi plānoti EUR 747 357 apmērā.  Šie izdevumi paredzēti pašvaldības darbības 

nodrošināšanai, finanšu vadībai, klientu un parāda darījumu apkalpošanai. Domei un 

pārvaldēm - EUR 592 204; aizņēmumu apkalpošanai un procentu maksājumiem Valsts kasei 

EUR 26 017; deputātu atlīdzībai EUR 82 495; komisiju darba atalgojumam EUR 7425; 

pabalstiem, kurus izmaksā pašvaldību bijušajiem priekšsēdētājiem un to vietniekiem 

EUR39 216. 

Pašvaldības darbiniekiem darba alga, ņemot vērā minimālās algas pieaugumu ir 

paaugstināta minimālās algas pieauguma apmērā visām strādājošo kategorijām uz katru slodzi 

Sabiedriskās attiecības 

Sabiedrisko attiecību un komunikācijas nodrošināšanai, iedzīvotāju informēšanai 2017. 

gadā ir paplašināta komunikācijas iespējas sociālajos tīklos, kas šobrīd nedarbojas pietiekami 

operatīvi un efektīvi. 2018. gadā turpināsim iedzīvotāju informēšanu par aktualitātēm novadā, 

izmantojot sociālo tīklu piedāvātās iespējas, novada pašvaldības mājas lapu un pašvaldības 

bezmaksas informatīvo izdevumu. Pašvaldības informatīvā izdevuma veidošanai un 

drukāšanai, televīzijas sižetu uzņemšanai, kā arī domes tēla veidošanai, viesu uzņemšanas 

reprezentatīvajiem izdevumiem plānoti  EUR 19 580. 

Sabiedriskā kārtība un drošība 

2018.gadā tika izveidota Viļakas novada pašvaldības policija. Plānoti izdevumi 

pašvaldības policijas darbinieka uzturēšanai EUR 17 410 apmērā. Šajās izmaksās nav iekļauta 

policijas automašīnas iegāde, ir iekļauts tikai pašvaldības īpašumā esošo automašīnu pārbūve, 

izveidojot to par operatīvo transportu. Pašvaldība veic aptauju par izmaksām jaunas vai 

mazlietotas policijas operatīvās automašīnas piegādi. Pēc piedāvājumu saņemšanas dome 

veiks izmaksu analīzi salīdzinājumā ar jaunas vai mazlietotas automašīnas iegādi un  esošo 

transporta līdzekļu pārbūvi par operatīvo transportu un pieņems lēmumu par turpmāko 

darbību. 

Ekonomiskā darbība 

Izdevumi tiek plānoti EUR 1 402 570 apmērā, kas par EUR 847 433 vairāk nekā 2017. 

gada sākumā tika ieplānots. Šos izdevumus veido: Viļakas novada valsts un pašvaldības 

vienotā klientu apkalpošanas centram - EUR 13 825, atbalsts uzņēmējiem - EUR 16 000, 

būvvaldes uzturēšanai - EUR 21 100, algotiem pagaidu sabiedriskajiem darbiem - 

EUR66 594,nodarbinātības pasākumiem skolēniem vasaras brīvlaikā - EUR 3 028, Viļakas 

novada ielu un ceļu rekonstrukcijai - EUR 1 229 684, Dabas parkam „Balkanu kalni” – EUR 

19 723, u.c. aktivitātēm - EUR 32 616. 

Viļakas novada ielu un ceļu rekonstrukcijā plānotas šādas aktivitātes: 

 Viļakas pilsētā labiekārtos Vārpu, Ziedu, Krasta un Kalna ielas sakārtojot grāvjus, 

caurtekas un atjaunojot ielu virsmas ar grants segumu; 

Žīguru un Kupravas ciemos tiks turpināts darbs pie gājēju celiņu labiekārtošanas; 

Ar ES fondu atbalstu tiks īstenota šādu ceļu pārbūve lauku teritorijās:  

Medņevas pagasta pašvaldības grants seguma ceļa „Semenova-Loduma-Truļļova-

Bahmatova”; 

Vecumu pagasta pašvaldības grants seguma ceļu „Kozīne-Gubeņi” un  „Repkova-

Ņemecki”; 

Šķilbēnu pagasta pašvaldības grants seguma ceļa „Plešova-Siševa”; 

Šķilbēnu pagasta pašvaldības grants seguma ceļa „Upīte-Ivanovka-Borisova” ; 

Šķilbēnu pagasta pašvaldības grants seguma ceļa „Upīte-Pakašova-Stabļova”; 

Šķilbēnu pagasta Šķilbanu ciema grants seguma Dīķa ielas.  

Vides aizsardzība 

Viļakas novada pārvalžu kanalizācijas un attīrīšanas iekārtu uzturēšanai un 

apsaimniekošanai, izdevumi plānoti EUR 23 524 apmērā. 

Paredzēta bīstamāko koku izzāģēšana visā novada teritorijā. 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  18 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai kopējie izdevumi plānoti EUR 

633 085 apmērā, kas ir par EUR 11 699 jeb 1.81% mazāk nekā 2017. gada sākumā tika 

ieplānots. Šo izdevumu daļu sastāda izdevumi pašvaldības dzīvokļu uzturēšanai, 

ūdenssaimniecības uzturēšanai un apsaimniekošanai, apkures nodrošināšanai pagastu 

pārvaldēs, pagastu un pilsētas teritorijas apsaimniekošanai kā arī pārējie izdevumi, kas saistīti 

ar novada teritorijas sakārtošanu. 

Veselība 

Viļakas novada pašvaldībā plāno veikt pārrunas un piesaistīt sabiedrības veselības 

speciālistu. 2018.gadā pašvaldība plāno veikt aktivitātes jaunu ģimenes ārstu piesaistē. Šajā 

gadā tiks turpināts  projekts "Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Viļakas 

novadā" EUR 64 644 apmērā. Kopējie veselības izdevumi 2018. gadā plānoti EUR 82 802. 

Feldšeru un veselības punktu uzturēšanai ieplānoti EUR 18 158.  Salīdzinot ar 2017.gada 

plānu, izdevumi ir pieauguši .Kupravas feldšeru un veselības punktam ieplānoti – EUR 6740, 

Upītes feldšeru un veselības punktam –  EUR 11 418.  

Atpūta, kultūra, sports un reliģija  

Izdevumi atpūtai, kultūrai, sportam un reliģijai plānoti EUR 823 250 apmērā, kas ir par 

EUR 133 891 jeb 19.42% vairāk nekā 2017. gada sākuma plānu, palielinājums izskaidrojams 

ar uzsākto projektu realizāciju Viļakas pilsētas estrādē un LEADER projektu Šķilbēnu pagasta 

kultūras centrā “Rekova”.  

Novada muzeju darbības nodrošināšanai ieplānoti EUR 48 878.  

Novada sporta pasākumu un aktivitāšu nodrošināšanai ieplānoti EUR 18 098.  

Viļakas novada bibliotēku darbības nodrošināšanai ieplānoti EUR 117 580, t.sk 

bibliotēku krājumu palielināšanai – EUR 4830, periodikas iegādei – EUR 3143.  

Kultūras un Tautas namiem, centriem un pasākumiem ieplānoti  EUR 514 380, t.sk. 

pašdarbības kolektīvu un pulciņu vadītāju atalgojumam EUR 35 234.  

Tiks turpināti iesāktie darbi pie Viļakas pilsētas brīvdabas estrādes atjaunošanas - 

jumta būvniecības un teritorijas labiekārtošanas EUR 184 780 apmērā. 

Šķilbēnu pagasta kultūras centrā “Rekova” tiks turpināts iesāktais LEADER projekts  

“Publisko un kultūras pakalpojumu sasniedzamības un kvalitātes uzlabošana Šķilbēnu 

pagastā” EUR 96 642 apmērā. 

2018.gadā norisināsies vairāki nozīmīgi kultūras pasākumi: Valsts un novada mēroga 

pasākumi - XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu un XVI Deju svētki, valsts simtgades 

pasākums “Mana tēvu zeme atspulgos”, starptautiskais folkloras festivāls “BALTICA-2018” 

ar vienu no festivāla noslēguma pasākuma norises vietām Viļakas novadā, atzīmējot Viļakai 

725 gadadienu tiks atkārtoti izdota L.Maksimovas grāmata “Viļaka un tās ļaudis gadsimtu 

ceļos”. Šī grāmata ir par Viļakas kā apdzīvotas vietas vēsturi. 

Darba efektivitātes uzlabošanas nolūkos ir plānota reorganizācija Jauniešu un 

iniciatīvu centros. Jauniešu un iniciatīvu centru darbībai 2018. gadā ieplānoti EUR 42 663 

centri turpinās darbu pie projekta “Proti un dari” un iesaistīsies jaunos projektos. 

Izglītība 

Sakarā ar skolēnu skaita samazināšanos un nepieciešamību veikt lielus ieguldījumus 

izglītības iestāžu ēkās 2018. gadā ir ieplānotas reorganizācijas izglītības iestādēs. Šogad tās 

vairāk skars Žīguru un Šķilbēnu pagastus. 

Izdevumi plānoti EUR 2 815 803 apmērā, kas ir par EUR 363 814 jeb 14.84% vairāk 

nekā 2017. gada sākumā tika ieplānots. Šos izdevumus veido: pirmsskolas izglītības iestādēm 

- EUR 417 721, novada pamatskolām un vidusskolām un izglītības projektu realizācijai 

EUR1 874 961, Viļakas bērnu un jaunatnes sporta skolai – EUR 118 151, Viļakas mūzikas un 

mākslas skolai – EUR 110 163, norēķiniem par citu pašvaldību izglītības sniegtajiem 

pakalpojumiem – EUR74200, izglītības, kultūras un sporta pārvaldei ieplānoti – EUR 94 422, 

t.sk. kultūras sadaļas izdevumiem EUR 29 326, skolēnu ceļa izdevumu segšanai, skolēnu 

pārvadājumiem – EUR 126 185. 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  19 

Viļakas pašvaldība šajā gadā plāno īstenot Viļakas Valsts ģimnāzijas ergometrijas projektu. Šī 

projekta rezultātā skolas ēka iegūs ne tikai infrastruktūras uzlabošanu, bet arī jaunu vizuālo 

izskatu.  

 Šogad Rekavas vidusskolā tika atvērts skolas internāts, lai kvalitatīvi sniegtu šo 

pakalpojumu ir nepieciešams veikt skolas internāta telpu remontu it īpaši sanitāro mezglu 

renovāciju, kuru izmaksas varētu pārsniegt EUR 30 000. 

 Šogad pašvaldība plāno iegadāties 16 vietīgu skolēnu pārvadāšanas nepieciešamo jaunu 

autobusu un 9 vietīgu pasažieru automašīnu. 

 Skolēnu pārvadāšanas drošības uzlabošanai autobusos plānots uzstādīt video 

reģistratorus, kas reģistrēt gan notikumus uz ceļa, gan notiekošo autobusa salonā. 

            Sociālā aizsardzība 

 Sociālās aizsardzības izdevumi 2018.gadā plānoti EUR 729 078, kas ir par EUR 76 

409 jeb 11.71%  mazāk nekā 2017. gada sākumā tika ieplānots.  

 No asignējumiem sociālajai aizsardzībai EUR 186 989 paredzēti pabalstiem un 

palīdzībai pašvaldības maznodrošinātajiem iedzīvotājiem.  Sociālās palīdzības dienesta 

uzturēšanai ieplānoti EUR 137 035.  Bāriņtiesai – EUR 63945.   Transfertiem citām 

pašvaldībām sociālo funkciju nodrošināšanai – EUR 29 624. 

            Saskaņā ar 2012.gada 18.decembra Ministru kabineta noteikumiem Nr.942 “Kārtība, 

kādā piešķir un finansē asistenta pakalpojumu pašvaldībās”, 2017.gadā pašvaldība nodrošinās 

asistenta pakalpojumus personām, kurām noteikta I un II invaliditātes grupa šim mērķim 

šogad ieplānots EUR 26 844 apmērā. 

Viļakas sociālā aprūpes centra uzturēšanai un labiekārtošanai ieplānoti EUR 192 321, 

Šķilbēnu sociālās aprūpes mājai ieplānoti EUR 146 607.  

Pašvaldības aizņēmumi  
Saskaņā ar noslēgtiem aizņēmumu līgumiem ar Valsts kasi, 2018.gadā paredzēts 

atmaksāt aizņēmumu pamatsummas EUR 272 330 apmērā.  

Pašvaldība paredz veikt aizņēmumus Viļakas novada ielu un ceļu rekonstrukcijai 

orientējoši EUR 1 200 099 apmērā, pārējām budžeta aktivitātēm EUR 860 716. 

Aizņemu summa palielinās, jo pašvaldība ir iesaistījusies vairākos Eiropas savienības 

projektos priekšfinansējot tehnisko dokumentāciju un būvdarbus, kuru atmaksa būs 2019. 

gadā. 

3.3.Viļakas novada pašvaldības 2015.-2017.gada speciālā budžeta izpilde  

 

Pārskats par Viļakas novada pašvaldības speciālo budžetu 2015-2017.gadu (EUR)  

Posteņa nosaukums 2015 2016 2017 

Salīdzinot 

2015.-

2016.gadu 

+;-;% 

Salīdzinot 

2016.-

2017.gadu 

+;-% 

IEŅĒMUMI 

Autoceļu fonds 208369 224788 224788 7,88 0,00 

Dabas resursu nodoklis 8863 11256 7140 27,00 -36,57 

Kopā: 217232 236044 231928 8,66 -1,74 

IZDEVUMI 

Autoceļu fonds 237787 188980 250516 -20,53 32,56 

Dabas resursu nodoklis 12322 9360 12740 -24,04 36,11 

Kopā: 250109 198340 263256 -20,70 32,73 

Saņemto aizņēmumu atmaksa 0 0 -21389 0,00 0,00 

Līdzekļu atlikums uz gada 

sākumu 
75743 42866 80570 -43,41 87,96 

Līdzekļu atlikums uz gada 

beigām 
42866 80570 27855 87,96 -65,43 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  20 

 2017.gadā speciālā budžeta ieņēmumi sastādīja 231 788 EUR, kas ir par 1.74% mazāk 

nekā 2016.gadā. Salīdzinot 2016.gada speciālā budžeta ieņēmumus ar 2015.gadu, tie bija 

palielinājušies par 8.66% . 

 2017.gada speciālā budžeta izdevumi sastādīja 263 256 EUR, kas ir par 32.73% vairāk 

nekā  kā 2016.gadā. Salīdzinot 2016.gada speciālā budžeta izdevumus ar 2015.gada, tad tie 

samazinājušies par 20.70%. 

Viļakas novada pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumu izpilde 2015-2017.gadam (EUR) 

 
  

 Autoceļu fonda līdzekļi izlietoti ceļu un ielu uzturēšanai . 

 Dabas resursu nodoklis izlietots vides aizsardzības pasākumu apmaksai . 

 

Viļakas novada pašvaldības speciālā budžeta izdevumi 2015-2017.gadam (EUR) 

 

3.4. Informācija par Viļakas novada pašvaldības 2018.gada apstiprināto speciālo 

budžetu 

 Speciālā budžeta ieņēmumi 2018.gadā plānoti EUR 238 521 apmērā. No tiem valsts 

mērķdotācija pašvaldības autoceļu un ielu uzturēšanai EUR 231 321 un dabas resursu 

nodoklis par dabas resursu ieguvi un vides piesārņošanu plānots – EUR 7200. 

Saskaņā ar Viļakas novada pašvaldības autoceļu fonda nolikumu (atbilstoši reģistrētajiem 

pilsētas un pagastu ielu un ceļu garumiem) mērķdotācija pašvaldības autoceļu un ielu 

uzturēšanai tiek sadalīta šādi: 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  21 

 Viļakas pilsēta – EUR 36 338; 

 Kupravas pārvalde – EUR 17 299; 

 Medņevas pārvalde – EUR 23 829; 

 Susāju pārvalde – EUR 15 689 ; 

 Šķilbēnu pārvalde –EUR 35 466; 

 Vecumu pārvalde – EUR 14 458; 

 Žīguru pārvalde –EUR 18 845; 

 Novada kopējiem attīstības projektiem –EUR 69 397. 

 Salīdzinot ar 2017.gada mērķdotāciju pašvaldības autoceļu un ielu 

uzturēšanai, tā ir palielinājusies par EUR 6533. Savukārt, salīdzinot plānu dabas resursu 

nodoklim par dabas resursu ieguvi un vides piesārņošanu, tas ir samazinājies par EUR 4 900. 

 Speciālā budžeta izdevumi plānoti EUR 197 146 apmērā. No tiem ekonomiskai 

darbībai t.i. pašvaldības autoceļu un ielu uzturēšanai EUR 187 590, vides aizsardzības 

izdevumiem – EUR 9 556. 

Novada auto ceļu kapitālajam remontam un rekonstrukcijai plānoti EUR 24 701. 

2018.gadā plānoti ielu remontdarbi Viļakas pilsētā.   

3.5 Viļakas novada pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu budžets  

2017.gadā Viļakas novada pašvaldības iestādēm tika ziedots un dāvināts 11460 eiro 

apjomā. 2017.gadā vairāk ziedojušas juridiskas personas 8310 eiro apjomā. Fiziskas personas 

ziedojušas 3150 eiro apjomā. Visvairāk gan juridiskas, gan fiziskas personas ziedo visu 

līmeņu izglītības iestādēm. 

Pārskats par ziedojumu un dāvinājumu budžeta ieņēmumiem 2015-2017.gads (EUR) 

 

Posteņa nosaukums 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 

kopā  8748 3210 11460 

 Juridisko personu ziedojumi un 

dāvinājumi naudā 5720 1250 8310 

Fizisko personu  ziedojumi un 

dāvinājumi naudā 3028 1960 3150 

 

Viļakas novada pašvaldības ziedojumi un dāvinājumi 2015-2017.gads (EUR) 

 

 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  22 

4.Viļakas novada pašvaldības saistību apjoms 
 

Viļakas novada pārskats par aizņēmumiem un galvojumiem uz 31.12.2017. 

Aizņēmuma mērķis 

Līguma 

parakstīšanas 

datums 

Līguma 

atmaksas 

termiņš 

Aizņēmum

a līguma 

summa 

EUR 

Neatmaksātā 

daļa uz 

31.12.2017. 

EUR 

ERAF projekts "Sociālās dzīvojamās mājas 

energoefektivitātes uzlabošanai" 
02.08.2010 20.04.2030 131096 81922 

"Šķilbēnu kultūras centra rekonstrukcija" 01.12.2009 20.11.2024 234774 37930 

„Viļakas pilsētas katlu mājas apkures un 

siltumtrases rekonstrukcija Sporta ielā 4” 
21.08.2008 20.07.2023 167187 64742 

„Viļakas Valsts ģimnāzijas kanalizācijas sistēmu 

un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu rekonstrukcija. 

Viļakā, pils ielā 10A” 

21.08.2008 20.07.2028 56915 31303 

„Viļakas pakalpojumu centra labiekārtošana” 19.09.2003 20.07.2023 284574 81815 

„Viļakas pakalpojumu centra labiekārtošana” 11.12.2003 20.11.2022 92416 24288 

SIA Viļakas namsaimnieks pamatkapitāla 

palielināšanai Kohēzijas fonda projekta 

„Ūdenssaimniecības attīstība Viļakā īstenošanai” 

15.06.2010 20.04.2030 448859 287705 

ELFLA projekta „Viļakas sporta zāles 

rekonstrukcija” īstenošanai 
22.09.2010 20.06.2030 136756 24951 

ELFLA projekta „Brīvā laika un sporta objektu 

izveidošana un rekonstrukcija Žīguru pagastā” 

īstenošanai 

07.12.2010 20.07.2030 74571 11307 

ELFLA projekta „Brīvā laika un sporta objektu 

izveidošana un rekonstrukcija Šķilbēnu pagastā” 

īstenošanai 

07.12.2010 20.07.2030 69543 17129 

ELFLA projekta „Pensionāru saieta un atpūtas 

centrs” īstenošanai 
07.12.2010 20.07.2030 153055 28335 

ERAF projekta „Ūdenssaimniecības attīstība 

Medņevas pagasta Semenovas ciemā” 2.kārtas 

īstenošanai 

17.06.2011 20.06.2031 165867 86277 

ERAF projekta „Sociālās dzīvojamās mājas 

Jasmīni Žīguru ciemā Viļakas novadā 

siltumizturības uzlabošanas pasākumi” 

īstenošanai 

17.06.2011 20.03.2031. 148498 37087 

ERAF projekta „Sociālās dzīvojamās mājas 

Alejas Kupravas ciemā Viļakas novadā 

siltumizturības uzlabošanas pasākumi” 

īstenošanai 

20.06.2011. 20.03.2031. 228715 47416 

ELFLA projekta "Pašvaldības ielu un ceļu 

rekonstrukcija" īstenošanai 
21.07.2011 20.06.2031 124555 12042 

ERAF projekta "Sociālās dzīvojamās mājas 

Skolas ielā 3 Viļakas pilsētā Viļakas novadā 

siltumizturības uzlabošanas pasākumi" 

īstenošanai 

26.07.2011 20.03.2031 241077 63409 

SIA "Viļakas Veselības aprūpes centrs" 

pamatkapitāla palielināšanai ERAF projekta 

īstenošanai 

02.05.2011 20.04.2021 25347 8846 

ELFLA projekta "Viļakas novada bibliotēkas 

izveidošana" īstenošanai 
07.11.2011 20.06.2031 127856 34766 

ERAF projekta "Ūdenssaimniecības attīstība 

Žīguru pagasta Žīguru ciemā" īstenošanai 
30.11.2011 20.11.2031 399164 125160 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  23 

Projekta Nr.ELRI-016 „Kultūras un radošo 

industriju centru attīstība Rapinā, Viļakā un 

Pečoros” 

04.06.2012 20.05.2032 229691 13540 

Ceļu un tiltu rekonstrukcija Medņevas pagastā 04.06.2012 20.05.2032 90018 46663 

Medņevas Tautas nama rekonstrukcija (ar 

piebūvi) 
04.06.2012 20.05.2032 83665 24722 

Sporta un atpūtas komplekss Borisovā 04.06.2012 20.05.2032 130678 20376 

ERAF "Ūdenssaimniecības attīstība Kupravas 

pagasta Kupravas ciemā" īstenošanai 
15.10.2012 20.10.2032 161889 80160 

ELFLA projekta "Garnizona ielas rekonstrukcija 

Viļakas pilsētā" īstenošanai 
15.10.2012 20.10.2022 18419 8154 

ELFLA projekta "Ielu rekonstrukcija Kupravas 

ciemā" īstenošanai 
15.10.2012 20.10.2032 84561 20560 

ELFLA projekta "Eržepoles ielas rekonstrukcija 

Viļakas pilsētā" īstenošanai 
15.10.2012 20.10.2032 66538 49890 

ERAF "Ūdenssaimniecības attīstība Šķilbēnu 

pagasta Šķilbanu ciemā" īstenošanai 
17.12.2012 20.12.2032 145311 82380 

KPIF projekta "Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai 

Viļakas pamatskolā" īstenošanai 

19.09.2013 20.09.2033 354920 173021 

KPIF projekta "Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai 

Viļakas novada Žīguru pamatskolā" īstenošanai 

19.09.2013 20.09.2033 339167 239085 

KPIF projekta "Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai 

Viļakas novada Rekavas vidusskolā" īstenošanai 

17.06.2014. 20.06.2034. 410766 250206 

Projekta “Viļakas pilsētas ielu un ietvju 

rekonstrukcija” īstenošanai 
30.07.2014. 20.07.2034. 149115 126496 

Projekta "Viļakas novada ielu un ietvju 

rekonstrukcija" īstenošanai 
17.08.2015. 20.07.2035. 70995 63829 

Projekta "Viļakas novada Šķilbēnu pagasta 

Rekovas ciema Bērzu ielas un ietves remonts" 

īstenošanai 

17.08.2015. 20.07.2035. 36493 32802 

Prioritārā investīciju projekta "Mežvidu ēkas 

remontdarbi" īstenošanai 
24.08.2015. 20.08.2035. 68744 65325 

Prioritārā investīciju projekta "Siltummezgla 

izbūve Viļakas pilsētā" īstenošanai 
12.11.2015. 20.11.2035. 139022 125136 

Prioritārā investīciju projekta "Viļakas pilsētas 

sanitārā mezgla izbūve Balvu ielā 2c" īstenošanai 
16.12.2015. 20.12.2025. 26310 21056 

Prioritārā investīciju projekta "Viļakas novada 

sociālo pakalpojumu infrastruktūras uzlabošana" 

īstenošanai 

21.07.2016. 20.07.2036. 84865 80615 

Projekta" Nekustamā īpašuma iegāde Pils ielā 9A 

Viļakā iegādei"  
29.06.2016. 20.06.2036. 46600 44252 

Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta (universālā ekskavatora-

iekrāvēja) iegādei 

01.06.2016. 20.05.2023. 120573 102036 

Projekts "Viļakas pilsētas un Kupravas pagasta 

ielu seguma atjaunošana un ūdens atvades 

sakārtošana" īstenošanai 

17.08.2016. 20.08.2036. 167168 158775 

Prioritārā investīciju projekta "Rekovas 

ambulances ēkas remontdarbi" īstenošanai 
30.08.2016. 20.08.2036. 25122 23850 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  24 

Pašvaldību katlu māju ( ar jaudu līdz 3MW) 

energoefektivitātes uzlabošanas investīciju 

projekta "Apkures katla iegāde Žīguros" 

īstenošanai 

30.08.2016. 20.08.2026. 41304 36995 

Prioritārā investīciju projekta "Būvprojektu 

izstrāde un autoruzraudzība pašvaldības teritoriju 

revitalizācijai Latgales programmas ietvaros" 

īstenošanai 

05.10.2016. 29.09.2021. 18186 14370 

Prioritārā investīciju projekta "Mežvidu ēkas 

remontdarbi projektam "Uzņēmējdarbības 

attīstība Austrumu pierobežā" īstenošanai 

05.10.2016. 20.09.2036. 39060 37125 

Būvprojekta izstrāde un autoruzraudzība 

rehabilitācijas centra izveidei Viļakā" 
01.02.2017. 20.01.2022. 28496 28496 

Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta (autobusa) iegāde 
28.04.2017. 20.04.2024. 4930 4930 

Projekta "Būvprojekta izstrāde biznesa inkubatora 

izveidei Viļakā" īstenošanai 
02.05.2017. 20.04.2022. 8970 8970 

Prioritārā investīciju projekta "Vides instalācijas 

objekta Lāse izgatavošana un uzstādīšana" 

īstenošanai 

29.06.2017. 20.06.2027. 11200 11200 

Projekta "Žīguru pirmsskolas izglītības iestādes 

ēkas jumta remonts" īstenošanai 
29.06.2017. 20.06.2037. 29766 29766 

Projekta "Viļakas pamatskolas pagrabstāva 

remonts" īstenošanai 
29.06.2017. 20.06.2037. 44500 44500 

Projekta "Grants seguma atjaunošana ar ūdens 

atvades sistēmas sakārtošanu Tautas ielas 

posmiem Viļakas pilsētā" īstenošanai 

29.06.2017. 20.06.2037. 19130 19130 

Projekta "Saules un Mežmalas ielas asfaltbetona 

seguma atjaunošana Medņevas pagastā" 

īstenošanai 

19.07.2017. 20.07.2037. 30184 30184 

Projekta "Rotaļu laukuma izbūve Viļakas novadā 

" īstenošanai 
03.08.2017 20.09.2027. 56886 56886 

Projekta "Viduču pamatskolas sanitārā mezgla, 

apkures un ventilācijas sistēmas remonts" 

īstenošanai 

03.08.2017. 20.07.2037. 54057 54057 

Projekta "Viļakas pilsētas un Šķilbēnu pagasta 

ielu un ceļu seguma atjaunošana" īstenošanai 
23.08.2017. 20.08.2037. 214790 214790 

Projekta "Rekavas vidusskolas telpu remonts" 

īstenošanai 
30.08.2017. 20.08.2027. 14435 14435 

ELFLA projekta (Nr.16-07-AL19-A019.22101-

000008)"Publisko un kultūras pakalpojumu 

sasniedzamības un kvalitātes uzlabošana Šķilbēnu 

pagastā" īstenošanai 

30.08.2017. 20.08.2037. 167069 167069 

projekta "Būvprojekta izstrāde rekreācijas zonas 

izveidošana teritorijā pie Viļakas ezera" 

īstenošanai 

06.09.2017. 20.08.2022. 23268 23268 

Projekta "Būvprojekta izstrāde viesnīcas 

kompleksa būvniecībai Viļakā" īstenošanai 
06.09.2017. 20.08.2022. 26620 26620 

projekta "Ietves un grants seguma atjaunošana 

Skolas ielai Žīguros" īstenošanai 
01.11.2017. 20.10.2037. 53028 53028 

Projekta "Viļakas novada pašvaldības grants ceļu 

pārbūves būvprojekta izstrāde" īstenošanai 
02.11.2017. 20.10.2022. 39446 39446 

 Projekta "Viļakas pilsētas ietves seguma 

atjaunošana Pļavu ielai un grants seguma 

atjaunošana Jāņu un Pļavu ielai" īstenošanai 

05.12.2017. 20.11.2037. 64100 64100 

Kopā:     7 350 880 3 938 724 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  25 

 

2017.gada beigās aizņēmumu neatmaksātā daļa ir 3 938 724 eiro. Pārskata periodā 

Viļakas novada dome savas kredītsaistības palielinājusi par 693 086 eiro, bet par 180 787 eiro 

samazinājusi aizņēmumu pamatsummas. 

 

5.RADNIECĪGĀS KAPITĀLSABIEDRĪBAS UN ASOCIĒTIE UZŅĒMUMI 

Līdzdalības radniecīgo un asociēto kapitālsabiedrību kapitālā izmaiņu pārskats 

2017.gadā 

Nr.p.k. Kapitālsabiedrības nosaukums Līdzdalība 

% 

Perioda 

sākumā 

Perioda 

beigās 
Izmaiņas 

+;- 

Radniecīgās kapitālsabiedrības 

1 SIA Viļakas namsaimnieks 100 686271 624088 -62183 

2 SIA Viļakas veselības aprūpes centrs 100 22753 23217 464 

  Kopā:   709024 647305 -61719 

Asociētās kapitālsabiedrības 

1 SIA Balvu autotransports 25 52447 54589 2142 

  Kopā:   52447 54589 2142 

Pārējās līdzdalības biržās kotētu un nekotētas kapitālsabiedrības 

1 SIA ZAOO 0,015 284 284 0 

2 

SIA Balvu un Gulbenes slimnīcu 

apvienība 7,24 268151 268151 
0 

  Kopā:   268435 268435 0 

 

SIA” Viļakas namsaimnieks” SIA” Viļakas namsaimnieks” dibināts 2001.gada 

12.novembrī. Kapitāla daļu turētājs ir Viļakas novada dome. Uzņēmums sniedz ūdens 

ieguves, attīrīšanas un sadales, notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas, siltumenerģijas 

ražošanas un piegādes, apsaimniekošanas un labiekārtošanas, pirts u.c. pakalpojumus. 

Uzņēmumam ir viena katlu māja, kura piegādā siltumu Viļakas pilsētas iedzīvotājiem un 

Viļakas pirmsskolas izglītības iestādei. Centralizētās ūdensapgādes vajadzībām tiek 

ekspluatētas 2 dziļurbuma akas. Uzņēmuma neto apgrozījums 2017.gadā sastāda 115636 eiro, 

ilgtermiņa ieguldījumi 1978010 eiro, debitoru parādi 46449 eiro, naudas līdzekļi 9058 eiro, 

krājumi 5670 eiro, pašu kapitāls 624088 eiro, ilgtermiņa kreditori 1350242 eiro, īstermiņa 

kreditori 64857 eiro. Zaudējumi 2017.gadā sastāda 79183eiro. 

SIA ‘”Viļakas Veselības aprūpes centrs” veic  statūtos noteikto  darbību, pildot: 

ambulatorās veselības  aprūpes pakalpojumus un primārās  veselības aprūpi mājās  Viļakas 

novada iedzīvotājiem.  

Sabiedrībā saglabāta veselības pakalpojumu pieejamība Viļakas pilsētas un novada 

iedzīvotājiem: fizikālā terapija, okulists, masāža,  ārstnieciskās funkcionālās medicīnas- 

rehabilitācijas pakalpojumi bērniem un pieaugušajiem , laboratoriskie izmeklējumi. Piesaistīts 

sertificēts ginekologs-dzemdību speciālists. Sabiedrības pamatkapitāls 2017.gadā sastāda 

43884 EUR. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Viļakas Veselības aprūpes centrs” vadība un 

kapitāla daļu turētāja – Viļakas novada dome strādāja pie ārstniecības iestādes kvalitātes 

vadības sistēmas izstrādes un ieviešanas praksē. Atbilstoši esošajiem normatīvajiem 

dokumentiem un aktiem, ievērojot un pildot Epidemioloģijas drošības likumu, Ārstniecības 

likumu, Farmācijas likumu ārstniecības iestādei saņemts slēdziens un kontroles akts Nr. 

00540016, ka iestāde atbilst vērtēto normatīvo aktu prasībām. 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  26 

Zemās aktivitātes Veselības ministrijā, Pašvaldību Savienībā un vietējā pašvaldībā nav 

panākts 2017.gadā  atrisināt Veselības sistēmas pietiekošu finansējumu un pakalpojumu tarifu 

aktualizēšanu ar finanšu līdzekļu piesaisti- zema pakalpojuma samaksa.  

2017.gadā piešķirto valsts budžeta izlietojums (faktiskie izlietojumi) atlīdzībai 

novirzīti 79% t.sk. algām 64%, pārējie 21% precēm un pakalpojumiem. Veselības centra 

rīcībā esošie finanšu resursi būtiski ietekmē iestādes darbību un attīstību. 

Finansējuma un epizožu/ izmeklējumu apjoms sekundārās veselības aprūpē  

2017.gadā  salīdzinājumā ar  2016.gadu samazinājies par 14 %.  

Iestādē strādā - 3 -ārsti, 6 - medicīnas māsas-speciālisti, 5 - tehniskie darbinieki. 

2017.gadā faktiskie ieņēmumi –75085 EUR t.sk. saņemts valsts finansējums -  50294EUR, 

medicīniskie maksas pakalpojumi, pacientu iemaksa – 3929 EUR; Pārējie saimnieciskās 

darbības ieņēmumi – 17049 EUR. Nāk. periodu ieņēmumi - 3571 EUR; Neto apgrozījums 

salīdzinājumā ar 2016.gadu palielinājušies  par 2.6  %. 

Kopējie izdevumi- 74620 EUR; Atlīdzība – 51574 EUR -  pret 2016.gadu palielinājusies 7 

% apmērā ; Pārējās izmaksas  -23046  EUR. Veselības centra rīcībā esošie finansiālie resursi 

būtiski ietekmē pakalpojumu darbību un attīstības iespējas. Sakarā ar zemo  budžeta līdzekļu 

finansējumu un iedzīvotāju valsts maksātnespēju  pastāv riski: veselības aprūpes mājas 

pakalpojumu saņemšanai  iedzīvotājiem ( ļoti mazs valsts finansējums), nolietoto pamatlīdzekļu 

atjaunošanai  un uzturēšanai ; pieaug izmaksas iekārtu, aparatūru uzturēšanai; cilvēkresursu 

piesaistei uzņēmumā. Finansiālo rezultātu rādītāji: Pārskata periods 2017.gadā noslēgts ar - 465 

EUR peļņu . peļņas rentabilitāte (%) 2017.gadā - 1% 2016.gadā -2% 

6.VIĻAKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS SADARBĪBA LĪDZDALĪBAS PROJEKTOS 

`6.1.Novada realizējamie, īstenotie projekti un plānotās aktivitātes 

2017.gadā Viļakas novada dome realizēja sekojošus projektus: 

1) Rakstnieks un lasītājs: aci pret aci (Nozare: Literatūra), Valsts Kultūrkapitāla fonds 

atbalstīja 375,00 Eur; 

2) Bērnu rakstnieki lauku bibliotēkā (Nozare: Literatūra), Valsts Kultūrkapitāla fonds 

atbalstīja 250,00 Eur; 

3) Gonu bolsi Medņevā, Latgales kultūras programma atbalstīja 400,00 Eur; 

4) Uzvedums "Ezītis miglā" Viļakas novada bērniem (Nozare: Mūzikas un dejas 

mākslas), Valsts Kultūrkapitāla fonds atbalstīja 400,00 Eur; 

5) 1.Starptautiskais glezniecības plenērs VALDIS BUŠS, Valsts Kultūrkapitāla fonds 

atbalstīja 1150,00 Eur un Latgales kultūras programma atbalstīja 2500,00 Eur; 

6) "Digitālās klavieres Viļakas mūzikas un mākslas skolai", Valsts Kultūrkapitāla fonds 

atbalstīja 440,00 Eur; 

7) Loba doba Zīmeļlatgolā jeb atklāj dabas pētnieku sevī!  („Latvijas vides un dabas 

vērtību cildināšana godinot Latvijas valsts pastāvēšanas simtgadi” ), sadarbības 

projekts ar Balvu, Baltinavas un Rugāju novadiem. Latvijas Vides aizsardzības fonds 

Viļakas novada aktivitātēm bija piešķīris 13125,00 Eur; 

8) Meža svētki Žīguros, Latgales kultūras programma atbalstīja 600,00 Eur; 

9) Konkursa “Pašvaldību atbalsta pasākumi uzņēmējdarbības sekmēšanai” - Viļakas 

novada domes organizētie atbalsta pasākumi uzņēmējiem saņēma atbalstu 2390,00Eur. 

2017.gadā Viļakas novada Attīstības plānošanas nodaļa: 

1) izstrādāja Viļakas novada attīstības programmu 2018 -2024 gadam; 

2) administrēja Viļakas novada domes konkursa par finansējuma piešķiršanu topošo un jauno 

uzņēmēju projektiem 2017. gadā, sniedzot atbalstu un publicitātes rakstu sagatavošanu 

projektiem Nr. 2017-VND-1-12 Ieguldījums sabiedrībai ar ierobežotu atbildību "New Forest" 

tās paplašināšanai un attīstībai; Nr. 2017-VND-1-05 Bišu dravas paplašināšana, Nr. 2017-

VND-1-14 Metināšanas pakalpojumu sniegšana, Nr. 2017-VND-1-07 Biškopības produkcijas 

ražošanas uzsākšana piemājas saimniecībā, Nr. 2017-VND-1-15 Biškopības produktu 

ražošana un pārstrāde Viļakas novadā, Nr. 2017-VND-1-04 Trušu būru izgatavošana 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  27 

saimniecībā IK "Mieriņš un dēli"; Nr. 2017-VND-1-13 Granulu ražošana, Nr. 2017-VND-1-

18 Ziemas ķiploku audzēšanas uzsākšana. 

3) administrēja programmu LMT Latvijai Viļakas novadā un sniedza atbalstu un /vai 

sagatavoja publicitātes rakstus atbalstītajiem projektiem “Top draudzes māja - dāvana 

Latvijas simtgadei”, “Vesels, jo kustīgs!”, “Peldvietas labiekārtošana Upītē” un “Siena šķūņa 

rebusi”.  

4) sniedza atbalstu Viļakas novada domes līdzfinansētiem biedrību projektiem: 

- projekts “Kopā roku rokā”, biedrība "Māro", atbalsts KM, Latgales NVO programma, 

summa 1400,00 Eur. 

- projekts  “Mēs pie tējas tases neskumstam”, Žīguru vecmāmiņu klubs „OMĪTES”, atbalsts 

KM, Latgales NVO programma, summa 800,00 Eur. 

- „Mūsu dižkoki” (Reģ.Nr.1-08/254/2017), biedrība "Virica", finansē Latvijas vides 

aizsardzības fonds, 6350,63 Eur; 

- projekts “Ermoņiku skaņas – 12”, biedrība "Visi kopā", Valsts Kultūrkapitāla fonds 

atbalstīja 1000,00 Eur; 

5) uzņēmās redakcijas pienākumus Viļakas novada domes informatīvā izdevuma “Viļakas 

novadā”  izdošanai no 2017.gada jūlija līdz decembrim. 

2017.gadā uzsākti sekojoši Viļakas novada domes projekti, kuru realizācija turpinās 

2018.gadā un 2019.gadā: 

1) Nr.16-07-AL19-A019.2201-000008 “Publisko un kultūras pakalpojumu sasniedzamības un 

kvalitātes uzlabošana Šķilbēnu pagastā”, publiskais finansējums Eur 45000,00, notiek 

kultūras centra “Rekava” 2.kārtas būvdarbi. Projektu plānots pabeigt līdz 2018.gada 

rudenim. 

2) Nr. 2017-1-LV02-KA105-001561 “Never be the same again” - Eiropas brīvprātīgais darbs, 

kurā Viļakas jauniešu centrā darbojas ukrainiete un spāniete. Uzsākts 2017.gada septembrī 

un noslēgsies 2018.gada rudenī. Kopējais projekta budžets 16767,00 Eur. 

3) LAD ceļu projekti, 2017.gadā noslēgts iepirkums par būvprojektu izstrādi, tie jāizstrādā 

līdz 2018.gada martam, tad ir plānots sludināt iepirkumu būvdarbiem, pieņemt domes sēdē 

par dalību projektu konkursā un sagatavot projekta iesniegumus lauku attīstības 

programmā aktivitātē 7.2 Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos. 

Prioritārie ceļi ir noteikti: Grants seguma ceļu "Kozīne-Gubeņi" un "Repkova-Ņemecki" 

pārbūve Viļakas novada Vecumu pagastā; Grants seguma ceļa "Semenova-Loduma-

Truļļova-Bahmatova"pārbūve Viļakas novada Medņevas pagastā; Grants seguma ceļa 

"Upīte-Ivanovka-Borisova" pārbūve Viļakas novada Šķilbēnu pagastā – I kārta; Grants 

seguma Dīķa ielas pārbūve Viļakas novada Šķilbēnu pagasta Šķilbanu ciemā; Grants 

seguma ceļa “Plešova-Siševa” pārbūve Viļakas novada Šķilbēnu pagastā; Grants seguma 

ceļa "Upīte-Pakašova-Stabļova" pārbūve Viļakas novada Šķilbēnu pagastā.  Pieejamā 

atbalsta summa no programmas 1010000,00 Eur. 

4) Latgales programma – SAM 5.6.2. 

2017.gadā ir uzsākts process būvprojektu izstrādei objektos “Viesnīcas kompleksa būvniecība 

Viļakā” un “Rekreācijas zonas izveidošanai teritorijā pie Viļakas ezera, sakārtojot ezeram 

pieguļošās degradētās un neizmantotās teritorijas un izbūvējot komunikācijas”. Būvprojektu 

izstrāde noslēgsies 2018.gada pavasarī, iepirkums būvdarbiem tiks izsludināts 2018.gada 

2.ceturksnī, būvdarbi uzsākti pēc projekta atbalstīšanas. Projekta Latgales programmā 

vadošais partneris ir Balvu novada pašvaldība, sadarbības partneri Viļakas, Baltinavas un 

Rugāju novada domes. Pieejamā atbalsta summa no programmas Viļakas novadam ir 

1680000,00 Eur. 

5) Nr.9.2.4.2/16/I/073 “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Viļakas 

novadā” – uzsākta projekta realizācija 2017.gadā, nodarbības un lekcijas turpināsies 

2018.gadā un noslēgsies līdz 2019.gada 31.decembrim. Pieejamais Eiropas sociālā fonda 

atbalsts projekta aktivitātēm ir 66144,00 Eur. 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  28 

6) projekts Proti un dari (NEET jaunieši) IZM (aktivitāte 8.3.3.), 2017.gadā iesaistīta viena 

persona, kura nekur nemācījās un nestrādāja. Sekmīgi iesaistījās individuālā plāna realizēšanā, 

iestājās mācīties vidējās vispārējās izglītības iestādē, plāno nākotnē uzsākt savu 

uzņēmējdarbību. Programmas atbalsts 34412,40 Eur visam projekta periodam no 2017. līdz 

2019.gadam. 

7) Nr.8.1.2.0/18/I/001 “Modernizēt mācību vidi Viļakas Valsts ģimnāzijā” – projekts iesniegts 

ERAF fondā 2017.gada decembrī,  plānoti būvdarbi Viļakas Valsts ģimnāzijā, kā arī 

iegādāties mēbeles mācību klasēm un neieciešamos informācijas komunikācijas līdzekļus 

mācību procesa nodrošināšanai, plānots veikt Viļakas Valsts ģimnāzijas sporta zāles 

atjaunošanu. Projektu plānots uzsākt 2018.gadā 2.ceturksnī un realizēt līdz 31.12.2019. 

Plānotais kopējais budžets ap 1 000 000,00 Eur. 

8) Nr.17-07-AL19-A019.2201-000006 “Kvalitatīvas tūrisma un dabas izziņas infrastruktūras 

izveide Stompaku purvā” – Leader projekts, mērķis - Izveidot kvalitatīvu tūrisma un dabas 

izziņas infrastruktūru  dabas liegumā “Stompaku purvi”, uzstādot jaunus informācijas stendus, 

WC, atkritumu tvertnes, ceļa zīmes un tūrisma koka māju, lai uzlabotu pakalpojuma 

pieejamību un sasniedzamību. Projektu uzsāks realizēt 2018.gada 1.ceturksnī un noslēgt līdz 

2018.gada 4.ceturksnim. Projekta budžets 8038,10 Eur. 

9) plānots projektu 2.STAPTAUTISKAIS GLEZNIECĪBAS PLENĒRS „VALDIS BUŠS 

2018” īstenot 2018.gada 2. un 3.ceturksnī. Plānotais budžets 9000,00 eur.  

10) 2018.gada 1.ceturksnī plānots pabeigt projektu “Viļakas Jēzus sirds Romas katoļu 

baznīcas ērģeļu restaurācija” (3.posms, Kultūra - Kultūras mantojums), Valsts Kultūrkapitāla 

fonda atbalsts 3000,00 Eur ir apgūts 2017.gadā, pašvaldības līdzfinansējumu 3904,25 Eur 

apgūs 2018.gadā. Ir plānots ērģeļu restaurāciju turpināt, sagatavojot projekta pieteikumu 

“Viļakas Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcas ērģeļu restaurācija (4.posms)”, ko iesniegs Valsts 

Kultūrkapitāla fonda projektu konkursā.  Plānotās izmaksas 4.posmam ap 10000,00 Eur. 

11) organizēs un īstenos Viļakas novada domes konkursu par finansējuma piešķiršanu topošo 

un jauno uzņēmēju projektiem 2018. gadā. Plānotais finansējums 16000,00 Eur. 

12) Turpināsies darbs pie Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmas projektu 

izstrādes  “Zaļais ceļš” (marķēts velomaršruts no Rīgas līdz Pleskavai) un Kultūras un radošo 

industriju centra 2.kārtas rekonstrukcijas. 2018.gadā būs jāsagatavo projekta pieteikumi, 

atbalsta gadījumā projektus plānots realizēt 2019.gadā 

6.2.Leader pieejas īstenošana 
Nr. 16-07-AL19-A019.2207-

000004 “Tautas tērpu iegāde 

Medņevas etnogrāfiskajam 

ansamblim”; projekta attiecināmās 

izmaksas Eur 4768,40, publiskais 

finansējums Eur 4291,56. 

Projekta rezultātā ir izgatavoti un 

iegādāti 13 tautas tērpu 

komplekti – 11 sieviešu un 2 

vīriešu komplektus izgatavoja SIA 

“Musturi”, apavus – 11 sieviešu un 

2 vīriešu - izgatavoja SIA “Kristāla 

Kurpīte”.  

 

 

Pirmo reizi kolektīvam tika izgatavots Ziemeļlatgales tradīcijām 

atbilstošs tautas tērpa 

komplekts.

 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  29 

Nr. 16-07-AL19-A019.2207-

000005 “Tautas tērpu iegāde 

Šķilbēnu etnogrāfiskajam 

ansamblim”; projekta attiecināmās 

izmaksas Eur 3955,00, publiskais 

finansējums Eur 3559,50. 

Ansamblis ieguvis 10 

Ziemeļlatgales tautastērpu 

komplektus, kuri darināti Ludzas 

Amatnieku centrā. 

 

  
Katrai ansambļa dalībniecei veidotos unikāls tērps – tapuši trīs dažādu Šķilbēnu rūtaino brunču 

varianti, divi celoto jostu varianti, divi villaines saspraušanai izmantoto burbuļsaktu varianti, divi 

galvasautu varianti un katrai sievai citādāks krekla elementu un izšuvuma variants, tāpat ansamblim 

nu būs jaunas, baltas villaines un jaunas mežģīņu raksta tautiskās zeķes. 

 
Nr.  16-07-AL19-AO19.2203-

000001 “Dabas parka “Balkanu 

kalni” tūrisma un sporta 

piedāvājumu pilnveidošana”, 

attiecināmās izmaksas Eur 

50000,00, publiskais finansējums 

Eur 45000,00. 

Ir sasniegts projekta mērķis: 

Attīstīt sporta un aktīvās atpūtas 

piedāvājumu ikvienam 

interesentam, paplašinot un 

modernizējot slēpošanas 

(skriešanas un nūjošanas) trasi un 

piedāvājot jaunu iespēju – tenisa 

spēlēšanu, labiekārtojot teritoriju 

ar atpūtas koka galdiem un 

krēsliem un veicot teritorijas 

apzaļumošanu. 

Slēpošanas trašu pārveidi un 

atklāta tenisa laukuma izveidi 

veica SIA “ArhiProf” – iepirkuma 

rezultātā uzvarētājfirma. 

Viena no projekta Nr. 16-07-

AL19-AO19.2203-000001 “Dabas 

parka “Balkanu kalni” tūrisma un 

sporta piedāvājumu pilnveidošana” 

aktivitātēm bija jaunu mārketinga 

materiālu izstrāde.   

Jauno pakalpojumu un 

pamatlīdzekļu fotogrāfijas ir 

ievietotas mārketinga materiālos. 

Izdotā brošūra “Balkanu dabas 

parks” iepazīstina potenciālos 

dabas parka apmeklētājus ar 

iespējām, kuras var realizēt vasaras 

un ziemas sezonā, informē par 

iespējām noorganizēt  dažādus 

pasākumus un banketus. 

 
 

 

 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  30 

  

 
 

 

 

Nr. 16-07-AL19-A019.2206-000009 “Muzejs 

nākotnei - nāc un pēti”, attiecināmās izmaksas Eur 

5548,81, publiskais finansējums Eur 4993,93. 

Inventārs un aprīkojums tiks iegādāts Viļakas 

novada muzejam. Muzejs projekta laikā ir 

iegādājies jaunu aprīkojumu un inventāru. Visās 

muzeja ekspozīcijās ir nomainīti vecie skapji un 

vitrīnas pret jaunajiem. Muzeja ekspozīcijas 

papildinātas ar jaunam vitrīnām, podestiem un 

stendiem. Jauna aprīkojuma un inventāra iegāde 

sekmē Viļakas novada kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšanu. Katra vitrīna un podests ir paredzēti 

muzeja krājuma eksponēšanai, kuri aizsargā pret 

ārējās vides iedarbību. Ekspozīcija “Senie darba rīki 

un sadzīves priekšmeti” ir pārveidota visvairāk -

 ekspozīcijas aprīkojums un inventārs ir nomainīts 

pilnībā. Muzejs iegādājies divus skārienjūtīgos 

datorus. Ar datoriem tika papildinātas divas muzeja 

ekspozīcijas - “Senie darba rīki un sadzīves 

priekšmeti” un “Viļakas vēsture laikmeta griežos”. 

Nr. 16-07-AL19-A019.2201-000009 “Tūrisma vides stendi Viļakas novadā”, attiecināmās izmaksas 

Eur 1132,00, publiskais finansējums Eur 1018,00. 

Projektā tika izgatavoti un uzstādīti 9 informācijas stendi: Balkanu kalnos, pie bijušās Kangaru 

pamatskolas, pie bijušās klostera ēkas, Šķilbēnu Sāpju Dievmātes Romas katoļu baznīcas, Viļakas 

Vissvētās Dievmātes Patvēruma pareizticīgo baznīcas, Viļakas pludmales stāvvietā stends par 

Marienhauzenas pilsdrupām, pie Šķilbēnu muižas, Šķilbēnu Vissvētās Dievmātes piedzimšanas 

pareizticīgo baznīcas, Viļakas Vissvētākās Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcas un Viļakas luterāņu 

baznīcas. Objekti, pie kuriem uzstādīti stendi, ir ļoti nozīmīgi Viļakas novada tūrisma attīstībā. 

 
 

Pašvaldība visiem Leader projektiem nodrošināja līdzfinansējumu un sedza neattiecināmos 

izdevumus jeb PVN likmi. 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  31 

Viļakas novada biedrības 2017.gadā realizēja 4 Leader projektus, kurām 10 % 

līdzfinansējumu nodrošināja Viļakas novada dome. 

 
Biedrība “MĀRO” ir realizējusi projektu Nr. 16-

07-AL19-A019.2206-000017 "Romu kultūras 

popularizēšana Ziemeļlatgalē" par summu EUR 

9516,82, no kuras EUR 8565,14 ir publiskais 

finansējums, līdzfinansējumu EUR 951,68 

apmērā nodrošināja Viļakas novada dome.  Ir 

iegādāts jauns sintezators, vijole un ģitāra, kā arī 

ir iegādāts jauns mikrofons un viens jauns 

mikrofons ar radio sistēmu. Esam nopirkuši arī 

combo pastiprinātāju, aktīvo skandu, 

mikserpulti, gaismu komplektu, statīvus un 

aprīkojumam somas, lai būtu droši pārvietot 

mūzikas un skaņas tehniku uz pasākumu norises 

vietām. Iegādājāmies arī  datortehnikas iekārtu 

komplektu: portatīvo datoru un krāsaino printeri. 

Portatīvais dators ir aprīkots ar datorprogrammu, 

kurai pieslēdzot pulti būs pašiem iespējams 

veikt mūzikas ierakstus. 

 

 
 

 

 

Viļakas pūtēju orķestra atbalsta biedrība ir 

realizējusi ELFLA projektu Nr. 16-07-AL19-

A019.2206-000004, projekta nosaukums: 

“Bezvadu mikrofonu sistēmu iegāde Viļakas 

pūtēju orķestra atbalsta biedrībai” par summu 

1810,00 EUR, no kuriem 181,00 EUR ir 

biedrības līdzfinansējums. Projekta mērķis 

nodrošināt pasākumu kvalitatīvu apskaņošanu 

un samazināt izmaksas. 

Biedrība “Upītes jauniešu folkloras kopa” 

realizēja projektu Nr. 16-07-AL19-A019.2207-

000006 „Ziemeļlatgales tautas tērpu 

izgatavošana Upītes bērnu folkloras kopai”, kura 

ietvaros tika uzšūti divpadsmit jauni meiteņu 

tērpi un divpadsmit jauni puišu tērpi. Upītes 

bērnu folkloras kopa tagad ne tikai skaisti dzied, 

dejo un muzicē, bet ļoti skaisti izskatās. Projekta 

kopējās izmaksas EUR 8997,46. LAD atbalstītā 

projekta daļa sastādīja EUR 8097,71, bet 

līdzfinansējumu EUR 899,75 piešķīra Viļakas 

novada dome. 

Projekta mērķis: pagatavot autentiskus 

Ziemeļlatgales etnogrāfiskos tērpus, kas ietērps 

Upītes bērnu folkloras kopas dalībniekus, kuri 

popularizēs Ziemeļlatgales nemateriālo kultūru - 

dančos, rotaļās un dziesmās. 

 

 
 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  32 

  
Viļakas Romas katoļu draudze ir realizējusi Leader projektu Nr. 16-07-AL19-A019.2201-000014 

"Viļakas Vissvētās Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcas vitrāžu restaurācija". Ir sasniegts projekta 

mērķis: restaurēt Viļakas Jēzus Sirds katoļu draudzes baznīcas divus vitrāžu logus dienvidu jomā, 

nodrošinot pakalpojuma pieejamību sabiedrībai  un ēkas saglabāšanu nākamajām paaudzēm, un 

nostiprinot sociālekonomisku izmantošanu, turpinot organizēt vietējā un reģionālā līmeņa kultūras 

pasākumus. Projekta kopējās attiecināmās izmaksas ir Eur 24066,90, publiskais finansējums  Eur 

21660,21, līdzfinansējumu Eur 2406,69 nodrošināja Viļakas novada dome no pašvaldības 

2017.gada budžeta. 

7.VIĻAKAS NOVADA DOMES PUBLISKIE IEPIRKUMI 

7.1.Viļakas novada domes organizētie publiskie iepirkumi 2017.gadā 

Viļakas novada dome, ar Valsts kases aizņēmumu atbalstu ir izstrādājusi skiču 

projektus un veikusi pašvaldības ceļu un ielu infrastruktūras sakārtošanu Viļakas pilsētā, 

Medņevas pagasta Semenovas ciemā un Žīguru pagasta Žīguru ciemā: 
- grants seguma atjaunošana ar ūdens atvades sistēmas sakārtošanu Viļakas pilsētas Tautas ielas 

posmiem – EUR 21 080.09 bez PVN; 

- asfaltbetona seguma uzklāšana Viļakas pilsētas Zemnieku un Dzirnavu ielai – EUR 32 598.99 bez 

PVN; 

- asfaltbetona seguma atjaunošana Viļakas pilsētas Garnizona ielai – EUR 108 756.24 bez PVN; 

- grants seguma atjaunošana Viļakas pilsētas Šķērsielai un Smilšu iela – EUR 39 851.24 bez PVN; 

- grants seguma atjaunošana ar ūdens atvades sistēmas sakārtošanu Viļakas pilsētas Pļavu ielai – 

EUR 18 063.76 bez PVN; 

- grants seguma atjaunošana ar ūdens atvades sistēmas sakārtošanu Viļakas pilsētas Jāņu ielai – EUR 

30 128.58 bez PVN; 

- ietves seguma atjaunošana Viļakas pilsētas Pļavu ielai – EUR 21 304.60 bez PVN; 

- Saules un Mežmalas ielu asfaltbetona seguma atjaunošana Viļakas novada Medņevas pagasta 

Semenovas ciemā – EUR 32 570.55 bez PVN; 

- grants seguma atjaunošana ar ūdens atvades sistēmas sakārtošanu Viļakas novada Žīguru pagasta 

Skolas ielai – EUR 44 496.70 bez PVN; 

- ietves seguma atjaunošana Žīguru pagasta Viļakas ielai – EUR 13 936.56 bez PVN. 

Tika veikti iepirkumi pašvaldības ikdienas ceļu uzturēšanai no speciālā budžeta līdzekļiem: 

- pašvaldības ceļu seguma nodilumkārtas atjaunošana Viļakas novada Šķilbēnu pagastā – 
EUR 27 000.00 bez PVN; 

- pašvaldības ceļu seguma planēšana Viļakas novada Šķilbēnu pagastā – EUR 8516.62 bez PVN; 

- pašvaldības ceļu uzturēšanas darbi vasaras sezonā Viļakas novada Susāju pagastā – EUR 17 010.11 

bez PVN; 

- pašvaldības ceļu seguma planēšana Viļakas novada Medņevas pagastā – EUR 18 496.76 bez PVN; 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  33 

- pašvaldības ceļu uzturēšanas darbi vasaras sezonā Viļakas novada Vecumu pagastā – EUR 6239.94 

bez PVN. 

Tika veikti remontdarbi izglītības iestādēs: 

- Viļakas pamatskolas pagrabstāva remonts – EUR 36 504.18 ber PVN; 

- Žīguru pirmsskolas izglītības iestādes ēkas jumta remonts – EUR 24 327.68;  

- Viļakas novada Viduču pamatskolas apkures sistēmas pārbūve, sanitārā mezgla un 

ventilācijas sistēmas remonts – EUR 44 675.10 bez PVN. 

Visās novada pirmsskolas izglītības iestādēs un Viļakas pilsētas publiskajā bērnu rotaļu 

laukumā piegādātas un uzstādītas jaunas rotaļu laukuma iekārtas par kopējo summu EUR 

67 674.00 bez PVN. 

Noslēgts līgums par teritorijas attīrīšanu no būvgružiem Viļakas pilsētas objektā “Linu 

fabrika” – EUR 52 000.00 bez PVN. 

Izstrādāti vairāki būvprojekti projektu ieceres realizācijai: 

- būvprojekta izstrāde un autoruzraudzība viesnīcas kompleksa būvniecībai Viļakā – 

EUR 38 000.00 bez PVN; 

- būvprojekta izstrāde un autoruzraudzība rekreācijas zonas izveidošanai teritorijā pie 

Viļakas ezera, sakārtojot ezeram pieguļošās degradētas un neizmantotas teritorijas un 

izbūvējot komunikācijas – EUR 21 283.00; 

- būvprojekta izstrāde un autoruzraudzība Viļakas novada pašvaldības grants ceļu 

pārbūvei – EUR 35 195 bez PVN. 

7.2.Viļakas novada domes veiktie un plānotie publiskie iepirkumi 2018.gadā 

- Grants seguma ceļu “Kozīne-Gubeņi” un “Repkova-Ņemecki” pārbūve Viļakas novada 
Vecumu pagastā – EUR 224 144.72 bez PVN. 

- Grants seguma ceļa “Upīte-Ivanovka-Borisova” pārbūve Viļakas novada Šķilbēnu pagastā (I kārta) 

– EUR 97 077.54 bez PVN. 

- Grants seguma ceļa “Semenova-Loduma-Truļļova-Bahmatova” pārbūve Viļakas novada Medņevas 

pagastā – EUR 256 570.55 bez PVN. 

- Grants seguma Dīķa ielas pārbūve Viļakas novada Šķilbēnu pagasta Šķilbanu ciemā – EUR 

118 809.36 bez PVN. 

- Celiņu bruģēšanas darbi Viļakas ezera pludmales labiekārtošanai LVAF projekta realizācijas 

ietvaros – EUR 22 056.96 bez PVN. 

- Vides dizaina elementa uzstādīšana un atpūtas vietas labiekārtošana Viļakas pilsētā – EUR 

66 500.00 bez PVN. 

- Jaunas vieglās automašīnas piegāde Viļakas novada domei – EUR 32 561.98 bez PVN. 

- Viļakas Valsts ģimnāzijas sporta zāles remontdarbi ERAF darbības programmas ietvaros – EUR 

16 878.58 bez PVN. 

- Piebraucamā ceļa izbūve (asfaltbetons) un pieguļošās teritorijas sakārtošana objektā “Sola”, Susāju 

pagastā, Viļakas novadā Latgales programmas ietvaros – EUR 143918.43 bez PVN.   

- Ietves seguma atjaunošana Viļakas pilsētas Liepnas ielai. 

- Grants seguma atjaunošana Viļakas pilsētas Vārpu ielai. 

- Grants seguma atjaunošana Viļakas pilsētas Ziedu ielai. 

- Grants seguma atjaunošana Viļakas pilsētas Krasta ielai. 

- Grants seguma atjaunošana Viļakas pilsētas Kalna ielai. 

- Grants seguma atjaunošana Viļakas pilsētas Eržepoles ielai. 

- Jauna pasažieru autobusa piegāde Viļakas novada domei. 

- Viļakas Valsts ģimnāzijas ēkas pārbūve ERAF darbības programmas projekta “Modernizēt mācību 

vidi Viļakas Valsts ģimnāzijā” ietvaros. 

- Grants seguma ceļa “Upīte-Pakašova-Stabļova” pārbūve Viļakas novada Šķilbēnu pagastā. 

- Grants seguma ceļa “Plešova-Siševa” pārbūve Viļakas novada Šķibēnu pagastā. 

- Viļakas novada Rekavas vidusskolas internāta telpu remontdarbi. 

- Divu ēku pārbūve par viesnīcas kompleksu, Latgales un ERAF darbības programmas ietvaros. 

 

 

 



8.IESTĀŽU VEIKTIE UN PLĀNOTIE PASĀKUMI 

8.1.Bibliotēkas  

 Mūsdienās bibliotēkas misija ir attīstīt bibliotēku par izglītības, informācijas, kultūras un sabiedriskās saskarsmes centru, lai nodrošinātu 

operatīvus un kvalitatīvus vietējās sabiedrības vajadzībām atbilstošus informācijas pakalpojumus, sniegtu atbalstu vietējās sabiedrības attīstībā, 

izmantojot bibliotēkas krājumu, starpbibliotēku abonements un internetā pieejamos informācijas resursus, informācijas komunikāciju tehnoloģijas.  

Apzinoties bibliotēkas kā kultūras institūcijas lomu nacionālās un lokālās identitātes saglabāšanā, bibliotēkas īpašā misija ir kultūrvēsturisko 

dokumentu vākšana, apstrāde, glabāšana un popularizēšana par Viļakas novadu, pagastu pārvaldēm, pašvaldības institūciju sagatavotās un publicētās 

informācijas pieejamības nodrošināšana.  

Viļakas novada bibliotēku pamatrādītāji 2017.gadā 

2016.gads 2017.gads 2016.gads 2017.gads 2016.gads 2017.gads 2016.gads 2017.gads 2016.gads 2017.gads 2016.gads 2017.gads 2016.gads 2017.gads

Lietotāju skaits 88 84 176 161 290 262 176 172 130 120 751 672 188 157

t.sk. bērni 25 20 99 97 149 125 72 65 34 31 228 187 83 65

Fiziskais apmeklējums 2711 2496 4801 4122 5241 4311 3729 3457 1602 1718 12782 12006 4199 3445

t.sk. bērni 727 614 3923 3402 3677 2920 1806 1503 270 228 2604 2228 1777 1534

Virtuālais apmeklējums 8696 6286 3037 3779 2647 2581 2020 2424 771 1286 9945 8688 3052 2935

Sociālo tīklu apmeklējums 626 3090 363 386 1150 990

Izsniegums kopā 5617 5020 5796 5256 6666 5569 6599 9009 5585 5005 35204 30643 8094 5259

t.sk. grāmatas 2002 3444 1833 1377 2135 1755 2882 4976 1205 1243 13721 10934 2471 2326

t.sk. periodiskie izdevumi 2145 1576 2803 2740 4531 3814 3707 4022 3369 3742 21472 19701 4663 2933

t.sk. bērniem 881 798 1160 1139 3857 3062 1923 4085 318 343 2339 1987 1612 1400

Žīguru bibliotēka
Rādītāja nosaukums

Kupravas bibliotēka Medņevas bibliotēka Rekavas bibliotēka Upītes bibliotēka Vecumu bibliotēka
Viļakas novada 

bibliotēka

 
 

Viļakas novada bibliotēku krājuma rādītāji 2017.gadā 

2016.gads 2017.gads 2016.gads 2017.gads 2016.gads 2017.gads 2016.gads 2017.gads 2016.gads 2017.gads 2016.gads 2017.gads 2016.gads 2017.gads

Jaunieguvumi 451 177 505 518 533 544 385 265 280 296 1018 1013 663 439

Grāmatas 338 90 122 198 173 161 164 98 73 73 402 326 304 118

t.sk. latviešu daiļliteratūra 23 12 18 25 26 30 32 31 27 21 90 102 45 36

t.sk. bērniem 11 5 34 60 39 39 53 36 6 15 74 53 97 38

Izslēgtie dokumenti 585 1157 136 704 630 416 906 472 829 439 1052 817 441 71

Krājuma kopskaits 5137 4157 5619 5445 6713 6841 5655 5448 5780 5637 16866 17062 5951 6364

Kupravas bibliotēka Medņevas bibliotēka Rekavas bibliotēka Upītes bibliotēka Vecumu bibliotēka Viļakas novada bibliotēka Žīguru bibliotēka
Rādītāja nosaukums

 
 



8.2.Muzeji 

Viļakas muzeja kopējais krājumu vienību skaits – 2951. Kopējais jauniegūto vienību 

skaits 2017.gadā – 139.  Apmeklētāju skaits 1441 ( no tiem individuālie – 148, apmeklētāji 

grupās – 837 (skolēni grupās – 267, ārzemnieki grupās – 44, pārējie grupās – 526). Muzeja 

darbinieku vadīto ekskursiju skaits 2017.gadā – 70. Novadīti vairāki pasākumi:  Muzeju nakts 

2017, Eiropas kultūras mantojuma dienas, Otrais pasaules karš Viļakas novadā. Atklātas 

vairākas izstādes:  novadnieka V.Dadžāna mākslas darbu izstāde un liturģisko grāmatu 

izstāde.  

Uzmanība pievērsta novada izpētei, uzsākta kolhozu vēstures pētniecība. Atklāta jauna 

ekspozīcija “Viļakas novada skolu vēsture”. Tika īstenots Leader projekts “Muzejs nākotnei-

nāc un pētī”. Kopējais projekta finansējums 7402,97 eiro. Projekta rezultātā muzejs iegādājies 

jaunu muzeja aprīkojumu un inventāru- vitrīnas, stendus, podestus, krājuma plauktus un 

skārienjūtīgos datorus. Visu projekta laiku notika dažādas aktivitātes: novadīti divi pasākumi 

un atklātas 2 jaunas muzejpedagoģiskās programmas. 

2018.gada 15.janvārī Viļakas novada muzejā ieradās akreditācijas komisija, lai iepazītos ar 

Viļakas novada pašvaldības iestādes „Viļakas novada muzejs” iesniegtajiem materiāliem un 

dotu Atzinumu par muzeja akreditāciju.  

Tiekoties ar Viļakas novada domes priekšniecību, administrācijas vadību un muzeja 

vadību, iepazīstoties ar muzeja iesniegtajiem dokumentiem un materiāliem tika izsniegts 

Latvijas Muzeju padomes Atzinums, kurā teikts:  

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Viļakas novada muzejam un Viļakas novada 

domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas funkcijas atbilstoši 

Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Viļakas novada muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām un ieteikt 

Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Viļakas novada muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktā termiņā.  

Pamatojoties uz Latvijas Muzeju padomes Atzinumu, šī gada 9.februārī Viļakas novada 

muzejs saņēma Kultūras ministrijas Lēmumu, kurā teikts: akreditēt Viļakas novada muzeju uz 

pieciem gadiem un izsniegt Viļakas novada muzejam akreditācijas apliecību. 

8.3.Kultūras un tautas nami 

Viļakas novada kultūras/tautas nami organizē un nodrošina tautas mākslas un 

amatiermākslas kolektīvu darbību, iesaistot tos vietējās, reģionālajās un valsts kultūras 

norisēs, rūpējas par kolektīvu māksliniecisko izaugsmi. 

2017.gadā Viļakas novada kultūras/tautas namos darbojās 48 amatiermākslas kolektīvi 

ar kopējo dalībnieku skaitu 575. 

Viļakas novada pašdarbības kolektīvi ir sasnieguši izcilus un ļoti labus rezultātus 

valsts mēroga, starpnovadu un novada skatēs. 

Kultūras/tautas namu pašdarbības kolektīvi ir viena no mūsu lielākajām vērtībām un 

bagātībām. Visi pasākumi un kultūras aktivitātes novadā notiek, pateicoties kolektīvu aktīvai 

darbībai. 

Lielākie Viļakas novada pasākumi 2017.gadā 

Pasākums Organizators 

Viļakas novada senioru pasākums „Vecā 

Jaunā gada sagaidīšanas svinības” 

Viļakas novada pensionāru biedrība sadarbībā ar 

kultūras centru „Rekova” 

"Nākat lieli, nākat mazi Meteņdienu 

sagaidīt"  

Viļakas kultūras nams un novada pensionāru 

biedrība 

Starpnovadu dramatisko kolektīvu saiets 

„Draudzības čemodāns” 

Medņevas tautas nams 

Folkloras kopu un etnogrāfisko ansambļu 

skate - koncerts 

Izglītības, kultūras un sporta pārvalde sadarbībā ar 

Žīguru Kultūras namu 

Atceres pasākums „STOMPAKU Izglītības, kultūras un sporta pārvalde sadarbībā ar 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  36 

KAUJAS” Susāju pagasta pārvaldi 

Pozitīvo emociju un pārvērtību šovs "Pie 

Ellas" 

Viļakas kultūras nams 

Latvijas valsts simtgades svinību 

atklāšana ar akciju ,,Apskauj Latviju '' 

Viļakā  

Izglītības, kultūras un sporta pārvalde 

„Baltā galdauta svētki” un Ozolu 

stādīšana visos novada pagastos un 

pilsētā. 

Kultūras/tautas namu vadītāji sadarbībā ar 

pagastu pārvaldēm 

Skanošā bērnu diena Viļakā Viļakas kultūras nams 

Spēkavīru čempionāts Viļakā Izglītības, kultūras un sporta pārvalde sadarbībā ar 

Viļakas kultūras namu 

Ermoņiku skaņas-12  Medņevas tautas nams 

Ērģeļmūzikas koncerts „Virtuozās 

ērģeles” 

Izglītības, kultūras un sporta pārvalde 

Teātru aktieru apvienības brīvdabas 

muzikālā izrāde ,,Īsa pamācība mīlēšanā'' 

Viļakas kultūras nams 

Starptautiskais folkloras deju festivāls 

“Lipa kust” 

Nemateriālās kultūras mantojuma centrs "UPĪTE" 

Meža svētki Žīguros  Žīguru kultūras nams 

Festivāls "Upītes Uobeļduorzs"  Nemateriālās kultūras mantojuma centrs "UPĪTE" 

Jau par tradīciju kļuvis mūsu novadā organizēt profesionālās mākslas koncertus un 

izrādes. 2017.gadā bija iespēja baudīt: ērģeļmūzikas koncertu “Sirds lūgšana” kopā ar Ilzi 

Grēveli, Danuti Ločmeli un ērģelspēles meistari Ilonu Birģeli, ērģeļmūzikas koncertu 

“Virtuozās ērģelēs” kopā ar ērģeļu duetu no Sanktpēterburgas – Dinu Ihinu un Denisu 

Mahaņkovu, Latvijas Nacionālā teātra izrādi “Zēns” Upītes tautas namā, Ziemassvētku 

koncertu  "Gloria in excelsis Deo” - Leons Meinarts- trompete, Ilona Birģele – klavieres 

Šķilbēnu Sāpju Dievmātes Romas katoļu baznīc, Evitas Zālītes un Ilonas Birģeļes Valsts 

svētku koncerts Šķilbēnu Sāpju Dievmātes Romas katoļu baznīcā, „Latvijas koncerti” izrāde 

bērniem „Ezītis miglā” 

Medņevas Tautas namā 2017.gadā ir realizēts LEADER projekts “Tautu tērpu iegāde 

Medņevas Etnogrāfiskajam ansamblim” – 4291.56 euro un KKF atbalstīts projekts “Ermoņiku 

skaņas”- 1000euro. Nemateriālās kultūras mantojuma centrs "Upīte" sadarbībā ar biedrību 

"Upītes jauniešu folkloras kopa" 2017.gadā realizēja vairākus projektus, LEADER atbalstīto 

"Ziemeļlatgales tautastērpu izgatavošana Upītes bērnu folkloras kopai", Valsts Kultūrkapitāla 

fonda atbalstītos projektus "Kūkovas novada bērnu un jauniešu folkloras svētki Upītē", 

"Latvijas Nacionālā teātra un Dirty Deal Teatro viesizrādes Upītē" un "Meilys aiļu i dzīsmu 

festivals "Upītes Uobeļduorzs"" un LV100 programmas atbalstītais projekts "Starptautiskais 

folkloras deju festivāls "Lipa Kust"", kā arī ar Latvijas Republikas Saeimas atbalstu tika 

iegādāta skaņu aparatūra. Kopējais projektos piesaistītais finansējums 2017.gadā sastāda 

vairāk kā EUR 25 000,00. Kā arī tika noorganizēta folkloras kopas "Upīte" dalība 19. 

starptautiskajā folkloras festivālā “A Manu Tenta”, kurā piedalījās folkloras kopas no 

Sardīnijas, Kostarikas, Argentīnas, Serbijas, Salvadoras, Kolumbijas un Latvijas. Mūsu 

koncerti izskanēja pa visu Sardīnijas salu kopā deviņi koncerti astoņās pilsētās: Nule, Usini, 

Perfugas, Milis, Tissi, Arzachena, Ploaghe un Iglesias 

Žīguru kultūras namā LRAA Latvijas valsts mežu atbalstītais projekts „Meža svētki Žīguros” 

-600 EUR. Realizēts projekts un iegādāti tērpi Šķilbēnu etnogrāfiskajam ansamblim. 

Viļakas KN amatiermākslas kolektīvi ir piedalījušies valsts un starpvalstu pasākumos. 

Eiroreģiona pasākums Igaunijā - piedalījās vokālais ansamblis "Cansone", vidējās paaudzes 

dejotāju svētki  Daugavpilī ,,Lielais rīts cietoksnī''- piedalījās deju kopa ,,Dēka'', bērnu deju 

kolektīvs ,,Dēkainīši'' piedalījās skolu jaunatnes deju pasākumā ,,Latvju bērni danci veda''- 

CĒSĪS, XX tautas mūzikas svētki Ludzā -piedalījās ,,Atzeles'' kapela, Latgales jauniešu deju 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  37 

svētki Preiļos- piedalījās JDK ,,Bitīt’, matos'', mūsdienu deju grupa ,,Nola'' piedalījās 

horeogrāfisko kolektīvu festivālā Krievijas Federācijas Pitalovas rajona Belaruskajā, Latgales 

senioru dziesmu un deju festivālā Līvānos piedalījās SDDK "Intriga", folkloras kopa 

"Atzele", krievu dziesmu ansamblis "Sudaruška", SDDK "Intriga" piedalījās Starptautiskajā 

senioru dziesmu un deju festivālā "Vasaras vidū" Gaujienā 

2018.gads ir Latvijas simtgades gads, XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju 

svētku gads un Starptautiskā folkloras festivāla „Baltica 2018” gads.  

Vispārējos latviešu Dziesmu un Deju svētkos Viļakas novadu pārstāvēs 16 kolektīvi, bet 

Starptautiskajā folkloras festivālā no novada piedalīsies 10 kolektīvi.  

8.4.Kultūrvēsturiskā lauku sēta “Vēršukalns” 

Neskatoties uz diezgan nelabvēlīgo laiku ceļošanai, pagājušā gadā tomēr lauku sētu 

apmeklēja 1081 (tai skaitā 81 ārzemju viesis) interesents. Apmeklētāju galvenā vēlme ir 

ekskursija, kuras nobeigumā ir maizes cepšana un zupas vārīšana. Lauku sētai „Vēršukalns” 

jau vairākus gadus galvenie ir Alūksnes un Gulbenes novadu apmeklētāji, kā arī balvenieši. 

Tālākie ciemiņi 2017.gadā bija  Suitu sievas, kā arī ekskursanti no Jaunpils, Kuldīgas, 

Pleskavas. 

Kā svarīgu, pats lauku sētas vadītājs Aldis Pušpurs, uzskata tradicionālo pasākumu 

rīkošanu. Tie ir dziedāšana pie Svilpovas ciema krusta, Annas diena, Dzintara Dvinska 

organizētais Ziemeļlatgales motociklu rallijs, Valsts svētki un psalmu dziedāšana par mirušo 

Susāju pagasta iedzīvotāju dvēselēm. 

 A.Pušpurs; „Ar izbrīnu jākonstatē, ka galveno interesi par lauku sētu ‘’Vēršukalns’’ izrāda 

cilvēki no citurienes, vietējie mazāk. Nevaru nepriecāties par kāda apmeklētāja teikto - jau trīs 

reizes es te esmu bijis, bet, domāju, ka būšu vēl.” 

8.5.Sporta aktivitātes 

Viļakas novadā un pilsētā notikušie sporta pasākumi 2017. gadā . 

1. Viļakas novada šaha turnīrs (5 dalībnieki). 

2. Skrējiens apkārt Viļakas ezeram (14 dalībnieki) . 

3. Viļakas novada minifutbola sacensības 7:7(kausa izcīņa) , (20 dalībnieki). 

4. Viļakas novada smilšu volejbola sacensības (Čempionāts – 4 posmi).(30dalībnieki) . 

5. Viļakas novada atklātās sacensības ložu šaušanā .(20 dalībnieki) . 

6. Viļakas novada atklātā kausa izcīņa telpu futbolā .(24 dalībnieki) . 

7.  Viļakas novada senjoru sporta svētki .(72 dalībnieki) . 

8. Orentēšanās sacensības Viļakas novada dalībniekiem un citiem interesentiem (125 

dalībnieki) . 

8.6 Dzimtsarakstu nodaļa 

Viļakas novada Dzimtsarakstu nodaļa reģistrē iedzīvotāju laulību, paziņotos 

dzimšanas un miršanas faktus un baznīcās noslēgtās laulības, izsniedz civilstāvokļa aktu 

reģistrācijas apliecības, aktualizē (papildina, labo) un atjauno civilstāvokļa aktu reģistru 

ierakstus, kārto vārda, uzvārda un tautības ieraksta maiņas lietas, saglabā un aktualizē Viļakas 

novada dzimtsarakstu nodaļas un Kupravas, Medņevas, Susāju, Šķilbēnu, Vecumu, Žīguru 

pagastu dzimtsarakstu nodaļu, un Viļakas pilsētas Dzimtsarakstu nodaļas arhīva fondu. 

Viļakas novada Dzimtsarakstu nodaļa, veicot jaundzimušā bērna dzimšanas 

reģistrāciju, dāvina vāciņus bērna pirmreizējai dzimšanas apliecībai un arī grāmatu „Mūsu 

bērns”, kas ir kā maza enciklopēdija vecākiem, kur smelties informāciju par mazuļu 

audzināšanu, kopšanu, uzturu, kur atrodami dažādi noderīgi padomi un ieteikumi. 

Turpat dzimtsarakstu nodaļā vecākiem ir iespēja uzrakstīt iesniegumu Sociālajam 

dienestam pašvaldības pabalsta piešķiršanai sakarā ar bērna piedzimšanu, tādējādi 

iedzīvotājiem nodrošināta dažādu pakalpojumu saņemšana vienuviet. 

2017.gadā Viļakas novadā piedzimuši 30 bērni – 17 zēni un 13 meitenes (par 2 

bērniem mazāk nekā 2016. gadā),t.sk. Šķilbēnu pagastā – 11, Viļakas pilsētā – 10, Medņevas 

pagastā – 4, Vecumu pagastā – 3, Kupravas pagastā – 1,Žīguru pagastā – 1,Susāju pagastā –

nav. 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  38 

2017.gadā reģistrētas 15 laulības (par 5 laulībām vairāk nekā iepriekšējā gadā),t.sk. 

Dzimtsarakstu nodaļā – 6 laulības, baznīcās – 9 laulības.13 laulībās  abi partneri “jā” vārdu 

viens otram teica pirmo reizi, bet 2 laulībās viens no partneriem laulībā stājās 2.reizi. Divi 

pāri bija izteikuši vēlmi savu laulību reģistrēt izbraukuma ceremonijā ārpus dzimtsarakstu 

nodaļas. 

2017.gadā miruši 113 Viļakas novada iedzīvotāji (60 sievietes un 53 vīrieši), kas ir par 

2 iedzīvotājiem mazāk kā iepriekšējā gadā, t.sk. Viļakas pilsētā – 30, Šķilbēnu pagastā – 25, 

Vecumu pagastā – 13, Žīguru pagastā  – 13, Susāju pagastā – 3, Medņevas pagastā  – 

10, Kupravas pagastā – 9. 

8.7.Būvvalde 

Viļakas novada būvvalde ir Viļakas novada Domei pakļauta iestāde, kas darbojas 

saskaņā ar  2014.gada 19.augusta Ministru kabineta noteikumiem Nr.500 “Vispārīgie 

būvnoteikumi” un novada Domes noteikto pilnvaru ietvaros veic pašvaldības kompetencē 

esošās funkcijas būvniecības jomā.  

Būvvaldes darbības mērķis ir līdzsvarotas vides veidošana un būvniecības stratēģijas 

izstrādāšana, realizācija un kontrole pašvaldības administratīvajā teritorijā atbilstoši tās 

attīstības plānam, teritorijas plānojumam un apbūves noteikumiem. 

Būvvalde sadarbībā ar valsts un pašvaldības institūcijām darbojas saskaņā ar 

Būvniecības likuma, Vispārīgo būvnoteikumu, Teritoriālplānošanas noteikumu, Latvijas 

būvnormatīvu un citu normatīvo aktu prasībām. 

Būvvaldes izsniegtie dokumenti 2016.-2017.gadā 

Nosaukums 

2016.gads 2017.gads 

juridiskas 

personas 

fiziskas 

personas 

Kopā juridiskas 

personas 

fiziskas 

personas 
Kopā 

Akti par objekta 

nodošanu 

ekspluatācijā 

14 5 19 9 3 12 

Būves nojaukšanas 

uzdevumi 
3 7 10 6 5 11 

Izsniegtas būvatļaujas 34 9 43 21 7 28 

Izsniegti 

paskaidrojuma raksti 

būvniecībai 

17 5 22 11 11 22 

Atzinumi par būves 

pārbaudi 
3 38 41 22 7 29 

Zemes rakšanas darbu 

atļauja 
2 1 3 9 1 10 

Izsniegtās izziņas 17 17 34 28 18 46 

Apliecinājuma kartes 

(ēkas fasādēm) 
15 3 18 37 17 54 

Akceptētie 

būvprojekti 
29 6 35 11 5 16 

 

 

 

 

 

 

 

 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  39 

8.8.Izglītība  

 
Izglītojamo skaits Viļakas novadā 2017.gadā 

1-12.klase
Pirmsskolas 

izglītojamie
Kopā 1-12.klase

Pirmsskolas 

izglītojamie
Kopā

Rekavas vidusskola 160 21 181 159 26 185 4

Upītes pamatskola 46 11 57 41 9 50 -7

Viduču pamatskola 95 95 84 84 -11

Viļakas pamatskola 75 75 78 78 3

Viļakas Valsts ģimnāzija 118 118 113 113 -5

Žīguru pamatskola 57 57 47 47 -10

Medņevas PII 51 51 46 46 -5

Viļakas PII 61 61 62 62 1

Žīguru PII 26 26 16 16 -10

KOPĀ 551 170 721 522 159 681 -40

01.01.2017. 01.09.2017.
Salīdzinot 

01.01.2017./

01.09.2017. 

+;-

Izglītības iestāde

 
Maija nogalē, jūnijā un augustā novada izglītības iestādēs notika izlaidumi. Kopā 

izglītības iestādes pabeidza 167 izglītojamie. 

2017.gada 8.decembrī novadā notika labdarības koncerts “Dod, Dieviņi, otram dot…”. 

Labdarības koncerta laikā tika vākti ziedojumi mūsu novada 16 bērniem ar īpašām 

vajadzībām. Labdarības koncertā kopā tika saziedoti 800.00 eiro.  

2016./2017.m.g. Valsts izglītības satura centrs organizēja 16 valsts mācību priekšmetu 

olimpiādes, piecas no tām – tiešsaistē (bioloģijā, ekonomikā, fizikā, ķīmijā, ģeogrāfijā).  

Mūsu novada izglītojamie piedalījās 12 olimpiādēs. Mācību priekšmetu olimpiāžu otrajā 

(novada) kārtā no mūsu novada 5.-12.klašu 363 izglītojamajiem piedalījās 100 izglītojamie 

(27,55%). Tiešsaistes olimpiādēs piedalījās 36 izglītojamie. 

Šajā mācību gadā mainījās mācību priekšmetu olimpiāžu vērtēšanas kārtība. Pamatojoties uz 

to, valsts mācību priekšmetu olimpiādēs ir iegūtas 18 godalgotas vietas: Viļakas Valsts 

ģimnāzija - 9, Rekavas vidusskola - 7, Viduču pamatskola – 2. 

Valsts mācību priekšmetu olimpiāžu rezultāti: 1.vietu – neieguva neviens izglītojamais, 

2.vieta – 2 izglītojamajiem, 3. vieta – 5 izglītojamajiem, Atzinība - 11 izglītojamajiem. 

Uz valsts mācību priekšmetu olimpiāžu 3.kārtu no novada tika izvirzīti 2 izglītojamie 

(bioloģijas un matemātikas olimpiādes). 

Šajā mācību gadā mūsu skolas aktīvi piedalījās atklātajās mācību priekšmetu olimpiādēs. 

Septiņās atklātajās mācību priekšmetu olimpiādēs piedalījās 59 novada izglītojamie, iegūtas 

18 godalgotās vietas: 1.vieta – 2 izglītojamajiem, 2.vieta – 1 izglītojamajam, 3.vieta – 7  

izglītojamajiem, Atzinība – 8 izglītojamajiem.  

Tāpat mūsu novada izglītojamie piedalījās starpnovadu mācību priekšmetu olimpiādēs, ko 

organizēja Balvu, Baltinavas un Rugāju novadu apvienība. Angļu valodas 5. un 8.klašu, kā arī 

krievu valodas (svešvalodas) 9.klašu  olimpiādēs piedalījās 15 novada izglītojamie. Iegūtās 

vietas: 1.vieta – 2 izglītojamajiem, 2.vieta – 2 izglītojamajiem, 3.vieta – 1 izglītojamajam, 

Atzinība – 1 izglītojamajam. 

Olimpiādes organizēja arī mūsu novada mācību priekšmetu metodiskā apvienība.  

Novada vizuālās mākslas olimpiādē „Latviešu folkloras un mītu pasaulē”  piedalījās 47 1.-

12.klašu izglītojamie (9,18% no izglītojamo skaita).  

Novada 5. un 8.klašu angļu valodas olimpiādē piedalījās astoņi 5.kl. izglītojamie un 

trīspadsmit 8.kl. izglītojamie, bet sākumskolas 3.-4.klašu olimpiādē piedalījās deviņi 3.kl. 

izglītojamie  un septiņi 4.kl. izglītojamie. 

Kopā novada mācību priekšmetu  olimpiādēs piedalījās 84 izglītojamie. Iegūtās godalgotās 

vietas: 1.vieta – 11 izglītojamajiem, 2.vieta – 14 izglītojamajiem, 3.vieta -  21 izglītojamajam, 

Atzinība – 15 izglītojamajiem.   

Aktīvi mūsu novada izglītojamie piedalījās arī zinātniski pētnieciskajā darbā.  



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  40 

Latgales reģiona ZPD lasījumos iegūtas sekojošas vietas: 1.vieta -  1 izglītojamajam, 3.vieta - 

1 izglītojamajam, Atzinība - 4  izglītojamajiem. 

Latvijas 41.skolēnu zinātniskajā konferencē vienas mūsu novada skolnieces darbs tika 

novērtēts ar  3.pakāpes diplomu. 

6 Viļakas Valsts ģimnāzijas izglītojamie guva panākumus Valsts ģimnāziju zinātniski 

pētniecisko darbu konferencē: 1.vieta -  2 izglītojamajiem, 2.vieta -  1 izglītojamajam, 3.vieta 

- 2 izglītojamajiem, Atzinība - 1 izglītojamajam. 

Par labiem sasniegumiem mācību priekšmetu olimpiādēs, konkursos un ZPD  80 

izglītojamie un 49 skolotāji, kā arī 6 izglītojamo kolektīvi tika godināti pasākumā ,,Laureāts 

2017”. 

Viļakas novada Izglītības, kultūras un sporta pārvalde un novada skolas iesaistījās ESF 

projektā “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”, kas tiks īstenots 4 gadu 

garumā. Projekta ietvaros 2017.g. 19.oktobrī notika meistardarbnīca vizuālajā mākslā – 

plenērs  “Krāsainā pasaule”. Viļakas novada skolu 3.-6.klašu skolēni iepazina jaunu 

gleznošanas tehniku. Mākslinieces Olgas Rečes vadībā tapa 30 darbi eļļas krāsu tehnikā.  

2017.gadā Interešu izglītībā izglītības iestādēs īstenotas 62 programmas. Gads 

aizritējis ar lielāku un mazāku dziedātāju un dejotāju dziesmām un dejām dažādos pasākumos 

novada , reģiona un valsts mērogā. Prieks par padarīto ir gan bērniem, gan skolotājiem un 

,protams, vecākiem. Šajā gadā tika īstenoti un apmeklēti šādi pasākumi- 

Latvijas bērnu un jauniešu folkloras kopu Nacionālais sarīkojums Vecpiebalgā, Tautas deju 

festivāls  “Latvju bērni danci veda” Cēsīs. 

 

 

 

 

 

 

 

Katru gadu ar savu uzcītīgo darbu pārsteidz 

Skolēnu skatuves runas un mazo formu uzvedumu 

konkursa dalībnieki.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Patīkami katru gadu vērot konkursa dalībnieku “ 

Lidice 2017” radošos darbus, ko novērtējam ne 

tikai mūsu novadā, bet arī Rīgā 

Decembrī svētku prieku gaida un izjūt ikviens, bet Interešu izglītības pulciņu (mākslas 

un vides) dalībnieki ar īpašu mīlestību sagatavo  Ziemassvētku apsveikumus , kuri tiek 

nosūtīti skolu bijušajiem pedagogiem. 

Novada metodiskais darbs (MA) aizritējis ar daudzveidīgiem pasākumiem, 

konkursiem, viktorīnām, tematiskajām pēcpusdienām gan novada mērogā, gan starpnovadu. 

Liels ieguldījums dažādās aktivitātēs ir Metodisko apvienību vadītājiem. Gan lielākiem, gan 

mazākiem izglītojamajiem ir daudzveidīgas iespējas sevi izaicināt dažādos pasākumos-

Starpnovadu ģeogrāfijas konkurss „Mana un tava Latgale”, Skaļās lasīšanas konkurss „Vārds 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  41 

pie vārda” 7. klasei, Dzimtās valodas dienai veltītais pasākums "Satin savu valodiņu baltajā 

villainē", Starpnovadu 2.-6.klašu pētniecisko darbu konkurss „Jaunais pētnieks”, Pirmsskolas 

bērnu radošais konkurss “Esi atjautīgs - 2017”, Novada mājturības konkurss “Prasmīgie”-

tēma “Palīgi mājsaimniecībā”, Skolas deju kolektīvu Sadancis, Izglītības iestāžu koru, vokālo 

ansambļu sadziedāšanās, latviešu valodas viktorīna “Ceļojums pa tautas daiļrades takām”. 

Metodisko apvienību vadītāji pieredzi un jauninājumus apguva VISC rīkotajos semināros, tika 

organizētas MA sanāksmes novada priekšmetu skolotājiem, gūta pieredze tuvākos un tālākos 

novados. 

Visās novada vispārizglītojošās iestādēs tiek īstenots Izglītības kvalitātes valsts 

dienesta, Eiropas Sociālā fonda projektu Nr.8.3.4.0/16/I/001 "Atbalsts priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas samazināšanai" ( līdz 2022. gada 31. decembrim), lai mazinātu to bērnu un 

jauniešu skaitu, kas pārtrauc mācības un nepabeidz skolu. Projekts atbalsta arī jauniešu NVO 

iniciatīvas, lai aktualizētu mācību pārtraukšanas problēmu pašu jauniešu vidū, ar vienaudžu 

palīdzību uzrunātu skolēnus un iesaistītu viņus aktivitātēs.  

8.9.Viļakas Jauniešu iniciatīvu centra/ Viļakas novada jauniešu domes 2017.gada 

aktivitātes.  
2017.gads Viļakas novada jauniešu iniciatīvu centros aizritējis rosīgi- īstenotas 

dažādas aktivitātes un pasākumi, kuri veicinājuši jauniešu pašizaugsmi un prasmju pilnveidi 

un nodrošinātas lietderīga brīvā laika pavadīšanas iespējas. Novadā darbojušās divas 

brīvprātīgā darba veicējas no Spānijas un Ukrainas, kas devušas iespēju jauniešiem pilnveidot 

savas svešvalodu prasmes un iespēju iesaistīties dažādās meistardarbnīcās un tematiskajos 

pasākumos. Īstenoti tradicionālie un jauniešu iemīļotie pasākumi-Jauniešu neformālās 

izglītības konference „Nāc un piedalies!”,  simulācijas spēle „Viļciems”. Veicināta gan 

starpnovadu, gan starptautiska  jauniešu sadarbība- novada jaunieši iesaistījušies programmas 

Erasmus+ strukturētā dialoga projektā „Help!”, kura ietvaros jauniešiem radusies izpratne par 

jauniešu līdzdalības jēdzienu un tās nozīmi, kā arī uzsākta jaunatnes plānošanas dokumenta 

izstrāde. Īstenots Jauniešu apmaiņas projekts „Cool to be green”, kura laikā novadā 

viesojušies jaunieši no Gruzijas, Ukrainas un Rumānijas, lai kopīgi diskutētu par vides 

jautājumiem un iepazītu citu tautu kultūras un to daudzveidību. Tāpat novada pārstāvji 

devušies uz jaunatnes darbinieku mobilitātes projektu „Art Me Up”, kuršnorisinājās 

eksotiskajā Maltā. Jauniešu domes pārstāvji kopīgi iededza pirmo Adventa sveci pašu 

gatavotajā vainagā un devās labdarības akcijā uz sociālas aprūpes centriem, lai iepriecinātu to 

iemītniekus gan Ziemassvētkos, gan citos svētkos,  kad jaunieši sniedza arī ģitāras koncertus. 

Tāpat jauniešu centros notikušas dažādas radošas un sporta aktivitātes, ģitāristi snieguši 

koncertus un jaunieši veikuši brīvprātīgo darbu. 

8.10.Sociālā aizsardzība   

Bāriņtiesa 

Viļakas novada bāriņtiesas lietvedībā  2017.gadā bija 89 lietas: bērna nodošana citas 

personas aprūpē – 2 lietas, nepilngadīgā mantas pārvaldība -13 lietas, pabalstu piešķiršanas – 

5 lietas, ievietošanas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas iestādē – 4 lietas, aizbildnības 

– 32 lietas, audžuģimenes – 10 lietas, aizgādnības – 9 lietas, adopcijas – 1 lieta, aizgādības 

tiesību – 13 lietas. 

Pārskata gadā ierosināto lietu skaits ir 19, pieņemti 67 lēmumi no tiem: 2 

vienpersoniski pieņemti lēmumi par aizgādības tiesību pārtraukšanu, 3 par robežas 

šķērsošanu, 7 par atlaišanu no aizbildņa pienākumu pildīšanas, 4 par pārtraukto aizgādības 

tiesību neatjaunošanu, 3 par ievietošanu audžuģimenē, 2 par aizgādņa iecelšanu, 1 par 

mantojuma pieņemšanu uz nepilngadīgā vārda, 1 par dāvinājuma pieņemšanu uz nepilngadīgā 

vārda; 5 par aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu, 1 par uzturēšanās izbeigšanos 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā, 3 par ciemošanos citā ģimenē, 3 par 

atbilstību aizbildņa amatam, 2 par naudas izņemšanu no nepilngadīgā konta, 2 par bērna 

nodošanu citas personas aprūpē, 5 par aizgādības tiesību pārtraukšanu, 1 par audžuģimenes 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  42 

statusa izbeigšanos, 3 par sevišķā aizbildņa iecelšanu, 1 par pārtraukto aizgādības tiesību 

atjaunošanu u.c. lēmumi. 

Aizgādības tiesības tika pārtrauktas 4 vecākiem, no tiem 2 tēviem un 2 mātēm uz 4 

bērniem. Audžuģimenē tika ievietoti 6 bērni, aizbildnība nodibināta 8 bērniem. 

Rēzeknes tiesai tika iesniegtas 6 prasības /par aizgādības tiesību atņemšanu -5 un 

atzinums - 1.  

Pārskata gadā saņemti 49 iesniegumi, saņemti 495 dokumenti un nosūtīti 712 

dokumenti, kā arī veiktas  514 notariālās darbības. Bāriņtiesas darbinieki regulāri piedalās 

tiesās kā nepilngadīgo likumiskie pārstāvji, kā prasītāji, reti kā atbildētāji. 

Bāriņtiesā tiek veiktas pārrunas gan ar vecākiem, aizbildņiem, nepilngadīgajiem 

dažādu jautājumu risināšanā un sniegta palīdzība dažādu jautājumu kārtošanā, t. sk., prasības 

pieteikumi uzturlīdzekļu piedziņai, paternitātes pieņēmuma apstrīdēšanai vai noteikšanai, 

pieteikuma sastādīšanai par pagaidu aizsardzību pret vardarbību u.c.  

Sociālais dienests 

Viļakas novada sociālais dienests (turpmāk – Dienests) ir Viļakas novada pašvaldības 

(turpmāk – Pašvaldība) iestāde, kas novada iedzīvotājiem nodrošina sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības sniegšanu. 

Dienesta galvenās funkcijas: sociālā dienesta uzdevumu īstenošana, nodrošinot 

vienlīdzīgu sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības saņemšanas iespēju novada 

iedzīvotājiem; sociālpsiholoģisko pakalpojumu sniegšana krīzes situācijā nonākušām 

personām (ģimenēm); profilaktisku atbalsta pakalpojumu sniegšana personām (ģimenēm) 

riska situāciju mazināšanai; stratēģisko plānošanas dokumentu projektu izstrāde sociālās 

drošības jomā; finanšu plānošanas nodrošināšana Dienesta darbībai, attīstībai un 

pilnveidošanai.  

Dienests veic sociālo darbu ar: personām, ģimenēm un personu grupām, personām ar 

garīga rakstura traucējumiem, invalīdiem, pensionāriem, sniedz sociālu palīdzību, sniedz 

sociālos pakalpojumus vai organizē to sniegšanu ģimenēm ar bērniem, novērtē klientu 

vajadzības, materiālos un personiskos (motivācija, nepieciešamās zināšanas un    prasmes, 

izglītība, profesija u.c.) resursus, nosaka klienta līdzdarbības pienākumus, vienojoties ar viņu 

par veicamajiem pasākumiem, informē iedzīvotājus par sociālajiem pakalpojumiem un 

sociālo palīdzību. 

Sociālo darbu  Viļakas novadā (Šķilbēnu, Medņevas, Žīguru, Kupravas, Vecumu un 

Susāju pagastos, kā arī Viļakas pilsētā) veic 6 sociālie darbinieki, 1 sociālais darbinieks 

ģimenēm ar bērniem. Visiem darbiniekiem papildus sociālajā likumdošanā noteiktajām 

funkcijām, tiek nodrošināts metodiskais atbalsts (supervīzijas- kvalifikācijas paaugstināšanas 

kursi un semināri saistoši sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu jomai). 

Sociālā dienesta mērķis ir sniegt noteikta veida sociālos pakalpojumus, sociālo 

palīdzību, sociālā darbinieka konsultācijas un ieteikumus turpmākai rīcībai personai, kura 

nespēj nodrošināt sevi (savu ģimeni) un/vai pārvarēt esošās dzīves grūtības tikai saviem 

spēkiem un, kura ir izteikusi vēlmi mainīt pašreizējo situāciju. 

Sociālā palīdzība – naudas vai mantisks pabalsts, kura piešķiršana balstās uz materiālo 

resursu novērtēšanu personām (ģimenēm), kurām trūkst līdzekļu pamatvajadzību 

apmierināšanai. Viļakas novadā sociālā atbalsta pasākumiem 2017. gadā izlietoti 102069,82 

eiro. 

Izvērtējot klientu materiālo stāvokli, tiem nosaka trūcīgas personas (ģimenes) statusu. 

Pārskata gadā trūcīgas personas (ģimenes) statuss bija noteikts 211 ģimenēm. Par trūcīgu tiek 

atzīta persona (ģimene), kuras vidējie ienākumi katram ģimenes loceklim mēnesī pēdējo 3 

mēnešu laikā nepārsniedz 128,06 eiro. 

Trūcīgām personām/ģimenēm piešķir pabalstu garantētā minimālā ienākuma (GMI) 

līmeņa nodrošināšanai. 2017. gadā GMI pabalstam izlietoti 21219,06 eiro. Pabalstu ir 

saņēmušas 68 ģimenes (kopā 130 personas). Dzīvokļa pabalsts tiek piešķirts  trūcīgām 

ģimenēm. 2017. gadā dzīvokļa pabalsta nodrošināšanai tika izlietoti 24028,73 eiro. Pabalstu 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  43 

ārkārtas situācijā izmaksā, ja stihiskas nelaimes vai iepriekš neparedzamu apstākļu dēļ 

persona nespēj apmierināt savas pamatvajadzības. 2017. gadā šis pabalsts tika piešķirts 27 

ģimenēm, tam izlietojot 5731,59 eiro. Pabalstiem bārenim un bez vecāku gādības palikušam 

bērnam pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās 2017. gadā izlietoti 9598,42 eiro, šo pabalstu 

saņēmušas 13 personas. 

Cita veida pabalsti: Vienreizējs pabalsts ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu, pabalsts tiek 

piešķirts, lai sniegtu materiālu atbalstu jaundzimušā vajadzībām. 2017. gadā šim pabalstam 

izlietoti 4003,68 eiro 33 ģimenēm. Pārējie klasifikācijā neminētie no valsts un pašvaldību 

budžeta veiktie maksājumi iedzīvotājiem naudā. 2017. gadā   izlietoti 8217,83 eiro. 

Sociālie pakalpojumi ir pasākumu kopums, kas vērsts uz personu sociālās 

funkcionēšanas spēju atjaunošanu vai uzlabošanu, lai veicinātu viņu iekļaušanos sabiedrībā. 

Ar sociālajiem pakalpojumiem tiek saprasti sociālās rehabilitācijas, profesionālās 

rehabilitācijas, sociālās aprūpes, sociālā darba pakalpojumi, kurus nodrošina personas 

dzīvesvietā vai sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā. Sociālais dienests 

apmaksāja pakalpojumus ilgstošas sociālās aprūpes institūcijās –3 personām,  2017. gadā 

izlietoti līdzekļi 6630,04 eiro. 

2017. gadā Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma personām ar 

smagiem garīga rakstura traucējumiem par valsts budžeta līdzekļiem saņemšanai pagājušajā 

gadā uzņemti rindā 1 novada iedzīvotājs. 

2017. gadā Sociālajā dienestā reģistrētas un veikts darbs ar 11 augsta riska ģimenēm, 

kurās vecāki nepietiekoši rūpējas un atstāj novārtā savus bērnus. Tas ir ilgstošs sociālais 

darbs, kas ne vienmēr vainagojas ar pozitīviem rezultātiem. Biežāk tie ir nelieli panākumi un 

nelielas pozitīvas izmaiņas. Sociālais darbinieks  ar ģimenēm un bērniem strādāja pie tā, lai 

vecāki būtu atbildīgi par savu bērnu audzināšanu, izaugsmi un attīstību, lai bērni veidotos par 

pilnvērtīgām personām, pietiekoši saņemtu vecāku mīlestību, gādību un uzmanību, būtu 

motivēti mācīties, radoši pavadītu savu brīvo laiku. 

Cilvēkiem ar invaliditāti tiek  nodrošināti asistenta pakalpojumi. Asistenta pakalpojums ir 

paredzēts cilvēkiem ar invaliditāti (I un II grupa), kuriem vajadzīgs atbalsts, pārvietojoties 

ārpus mājokļa, kuras tā funkcionēšanas ierobežojumu dēļ nevar veikt pastāvīgi, lai nokļūtu 

vietā, kur viņi mācās, strādā, saņem pakalpojumus (piemēram, darbavieta, dienas centrs, 

poliklīnika, valsts iestādes u.c.). Pakalpojumu līdz 40 stundām nedēļā apmaksā no valsts 

budžeta līdzekļiem. 

Viļakas novadā  asistenta pakalpojumus 2017. gadā saņēma 18 personas ar invaliditāti. 

2017. gadā Viļakas novada Sociālajā dienestā tika organizēta grupa ,,Sociālo prasmju 

uzlabošana vecākiem”, kuru vadīja Viļakas novada Sociālā dienesta sociālā darbiniece 

darbam ar ģimenēm un Viļakas novada Izglītības psihologs. Grupas plāns tika veidots ar 

mērķi - uzlabot vecākiem komunikācijas, attiecību veidošanas, emociju regulēšanas prasmes, 

piedošanu un problēmu risināšanas prasmes.  

Dienests sadarbojas ar citām pašvaldības un valsts institūcijām - Viļakas pilsētas 

bāriņtiesu, Viļakas pilsētas Izglītības, sporta un kultūras pārvaldi, valsts policiju, valsts  

probācijas dienestu, Latgales Reģionālo atbalsta centru „Rasas pērles”, Gaujienas 

internātpamatskolu, Labklājības ministriju, ar NVA, ar Latvijas Sarkano Krusta 

pārstāvniecību tiek dalītas pārtikas pakas trūcīgām un maznodrošinātām personām, kā arī 

veselības aprūpes institūcijām.  

Sociālā dienesta darbinieki aktīvi piedalās arī citu organizāciju un iestāžu organizētajos 

sociālās palīdzības pasākumos (ziedojumu, dāvinājumu, humānās palīdzības preču sadalē, 

labdarības pasākumu organizēšanā u.c.). 

Viļakas novada Sociālais dienests nodrošina šādus sociālos pakalpojumus: sociālā 

aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijās (Viļakas un Šķilbēnu sociālās aprūpes institūcijas) 

pilngadīgām personām, specializētā autotransporta pakalpojums, friziera pakalpojums, 

podologa pakalpojums, higiēnas pakalpojumi, sociālā darba pakalpojumi, psihologa 

pakalpojums 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  44 

8.11. Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs 

Viļakas novada valsts un pašvaldību vienotais klientu apkalpošanas centrs izveidots  

01.12.2015. VPVKAC klientu apkalpošanas mērķis ir nodrošināt iedzīvotāju un uzņēmēju 

vajadzībām un vienas pieturas aģentūras principam  atbilstošu valsts un pašvaldības 

pakalpojumu sniegšanu, veicinot optimālu pakalpojumu pieejamības nodrošināšanu, visā 

valsts teritorijā, administratīvā sloga mazināšanai  gan klātienē, gan e-vidē. 

VPVKAC sniegtie pakalpojumi: 

Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA), Lauku atbalsta dienests (LAD), Pilsonības un 

migrācijas lietu pārvalde (PMLP), Uzņēmumu reģistrs (UR), Valsts darba inspekcija (VDI), 

Valsts zemes dienests (VZD), Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA), Valsts 

ieņēmumu dienests (VID), Lauku datu centrs (LDC). 

2017. gadā apmeklējuši 1201 klienti. Salīdzinot ar 2016.gadu pakalpojumu skaits 

pieaudzis par 188% . Straujais apmeklētāju skaita pieaugums salīdzinot ar 2016. gadu ir 

izskaidrojam ar to, ka tiek sniegta informācija vietējā pašvaldības avīzē,   pašvaldības mājas 

lapā, gan uzrunājot iedzīvotājus publiskās vietās par pakalpojumu pieejamību.   

Visbiežāk izmantoti pakalpojumi: VSAA - darbnespējas situācijas pabalsti, slimības 

pabalsti, bezdarba situācijas pabalsti,  no VID pakalpojumiem vispieprasītākās ir atbalsta 

sniegšana darbam ar EDS,  paziņojums par elektroniskās algas grāmatiņas iesniegšanu.  

 

9.VEIKTIE PASĀKUMI NOVADA VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI 

 Viļakas novada pašvaldības institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības un sociālo 

garantiju nolikums nosaka, ka katru gadu jāizvērtē katra darbinieka darbības rezultāti.  

Darbinieki tiek vērtēti pa grupām – vadītāji, speciālisti un tehniskie darbinieki. Vadītājus 

vērtē pēc šādiem kritērijiem – orientācija uz klientu, lēmumu pieņemšana, orientācija uz 

attīstību un rezultātu sasniegšanu, vadības prasmes, darba disciplīna. Speciālistus novērtē pēc 

saskarsmes iemaņām, profesionālās klasifikācijas, iniciatīvas, darba kvalitātes un darba 

disciplīnas. Tehniskos darbiniekiem novērtē darba disciplīnu, atsaucību un darba kvalitāti. 

 Personāla kvalifikācijas paaugstināšana izglītības iestādēs, sociālajā aprūpes centrā, 

sociālajā dienestā, bāriņtiesā tiek plānota atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Pašvaldības 

iestāžu darbiniekiem tiek dota iespēja regulāri apmeklēt kursus un seminārus, kurus rīko 

Pašvaldību mācību centrs vai citas kompetentas iestādes. Pašvaldība apmaksā dalības maksu 

un ceļa izdevumus.  

Pašvaldības (administrācijas un pārvalžu) kopīga darba organizēšanai pagastu pārvaldēs 

tika organizētas pārvalžu vadītāju, iestāžu vadītāju un Viļakas novada domes pārstāvju 

sanāksmes. Reizi mēnesī tika rīkotas Viļakas pilsētas iestāžu vadītāju un Viļakas novada 

domes pārstāvju sapulces, kurās tika runāts par aktualitātēm iestādēs un novadā. 

Ir veikta virkne pasākumu un normatīvo aktu precizēšana un izstrāde, pilnveidojot 

iestāžu rīcību ar pašvaldības finanšu līdzekļiem un mantu, kā arī kontroles mehānismu, kā to 

nosaka likums „Par valsts un pašvaldību finanšu līdzekļu izšķērdēšanas novēršanu”. 

 

10.PASĀKUMI IEDZĪVOTĀJU INFORMĒTĪBAS VEIKŠANAI PAR 

NOVADA DOMES DARBĪBU UN VIŅU IESPĒJĀM LĒMUMU PIEŅEMŠANĀ 

Saskaņā ar Viļakas novada domes nolikumu domes sēdes notika mēneša ceturtajā 

ceturtdienā. Novada iedzīvotāji un visi interesenti varēja piedalīties domes sēdēs, jo tās bija 

atklātas. 2017. gadā notika 22 domes sēdes - 16 kārtējās un 6 ārkārtas domes sēdes. Pieņemti 

640 Domes sēdes lēmumi. Domes sēžu protokoli pieejami Viļakas novada domes mājaslapā 

www.vilaka.lv, kā arī domes sēžu lēmumi tika publicēti Viļakas novada domes informatīvajā 

izdevumā “Viļakas novadā”. Sākot ar 2015. gada jūliju, Viļakas novada domes sēžu laikā tiek 

veikti audio ieraksti. Domes sēžu audio ieraksti pieejami novada domes mājaslapā 

www.vilaka.lv, sadaļā “Pašvaldība/Domes sēdes”. 

Viļakas novada domes deputāti pieņēma iedzīvotājus, uzklausot viņu viedokļus un 

jautājumus, balstoties uz apstiprinātajiem deputātu pieņemšanas laikiem. 

http://www.vilaka.lv/
http://www.vilaka.lv/


Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  45 

Pašvaldības (administrācijas un pārvalžu) kopīga darba organizēšanai pagastu pārvaldēs 

tika organizētas pārvalžu vadītāju, iestāžu vadītāju un Viļakas novada domes pārstāvju 

sanāksmes. Reizi mēnesī tika rīkotas Viļakas pilsētas iestāžu vadītāju un Viļakas novada 

domes pārstāvju sapulces, kurās tika runāts par aktualitātēm iestādēs un novadā. 

Saziņai ar sabiedrību 2017. gadā tika izmantoti šādi komunikācijas līdzekļi: Viļakas 

novada domes informatīvais izdevums “Viļakas novadā”; globālajā tīmeklī - pašvaldības 

mājaslapa www.vilaka.lv un saziņa elektroniskajā pastā, http://viss.gov.lv; www.twitter.com; 

iedzīvotāji uzdeva savus jautājumus mājaslapā www.vilaka.lv, uz kuriem tika sagatavotas un 

nosūtītas atbildes; tūrisma, kultūras, sporta u. c. aktualitātes bija lasāmas Tūrisma un 

informācijas centra sociālā tīkla www.twitter.com kontā, www.facebook.com lapā; 

pastkastītes iedzīvotāju priekšlikumiem un sūdzībām; paziņojumi uz informācijas planšetēm, 

kā arī speciālistu individuālās konsultācijas. 

Viļakas novada domes informatīvajā izdevumā “Viļakas novadā” un mājaslapā 

www.vilaka.lv bija iespējams iegūt informāciju par domes sēdēs pieņemtajiem lēmumiem, 

realizētājiem projektiem, par pašvaldības aktualitātēm, par notikumiem un pasākumiem 

novadā un citos Latvijas novados u. c. Informatīvajā izdevumā un mājaslapā tika publicēti 

saistošie noteikumi, noteikumi, nolikumi, pasākumu plāni un apraksti un cita aktuāla 

informācija. 

2017. gadā tika izdoti 11 Viļakas novada domes informatīvā izdevuma “Viļakas 

novadā” numuri. Drukātie informatīvā izdevuma eksemplāri tika izplatīti novada 

iedzīvotājiem – izdevumi bija pieejami Viļakas novada domes ēkā, veikalos, kā arī citās 

publiskās vietās, kā arī sadarbībā ar pagastu pārvalžu vadītājiem tie tika nogādāti pagastu 

pārvaldēs, tika ievietoti iedzīvotāju pastkastēs. Elektroniskā Viļakas novada domes 

informatīvā izdevuma “Viļakas novadā” versija pieejama mājaslapā www.vilaka.lv, sadaļā 

“Pašvaldība/Viļakas novada informatīvais izdevums”.  

Viļakas novada domes mājaslapā www.vilaka.lv informācija tika pastāvīgi ievietota, 

papildināta un labota, tā nodrošinot, ka novada iedzīvotāji un citi mājaslapas apmeklētāji zina 

aktualitātes Viļakas novadā, blakus esošajos un citos Latvijas novados. Mājaslapā tika 

ievietoti informatīvi raksti, pasākumu afišas, apraksti, fotogrāfijas utt. Bija iespēja uzdot 

jautājumus Viļakas novada domei, uz kuriem, konsultējoties ar jomas speciālistiem, tika dotas 

atbildes. 

Informāciju par aktualitātēm Viļakas novadā bija iespēja lasīt arī laikrakstā 

“Vaduguns”, ar kura veidotājiem turpinās veiksmīga sadarbība, “Vietējā Latgales Avīze”, 

Latvijas Pašvaldību savienības žurnālā “Logs”, mājaslapās www.latgale.lv, www.lakuga.lv, 

www.delfi.lv, jaunatelpa.lv un citur. Sadarbība turpinās arī ar “Latgales reģionālo televīziju”, 

kuras veidotajos sižetos atspoguļoti Viļakas novadā noritējuši pasākumi, rādīti uzņēmēji, 

lauksaimnieki, Viļakas novada domes pārstāvji. Video pieejami www.youtube.com “Latgales 

reģionālās televīzijas” kontā, kā arī ir ievietoti Viļakas novada domes mājaslapā 

www.vilaka.lv.  

Iedzīvotāju mutvārdu, rakstveida un elektronisko iesniegumu reģistrācija Viļakas 

novada domes Lietvedības, komunikācijas un informācijas nodaļā tika veikta atbilstoši 

Iesniegumu likuma prasībām. 2017. gadā nodaļā saņemti 1119 iereģistrēti dokumenti- papīra 

formātā-206, elektroniski-913,  saņemti un izskatīti 535 iesniegumi, tajā skaitā 25 

elektroniski,  nosūtīti 637 izejošie dokumenti (vēstules, izziņas, apliecinājumi). 

Viļakas novada dome 2017.gada 18.maijā  noslēdza sadarbības līgumu ar Krievijas 

Federācijas Pleskavas apgabala municipālo nodibinājumu “Pitalovas rajons” un 2017.gada 

29.novembrī ar Baltkrievijas Republikas Vitebskas apgabala Rasonu rajona izpildkomiteju.   

Viļakas novada domē 2017. gadā uzņemti ASV vēstniecības Latvijā pārstāvji, 

Rēzeknes-Aglonas diecēzes bīskaps Jānis Bulis un Romas katoļu baznīcas priesteri u. c. 

Viļakas novada domes pārstāvji viesojušies Baltkrievijas Republikā, Krievijas Federācijā un 

Latvijas pašvaldībās. 

 

http://viss.gov.lv/
http://www.twitter.com/
http://www.vilaka.lv/
http://www.twitter.com/
http://www.facebook.com/
http://www.vilaka.lv/
http://www.vilaka.lv/
http://www.vilaka.lv/
http://www.latgale.lv/
http://www.lakuga.lv/
http://www.delfi.lv/
http://www.youtube.com/
http://www.vilaka.lv/


PIELIKUMS Nr.1 

 

PĀRSKATA ZIŅOJUMS PAR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS IEVIEŠANU 2011. – 2017.GADAM 

RĪCĪBAS PLĀNA 2011.-2017.GADAM analīze 
Rīcības Uzdevumi Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņi vai 

periods 

Izpildes statuss 

R1: Izglītības 

iestāžu 

infrastruktūru 

sakārtošana un 

attīstība 

U.1.1. Izglītības iestāžu 

infrastruktūras un materiāli 

tehniskās bāzes uzlabošana un 

modernizācija  

IKS nodaļa (no 

2013.gada 

15.jūlija 

Izglītības, 

kultūras un 

sporta pārvalde) 

pastāvīgi Realizēti projekti:  

Nr. 2009/0023/3DP/3.1.3.1.0/08/IPIA/VIAA/005 "Kvalitatīvai 

dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana 

Viļakas Valsts ģimnāzija"; 

Nr. 2009/0103/3DP/3.1.3.1.0/08/IPIA/VIAA/099 "Kvalitatīvai 

dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšanai 

Rekavas vidusskolā"’; 

Nr. 3DP/3.2.2.1.2./09/IPIA/VIAA/592 "Izglītības iestāžu 

informatizācija". 

PB aktivitātes 2015.gadā VVĢ un Viļakas pamatskolas, Rekavas 

vidusskolas ēdināšanas bloku kapitālais remonts un rekonstrukcija, 

Viļakas pamatskolas 2stāva aktu zāles un gaiteņa remonts, Rekavas 

vidusskolas PII grupas telpu remonts, Medņevas PII zāles grīdas 

remonts. 

PB aktivitātes 2016.gadā turpinās remontdarbi  VVĢ un Viļakas 

pamatskolas ēdināšanas blokā. Rekavas vidusskolas kāpņu telpu 

remonts. Viļakas un Medņevas PII žogu remonti. 

PB aktivitātes 2017.gadā  "Rekavas vidusskolas telpu remonts" 

Regulāri tiek atjaunota izglītības iestāžu datortehnika. 

U.1.2. Pirmsskolas izglītības iestāžu 

un PII grupu pie skolām materiāli 

tehniskās bāzes uzlabošana un 

modernizācija 

IKS nodaļa pastāvīgi Realizēta. Uzdevums pievienots zem  U.1.1., gadījumā, ja periodā 

no 2018. – 2024. būs jāuzlabo infrastruktūra PII. 

Realizēts 2012.gadā projekts Nr. 11-07-LL04-L413201-000011 

„Aktivitāšu pilnveidošana un dažādošana Rekavas vidusskolas 

pirmskolas izglītības grupiņā”. 

U.1.3. Rotaļlaukumu modernizācija, 

jaunu rotaļlaukumu izveide  

IKS nodaļa pastāvīgi Uzdevums sasniegts līdz 2017. beigām, jo pie visām PII pilnveidoti 

rotaļu laukumi, uzstādīts arī Viļakas pilsētā pie estrādes. Uzdevums 

pievienots zem  U.1.1., gadījumā, ja periodā no 2018. – 2024. būs 

jāuzlabo infrastruktūra rotaļu laukumiem. 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  47 

U.1.4. Atbalstīt pedagoģiskā un 

atbalsta personāla tālākizglītošanos 

un profesionālo pilnveidi 

IKS nodaļa pastāvīgi Realizēts projekts: Nr.2009/0196/1DP/1.2.2.1.5/09/IPIA/VIAA/001 

„Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas 

optimizācijas apstākļos”. 

Turpinās pedagogu un atbalsta personāla profesionālā pilnveide. 

U.1.5. Pedagoģiskā atbalsta 

personāla pilnveide (t.sk. logopēds, 

sociālais pedagogs, karjeras 

konsultants) 

IKS nodaļa pastāvīgi Nr. 1DP/1.5.3.1.0/10/IPIA/VRAA/096/087 "Speciālistu piesaiste 

Viļakas novada pašvaldības kapacitātes stiprināšanai" (piesaistīja 

psihologu un IT speciālistu), šie speciālisti tika iekļauti pašvaldības 

štatu sarakstā. Speciālists logopēds, karjeras konsultants no 

projekta "Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības 

iestādēs" tiek atalgots no pašvaldības budžeta. Uzdevums sasniegts 

līdz 2017. beigām. 

U.1.6. Izglītības iestāžu 

energoefektivitātes uzlabošana  

IKS nodaļa 2017 -2019 Nr.KPFI-15.1/109 Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšanai Viļakas pamatskolā; 

KPFI-15.2./6 „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanai Rekavas vidusskolā”; 

2017.gadā uzsākta tehniskās dokumentācijas sagatavošana un 

2018. un 2019.gadā turpināsies  projekta  “Modernizēt mācību vidi 

Viļakas Valsts ģimnāzijā”  (t.sk. Ergonomiskas mācību vides 

iekārtošana) (atbilst ERAF specifiskā atbalsta mērķim  8.1.2.2.) 

īstenošana. 

"Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai 

Viļakas novada Žīguru pamatskolā" 2013.gads (100% PB). 

PB aktivitātes 2017.gadā "Žīguru pirmsskolas izglītības iestādes 

ēkas jumta remonts",  "Viļakas pamatskolas pagrabstāva remonts",  

"Viduču pamatskolas sanitārā mezgla, apkures un ventilācijas 

sistēmas remonts". 

U.1.7. Izglītības iestāžu veidošana 

par daudzfunkcionāliem centriem 

IKS nodaļa 2018 -2024 Turpinās šī uzdevuma sasniegšana, jo prognoze liecina, ka skolēnu 

skaits samazināsies. 

R2: Izglītības 

iestāžu pieejamības 

uzlabošana 

U.2.1. Pirmskolas un pamatizglītības 

pieejamības saglabāšana tuvu 

izglītojamo dzīvesvietai 

IKS nodaļa pastāvīgi Turpinās šī uzdevuma īstenošana. 

U.2.2. Skolēnu pārvadājumu droša 

un efektīva  nodrošināšana 

IKS nodaļa pastāvīgi Turpinās šī uzdevuma sasniegšana, jo pašvaldība nodrošina 

skolēnu nogādāšanu uz skolu.  

2017.gadā iegādāts mikroautobuss Medņevas pagasta pārvaldes 

skolēnu pārvadājumu nodrošināšanai 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  48 

U.2.3. Izglītības iestāžu pieejamības 

uzlabošana un pakalpojumu 

pieejamība cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām  

IKS nodaļa 2018 -2024 Turpinās šī uzdevuma īstenošana. 

U.2.4. Speciālo pamatizglītības 

programmu licencēšana skolēnu 

integrācijai vispārējās izglītības 

iestādēs 

IKS nodaļa pastāvīgi Turpinās šī uzdevuma sasniegšana, jo akreditācija tiek iedota uz 

laiku un tā ir jāatjauno.  

Nr. 14-07-LL04-L413101-000024 „Smilšu terapija – papildus 

metode psiholoģiskajā konsultēšanā Viļakas novadā” – realizēts 

2015.gadā.  

U.2.5. Izglītības infrastruktūras 

efektivitātes paaugstināšana - 

pakalpojumu dažādošana (nometnes, 

jauniešu apmaiņas, jauniešu 

iniciatīvas, neformālā izglītība) 

IKS nodaļa pastāvīgi Turpinās šī uzdevuma īstenošana. Realizētas vides nometnes un 

jauniešu apmaiņas projekti, neformālās izglītības konference “Nāc 

un piedalies!”. 

R3: Attīstīt 

profesionālās 

ievirzes un interešu 

izglītību  

U.3.1. Profesionālās ievirzes un 

interešu izglītības darbības 

atbalstīšana  

IKS nodaļa pastāvīgi Turpinās šī uzdevuma īstenošana.  

 

U.3.2. Profesionālo skolu 

programmu ieviešana novada 

izglītības iestādēs 

IKS nodaļa pastāvīgi Nākotnē plānots strādāt pie šī uzdevuma. 

U.3.3. Jaunu interešu izglītības 

programmu ieviešana skolēnu 

ārpusstundu darba uzlabošanai un 

pilnveidošanai (t.sk. latgaliešu 

valodas un kultūrvēstures pulciņš) 

IKS nodaļa pastāvīgi Turpinās šī uzdevuma īstenošana Viduču pamatskolā un Rekavas 

vidusskolā. 

U.3.4. Profesionālās ievirzes un 

interešu izglītības materiāli 

tehniskās bāzes uzlabošana un 

modernizācija  

IKS nodaļa pastāvīgi „Podnieka virpas un māla plasta rullējamās iekārtas iegāde Viļakas 

Mūzikas un mākslas skolai” – projekts realizēts 2015.gadā.  

Datortehnikas un datorprogrammu iegāde Viļakas mūzikas un 

mākslas skolai– projekts realizēts 2016.gadā. 

Regulāri tiek atjaunoti  profesionālās ievirzes un interešu izglītības 

skolu mācību līdzekļi un inventārs. 

R4: Attīstīt 

mūžizglītību un 

nodrošināt tās 

pieejamību  

U.4.1. Dažādu mūžizglītības 

programmu pieejamības 

nodrošināšana novada izglītības 

iestādēs 

IKS nodaļa pastāvīgi Nodrošinātas apmācības un kursi, VVĢ. 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  49 

U.4.2. Nodrošināt sistēmisku 

pieeju mūžizglītības 

organizēšanā un 

informācijas sniegšanā 

IKS nodaļa pastāvīgi Nodrošinātas apmācības un kursi, IKS pārvalde. 

U.4.3. Karjeras izglītības 

pasākumi skolēniem, jauniešiem 

un pieaugušajiem 

IKS nodaļa pastāvīgi Nodrošināti pasākumi, IKS pārvalde. 

R5: Paaugstināt 

izglītības kvalitāti 
U.5.1. Atbalstīt inovācijas 

izglītības iestāžu darbībā 

IKS nodaļa 2011 -2017 Nodrošināti pasākumi, IKS pārvalde. 

U.5.2. Nodrošināt metodiskā 

darba sistemātiskumu 

IKS nodaļa pastāvīgi Nodrošināti pasākumi, IKS pārvalde. 

U.5.3. Organizēt pasākumus 

labāko skolēnu un pedagogu 

godināšanai 

IKS nodaļa pastāvīgi Organizēts pasākums Laureāts, reizi gadā mācību gada beigās 

(maija mēnesī), IKS pārvalde. 

R6: Attīstīt kultūras 

iestāžu 

infrastruktūru un 

pakalpojumu 

kvalitāti  

U.6.1. Novada kultūras iestāžu 

modernizēšana, materiāli tehniskās 

bāzes uzlabošana un attīstība  

 

IKS nodaļa pastāvīgi Realizēts 2011.gadā projekts Nr. 08-07-L32100-000119 Šķilbēnu 

pagasta kultūras centra rekonstrukcija – 1.kārta.  

Realizēts 2011.gadā  projekts Nr.08-07-L32100-000228 Pensionāru 

saietu un atpūtas centrs Viļakā. 

Realizēts 2011.gadā projekts Nr. 10-07-L32100-000039 "Brīvā 

laika pavadīšanas centra izveidošana Šķilbēnu pagastā". 

Realizēts 2012.gadā projekts  Nr. 11-07-LL04-L413201-000014 

„Aprīkojuma iegāde un brīvā laika dažādošana Medņevas 

bibliotēkā”. 

Realizēts 2012.gadā projekts  Nr. 11-07-L32100-000169 Medņevas 

tautas nama rekonstrukcija (ar piebūvi). 

Realizēts 2014.gadā projekts  Nr. 13-07-LL04-L413202-000007 

Upītes kultūrvēstures muzeja jumta nomaiņa. 

Latvijas – Igaunijas – Kievijas pārrobežu sadarbības projekts - 

ELRI-016 Development of the centres for culture and creative 

industries in  Räpina, Vilaka and Pechory, Viļakas daļa - Radošo 

industriju centra rekonstrukcija 1.kārta, realizēts 2014.gadā. 

PB aktivitātes 2014.gadā Šķilbēnu kultūras centrā “Rekova” 

uzstādīta  gaisa kondicionēšanas iekārta. Medņevas Tautas nams 

iegādāta radio sistēma. Viļakas kultūras nams iegādāti atskaņotāji 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  50 

un radio sistēma un rokas mikrofoni. Žīguru kultūras namā 

iegādāta brīvroku sistēma. 

PB aktivitātes 2015.gadā Upītes nemateriālā kultūras mantojuma 

centram ierīkota apkures sistēma. Žīguru kultūras namā iegādāti 

krēsli. Borisovas Tautas namā nomainīti skatuves aizskari un 

iegādāti mikrofoni. Medņevas Tautas namā iegādātas ermoņikas.  

PB aktivitātes 2016.gadā tiek izstrādāts tehniskais projekts Viļakas 

pilsētas estrādei. Žīguru Kultūras namā iegādāta akustiskā sistēma. 

PB aktivitātes 2017.gadā Upītes nemateriālā kultūras mantojuma 

centram iegādāta akustiskā sistēma. Būvprojekta izstrāde Viļakas 

pilsētas estrādei. Viļakas kultūras namam iegādātas digitālās 

klavieres. Žīguru kultūras namā iegādāta gaismas iekārta.  

U.6.2. Brīvdabas atpūtas vietu 

(estrādes) uzturēšana, labiekārtošana  

IKS nodaļa 2011 -2017 Realizēts 2012.gadā projekts Nr. 11-07-L32100-000160 Estrādes 

rekonstrukcija Viļakā 1.kārtā. 

U.6.3. Viļakas bibliotēkas kā novada 

reģiona galvenās bibliotēkas 

nodrošināšana ar atbilstošām telpām 

IKS nodaļa 2011 - 2012 Realizēts 2011.gadā projekts Nr. 10-07-L32100-000219 "Viļakas 

novada bibliotēkas izveidošana". 

Realizēts 2012.gadā projekts Nr. 11-07-L32100-000158 Viļakas 

bibliotēkas jumta rekonstrukcija. 

Sasniegts rīcības plānā noteiktais uzdevums. 

U.6.4. Kultūras darbinieku izglītības 

līmeņa un profesionalitātes 

paaugstināšana un radošu iniciatīvu 

atbalstīšana 

IKS nodaļa pastāvīgi Piedalās apmācībās, t.sk. Balvu centrālās bibliotēkas rīkotajos 

kursos un lektorijos 

R7:  

Kultūrvēsturiskā 

mantojuma 

infrastruktūras 

sakārtošana un 

nemateriālā kultūras 

mantojuma 

saglabāšana un 

popularizēšana  

U.7.1. Garīgā un nemateriālā 

kultūras mantojuma saglabāšana, 

atjaunošana un nodošana 

nākamajām paaudzēm, 

vizualizēšana un popularizēšana 

IKS nodaļa pastāvīgi LKP2010/004 "Tradicionālo prasmju saglabāšanas programma 

Latvijas austrumu pierobežā" – 2011.gadā realizēts projekts.  

Tradicionālās muzicēšanas, dziedāšanas un dejošanas 

meistardarbnīcas Viļakas novadā – 2013.gadā realizēts projekts.  
Tradicionālās prasmju saglabāšanas meistardarbnīcas Latvijas 

austrumu pierobežā – 2014.gadā realizēts projekts.   
Ērģeļmūzikas koncerts Viļakas Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcā – 

2014.gadā realizēts projekts.   
 

U.7.2. Pašdarbības kolektīvu 

atbalstīšana 

 

IKS nodaļa pastāvīgi Nr. 12-07-LL04-L413202-000006 Tautu tērpu iegāde jauniešu deju 

kolektīvam „Bitīt matos”  – realizēts projekts 2013.gadā. 

Nr. 12-07-LL04-L413202-000008  „Tautu tērpu iegāde Rekavas 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  51 

vidusskolas jauniešu deju kolektīvam”  – realizēts projekts 

2013.gadā. 

Nr. 2015-1-ZIE-M04034 „Viļakas deju kopas ,,Dēka'' dalība 

starptautiskajā festivālā Somijā Kangasalā”  (Latvijas valsts mežu 

programma) – realizēts projekts 2015.gadā. 

Nr. 16-07-AL19-A019.2207-000004 “Tautas tērpu iegāde 

Medņevas etnogrāfiskajam ansamblim" – realizēts projekts 

2017.gadā. 

Nr. 16-07-AL19-A019.2207-000005 “Tautas tērpu iegāde Šķilbēnu 

etnogrāfiskajam ansamblim” – realizēts projekts 2017.gadā. 

Pašdarbības kolektīviem regulāri tiek piešķirts finansējums 

skatuves tērpu iegādei. 

U.7.3. Kultūrvides objektu 

sakārtošana, labiekārtošana, 

restaurācija, rekonstrukcija un 

renovācija  

 

IKS nodaļa 2011 -2017 Nr. LKP2011/014 Miķeļa Bukša piemiņas vietas ierīkošana 

Šķilbēnu pagasta Plešovā Viļakas novadā – 2012.gadā realizēts 

projekts. 

2012.gadā veikta Viļakas Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcas ērģeļu 

apsekošana, izstrādāts restaurācijas projekts.  

Piemineklis Ontonam Slišānam -Myuža gruomota – Latgales 

kultūras programmas atbalstītais projekts realizēts 2013.gadā. 

Nr. 2015-1-KMA033 "Viļakas Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcas 

ērģeļu restaurācija" (Nozare: Kultūras mantojums)  projekts 

realizēts 2015.gadā. 

Nr. 2016-1-KMA069 Viļakas Jēzus Sirds katoļu baznīcas ērģeļu 

restaurācija (Nozare: Kultūras mantojums)   projekts realizēts 

2016.gadā. 

Nr. 16-07-AL19-A019.2206-000009 Muzejs nākotnei- nāc un pēti  

- projekts realizēts 2016.gadā. 

Katru gadu izskatot biedrību iesniegumus tiek atbalstītas reliģiskās 

draudzes baznīcu remontiem. Pašvaldība nodrošina 

līdzfinansējumu iesniegtajiem biedrību un reliģisko organizāciju 

projektiem.  

U.7.4. Kultūrvēstures izpēte, 

apzināšana un dokumentēšana, 

dokumentāla materiāla izdošana 

IKS nodaļa 2011 -2017 Turpinās šī uzdevuma izpilde, veic Viļakas muzejs un vēstures 

skolotāji un skolu audzēkņi izstrādā zinātniski pētnieciskos darbus. 

 U.7.5. Muzeja infrastruktūras IKS nodaļa 2011 -2017 Nr. 13-07-LL04-L413202-000005 Mobilās izstāžu iekārtas iegāde 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  52 

sakārtošana Viļakas novadam  - projekts realizēts 2014.gadā. 

LLB-2-208 „Museum Gateway” – aprīkojums muzejiem un 

apmācības muzeju darbiniekiem, realizēts 2015.gadā. 

R8: Kultūras 

pasākumu 

organizēšana 
un mārketings 

U.8.1. Pilnveidot kultūras 

pasākumu māksliniecisko 

kvalitāti; veidot kvalitatīvu un 

daudzveidīgu kultūrvidi 

IKS nodaļa pastāvīgi Latvijas Radio kora un simfoniskā orķestra Sinfonietta Rīga 

koncerts "Mātes Terēzes lūgšana" Viļakas Jēzus Sirds Romas 

katoļu baznīcā – realizēts projekts 2013.gadā.  

Scola Cantorium Riga koncerts Viļakas katoļu baznīcā - – realizēts 

projekts 2013.gadā. 

Rīgas doma Zēnu kora koncerts Viļakas Jēzus sirds Romas katoļu 

baznīcā (28.05.2015.). 

U.8.2. Attīstīt uz dažādām 

vecuma grupām orientētus 

kultūras pasākumus 

IKS nodaļa pastāvīgi Mazā lasītāja tikšanās ar dzejnieku (Nozare: Literatūra) -  projekts 

realizēts 2015.gadā. 

Kapelu maratons Medņevā (nozare: Tradicionālā kultūra -  projekts 

realizēts 2015.gadā. 

Nr. LKP2016/14 Meža dienas Žīguros  -  projekts realizēts 

2016.gadā. 

Rakstnieks un lasītājs: aci pret aci (Nozare: Literatūra) -  projekts 

realizēts 2017.gadā. 

Bērnu rakstnieki lauku bibliotēkā (Nozare: Literatūra) -  projekts 

realizēts 2017.gadā. 

Gonu bolsi Medņevā -  projekts realizēts 2017.gadā. 

Uzvedums "Ezītis miglā" Viļakas novada bērniem (Nozare: 

Mūzikas un dejas mākslas) -  projekts realizēts 2017.gadā. 

1.Starptautiskais glezniecības plenērs VALDIS BUŠS  -  projekts 

realizēts 2017.gadā. 

Meža svētki Žīguros - projekts realizēts 2017.gadā. 

Netiks programmā 2018.-2024.izdalīta atsevišķi, bet apvienota ar 

U.8.1., lai nepārklātos sasniegtie rezultāti.  

U.8.3. Amatniecības kā nemateriālā 

kultūras mantojuma glabātājas 

atbalstīšana;  

IKS nodaļa 2011 -2017 Latgales tradicionālo darbu un saimnieču diena kultūrvēstures 

muzejā "Vēršukalns" -  projekts realizēts 2014.gadā. 

Amatniecības tradīciju kultūrvēsturiskā pārmantojamība Viļakas 

novadā (Viļakas muzejs) -  projekts realizēts 2015.gadā. 

Ziemeļlatgales senioru kolektīvu sadziedāšanās un sadancošanās 

Viļakā -  projekts realizēts 2015.gadā. 

Muzikantu saiets Borisovas vecdārzā - projekts realizēts 2015.gadā. 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  53 

Netiks programmā 2018.-2024.izdalīta atsevišķi, bet apvienota ar 

U.8.1., lai nepārklātos sasniegtie rezultāti. 

U.8.4. Uzlabot tradicionālo 

kultūras pasākumu mārketingu 

novadā un ārpus novada 

IKS nodaļa pastāvīgi Tiek realizēts patstāvīgi, katram kultūras pasākumam. 

R9: Pārrobežu 

sadarbības 

veicināšana 
kultūras jomā 

 

U.9.1. Starptautiskās sadarbības 

tīkla veidošana 

IKS nodaļa pastāvīgi “Youth come back to hometowns” (jaunieši, atgriezieties atpakaļ 

dzimtajās pilsētās), decision no 2015 - 0919 / 001 – 01 - projekts 

realizēts 2015.gadā.  
Viļakas VĢ Comenius projekts COM06-27270 realizēts 2014.gadā. 

Programmā 2018. -2024. – R15, visi starptautiskās sadarbības 

projekti, ne tikai kultūras jomā. 

R10. Jauniešu 

līdzdalības un 

iniciatīvas 

veicināšana 

U.10.1. Atbalstīt jauniešu 

organizāciju darbību, sekmēt to 

līdzdalību sabiedrības aktivitātēs 

IKS nodaļa 2011 -2017 2011.gadā realizēta jauniešu apmaiņas projekts Nr. LV-11-22-

2011_R2 Iepazīsti Romu kultūru, kur bija iespējams iepazīties ar 

latviešu, latviešu – romu, bulgāru un bulgāru romu kultūrām. 

Nr.4-25/18 „Jauniešu neformālā izglītība caur objektīva aci” un 

Narvesen - ielu vingrotāji Viļakas jauniešu centrs – abi realizēti 

2014.gadā. 

Nr. 4-33/31 "Ekspedīcija džungļos" - projekts realizēts 2015.gadā. 

nr.2015-3-DE04-KA105-013270 „Be the solution to earth 

pollution” Jauniešu apmaiņa Gruzijā - projekts realizēts 2016.gadā. 

Nr. 2016-KA105-23 „Grab control” jauniešu apmaiņa Igaunijā - 

projekts realizēts 2016.gadā. 

Informatīvu semināru, aktivitāšu organizēšana, ņemot vērā jauniešu 

intereses un vajadzības, izmantojot neformālās izglītības metodes. 

Pieredzes apmaiņas veicināšana, starpnovada jauniešu sadarbības 

veicināšana. 

U.10.2. Pilnveidot jauniešu un 

pašvaldības informācijas aprites 

un sadarbības sistēmu 

IKS nodaļa 2011 -2017 Pašvaldības tīmekļa vietnē www.vilaka.lv ir izveidota sadaļa 

“Jaunatne”, izveidotas jauniešu lapas draugiem.lv, facebook, 

instagram. Uzdevums sasniegts. 

U.10.3. Veicināta jauniešu līderu 

un interešu grupu sadarbība 

novadā 

IKS nodaļa 2011 -2017 Jauniešu domes izveide, starpnozaru sadarbība veicināta. 

Uzdevums sasniegts. 

U.10.4. Jauniešu domes izveide IKS nodaļa 2011 -2013 Jauniešu dome ir izveidota, uzdevums sasniegts. Jauniešu dome 

turpina darbību, jauns uzdevums U.9.5.  programmā 2018. -2024. 

http://www.vilaka.lv/


Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  54 

R11. Jauniešu 

piesaistes un 

atgriešanās 

veicināšana 

U.11.1. Izveidot dzīvokļu fondu 

jauniešiem, kuri atgriežas strādāt 

novadam nepieciešamās 

specialitātēs 

Dome 2012 -2017 Izveidots dzīvokļu fonds. Turpina piešķirt dzīvokļus speciālistiem. 

U.11.2. Izveidot stipendiju fondu 

jauniešiem, kuri mācās un 

atgriežas strādāt novadam 

nepieciešamās specialitātēs 

Dome 2012 -2017 Turpinās īstenot aktivitāti. 

R.12. Neformālās 

izglītības un brīvā 

laika attīstība 

U.12.1. Jauniešu centra izveide 

(Viļakā, Žīguros u.c.) 

IKS nodaļa 2011 - 2014 Realizēts 2012.gadā  projekts Nr. 11-07-LL04-L413201-000001 

Jauniešu centra izveide Viļakā (Viļakas Valsts ģimnāzija). Tika 

izveidots arī jauniešu centrs Žīguros, bet tas nebija pieprasīts un 

pašvaldība to slēdza. Sasniegs rīcības plānā noteiktais uzdevums. 

Nr. 14-07-LL04-L413101-000023 „Justies kā mājās” – realizēts 

2015.gadā.  

Nr.14-07-LL04-L413201-000004 „Izjust, iemūžināt un redzēt” 

(aprīkojums Viļakas jauniešu iniciatīvu centram) un Nr.14-07-

LL04-L413201-000003 „Skaņu un gaismas komplekta iegāde 

Viļakas Jauniešu iniciatīvas centram”   – abi realizēti 2015.gadā. 

Uzdevums sasniegts izveidots jauniešu centru tīkls Viļakas novadā. 

U.12.2. Esošo jauniešu centru 

Medņevas un Šķilbēnu pagastā 

materiālās bāzes un infrastruktūras 

uzlabošana  

IKS nodaļa 2011 - 2017 „„Inventāra, brīvā laika lietderīgai pavadīšanai un telpu 

labiekārtošanai, atbalsta jauniešu centru darbības nodrošināšanai 

Medņevas jauniešu iniciatīvu centrā „Sauleszieds”” – 2012.gadā 

realizēts valsts budžeta projekts.  

„Inventāra un aprīkojuma iegāde kultūras 

un sporta aktivitāšu pilnveidošanā iniciatīvu centrā Zvaniņi”  

Nr.06.2-07 /25/ 20.05.2013. – 2013.gadā realizēts valsts budžeta 

projekts.  

Nr.14-07-LL04-L413201-000001 „Aprīkojuma iegāde Šķilbēnu 

Iniciatīvas centram ”Zvaniņi” – realizēts 2015.gadā. 

U.12.3. Ikgadējās neformālās 

izglītības konferences organizēšana  

IKS nodaļa 2011 - 2017 Turpinās organizēt neformālās izglītības konferenci “Nāc un 

piedalies!”. 

U.12.4. Jauniešu neformālās 

izglītības projektu izstrāde un 

realizēšana profesionālai izaugsmei  

IKS nodaļa 2011 - 2017 Kopš 2011.gada reizi gadā notiek lielā neformālās izglītības 

konference, to organizē par jauniešu centros ieplānotajiem budžeta 

līdzekļiem, 2016.gadā realizēja projektu nr.4-27/2 Nāc un 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  55 

piedalies!, kas deva iespēju piesaistīt lektorus un izgatavot 

reprezentācijas materiālus.  

Turpināsies projektu izstrāde un papildus pašvaldības budžetam 

finansējuma piesaiste jauniešu ideju realizēšanai. 

R13: Attīstīt sporta 

un atpūtas 

pakalpojumus un 

infrastruktūru, 

veicināt veselīgu 

dzīvesveidu  

 

U.13.1. Sporta un atpūtas 

infrastruktūras materiāltehniskās 

bāzes pilnveidošana  

 

IKS nodaļa 2011 - 2017 Realizēts 2011.gadā projekts Nr. 10-07-L32100-000304"Kupravas 

sporta zāles vienkāršota rekonstrukcija". 

 Realizēts 2011.gadā projekts Nr. 10-07-L32100-000038 "Viļakas 

sporta zāles rekonstrukcija". 

Realizēts 2011.gadā projekts  Nr. 10-07-L32100-000218 "Brīvā 

laika un sporta objektu izveidošana un rekonstrukcija Žīguru 

pagastā". 

Realizēts 2012.gadā projekts  Nr. 10-07-L32100-000310 "Sporta 

un atpūtas komplekss Borisovā". 

 

U.13.2. Izglītības iestāžu sporta 

materiāltehniskās bāzes izmantošana 

vietējām iniciatīvām  

IKS nodaļa 2011 - 2017 Realizēts 2011.gadā projekts  Nr. 10-07-LL04-L413202-000001 

„Sporta inventāra iegāde” (Viļakā). 

Realizēts 2012.gadā projekts  Nr. 11-07-LL04-L413201-000015 

„Sporta inventāra iegāde ložu šaušanas nodaļai”.   

Realizēts 2013.gadā projekts  Nr. 12-07-LL04-L413201-000010 

Sporta aprīkojuma iegāde (Borisovā sporta centram). 

U.13.3. Novada tradicionālo 

sporta veidu attīstība (distanču 

slēpošanu, riteņbraukšanu, 

futbolu, volejbolu, basketbolu, 

šaušanu, vieglatlētiku u.c.) 

IKS nodaļa pastāvīgi Turpinās šī uzdevuma īstenošana. 

U.13.4. Daudzveidīgu sporta un 

aktīvās atpūtas veidu 

popularizēšana, tautas sporta 

pasākumu organizēšana, aprīkojuma 

nodrošināšana  

IKS nodaļa pastāvīgi Turpinās šī uzdevuma īstenošana. 

U.13.5. Sporta darba organizatoru 

nodrošināšana pilsētā un pagastos 

IKS nodaļa 2011 - 2017 Uzdevums sasniegts. Nokomplektēts nepieciešamo sporta 

metodiķu skaits (2 novadā Viļakā un Rekovā) un sporta 

organizatori (2 pagastos (Vecumu un Žīguru). 

U.13.6. Iedzīvotāju izglītošana par 

veselīgu dzīvesveidu  

IKS nodaļa 2011 - 2017 Turpinās šī uzdevuma īstenošana programmā 2018. -2024., skatīt 

U.12.3. Turpinās 2018. un 2019.gadā projekta  Nr.9.2.4.2/16/I/073 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  56 

“Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Viļakas 

novadā” īstenošana. 

R14. Nodrošināt 

kvalitatīvus un 

pieejamus izmaksu 

efektīvus  primārās 

veselības aprūpes 

pakalpojumus, 

lietojot vienkāršas 

un izmaksu ziņā 

efektīvas medicīnas 

tehnoloģijas; 

nodrošināt dzīves 

kvalitāti 

U.14.1. Novada veselības 

aprūpes tīkla pakalpojumu 

saglabāšana un attīstīšana, 

infrastruktūras attīstība 
 

VVAC pastāvīgi  Realizēts projekts Nr. 3/DP/3.1.5.1.2/10/IPIA/VEC/024 „Viļakas 

novada veselības aprūpes centra attīstība”. 

Tiek atbalstīti un saglabāti feldšerpunkti Upītes un Kupravas 

ciemos. 

U.14.2. Ģimenes ārstu prakšu vietu 

telpu un aprīkojuma uzlabošana 

 

Ģimenes ārsti, 

VVAC 

pastāvīgi Realizēts projekts  Nr. 3DP/3.1.5.1.1/10/APIA/VEC/007 “Primārās 

veselības aprūpes infrastruktūras uzlabošana R.Muraškinas 

ģimenes ārsta praksē”. 

U.14.3. Veselības un veselīga 

dzīves veida veicināšana 

Ģimenes ārsti, 

VVAC 

pastāvīgi Turpinās 2018. un 2019.gadā projekta  Nr.9.2.4.2/16/I/073 

“Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Viļakas 

novadā” īstenošana. 

R15. Paaugstināt 

sociālo 

pakalpojumu 

kvalitāti un 

pieejamību 

 

U.15.1. Pakalpojumu 

pilnveidošana cilvēkiem ar 

invaliditāti 

Sociālais 

dienests 

pastāvīgi Turpinās šī uzdevuma īstenošana, attīstības programmā 2018. -

2024., apvienojot tos vienā uzdevumā U.14.1., jo Viļakas novadā 

katrā mērķa grupā nav tik daudz klientu, lai izdalītu atsevišķi 

pakalpojumus. U.15.2. Pakalpojumu 

pilnveidošana ģimenēm ar 

bērniem 

Sociālais 

dienests 

pastāvīgi 

U.15.3. Pakalpojumu 

pilnveidošana veciem cilvēkiem 

Sociālais 

dienests 

pastāvīgi 

U.15.4. Pakalpojumu 

pilnveidošana cilvēkiem ar 

atkarību problēmām 

Sociālais 

dienests 

pastāvīgi 

U.15.5. Pakalpojumu 

pilnveidošana bērniem un 

jauniešiem 

Sociālais 

dienests 

pastāvīgi Nr. 14-07-LL04-L413101-000022 „”Kabatiņa” – telpa Viļakas 

pamatskolā sociālā riska grupas skolēnu lietderīgai brīvā laika 

pavadīšanai” – realizēts 2015.gadā.  

 U.15.6. Pakalpojumu 

pilnveidošana bezdarbniekiem 

Sociālais 

dienests 

pastāvīgi Turpinās šī uzdevuma īstenošana, attīstības programmā 2018. -

2024., apvienojot tos vienā uzdevumā U.14.1., jo Viļakas novadā 

katrā mērķa grupā nav tik daudz klientu, lai izdalītu atsevišķi 

pakalpojumus. 
U.15.7. Pakalpojumu 

pilnveidošana citām sociālās 

atstumtības riskam pakļautām 

Sociālais 

dienests 

pastāvīgi 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  57 

iedzīvotāju grupām 

U.15.8. Sociālo darbinieku 

profesionālā pilnveide un 

turpmāka izglītošanās 

Sociālais 

dienests 

pastāvīgi 

R.16. Attīstīt 

alternatīvos sociālos 

pakalpojumus 

 

U.16.1. Alternatīvās sociālās 

aprūpes pakalpojumi cilvēkiem 

ar invaliditāti 

Sociālais 

dienests 

2012 - 2017 Turpinās šī uzdevuma īstenošana, attīstības programmā 2018. -

2024., apvienojot tos vienā uzdevumā U.14.2., jo Viļakas novadā 

katrā mērķa grupā nav tik daudz klientu, lai izdalītu atsevišķi 

pakalpojumus. U.16.2. Alternatīvās sociālās 

aprūpes pakalpojumi ģimenēm ar 

bērniem 

Sociālais 

dienests 

2012 - 2017 

U.16.3. Alternatīvās sociālās 

aprūpes pakalpojumi veciem 

cilvēkiem 

Sociālais 

dienests 

2012 - 2017 

U.16.4. Alternatīvās sociālās 

aprūpes pakalpojumi bērniem un 

jauniešiem 

Sociālais 

dienests 

2012 - 2017 

R.17.Attīstīt sociālo 

infrastruktūru  
U.17.1. Sociālās aprūpes, 

rehabilitācijas un sociālo 

pakalpojumu infrastruktūras 

attīstība, sociālā dzīvojamā fonda 

infrastruktūras uzlabošana 

Sociālais 

dienests 

pastāvīgi Realizēts 2010.gadā  projekts - Nr. 3DP/3.4.4.2.0/08/IPIA/MA/012 

„Sociālās dzīvojamās mājas energoefektivitātes uzlabošana”  Pļavu 

ielā 2, Viļakā.    
Realizēts 2011.gadā  projekts Nr. SMS/3.4.4.2.0/10/02/039 

Sociālās dzīvojamās mājas "Alejas" Kupravas ciemā, Viļakas 

novadā siltumnoturības uzlabošanas pasākumi. 

Realizēts 2011.gadā  projekts Nr.SMS/3.4.4.2.0/10/02/036  

Sociālās dzīvojamās mājas "Jasmīni" Žīguru ciemā Viļakas novadā 

siltumnoturības uzlabošanas. 

Pasākumi 

Realizēts 2011.gadā  projekts  Nr.SMS/3.4.4.2.0/10/02/044 

Sociālās dzīvojamās mājas Skolas ielā 3, Viļaka, Viļakas novadā 

siltumnoturības uzlabošanas pasākumi. 

Nr. 14-07-LL04-L413101-000017 „Pacēlāja iegāde” – realizēts 

2015.gadā.  

Nr. 14-07-LL04-L413101-000015 „Friziera inventāra iegāde” – 

realizēts 2015.gadā.  

Nr. 14-07-LL04-L413101-000014 „Manikīra – pedikīra inventāra 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  58 

iegāde” – realizēts 2015.gadā.  

PB aktivitāte “Viļakas novada sociālo pakalpojumu infrastruktūras 

uzlabošana” realizēts 2016.gadā. T.i. Viļakas slimnīcas morga 

jumta remonts,  Viļakas poliklīnikas karnīzes un noteku 

atjaunošana,  Viļakas sociālās aprūpes centra ēdināšanas bloka, 

koridora un istabiņu remonts,  Šķilbēnu ambulances ēkas fasādes, 

jumta un ūdens noteksistēmas remonts. 

R18. Uzlabot 

drošību un 

sabiedrisko kārtību  

 

U.18.1. Sadarbības ar Valsts 

policiju, Valsts Robežsardzi, Valsts 

Ugunsdzēsības dienestu, 

Zemessardzi, privātajām apsardzes 

firmām, pilnveidošana  

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi Turpinās uzdevuma īstenošana. Tiek nodrošināta sadarbība ar 

Iekšlietu ministrijas valsts iestādēm.  

U.18.2. Pašvaldību sadarbības 

organizēšana ārkārtas situācijās 

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi Turpinās uzdevuma īstenošana. 

U.18.3. Pilsoniskās atbildības 

veicināšana   

 

Administratīvā 

komisija 

pastāvīgi Turpinās uzdevuma īstenošana. 

U.18.4. Informācijas sistēmas par 

sabiedriskās kārtību, uzlabošanu, 

(piemēram, noteikumi publiskās 

vietās, redzami, skaidri izlasāmi)  

Administratīvā 

komisija 

pastāvīgi Uzdevums sasniegts, informācija tiek publicēta Viļakas novada 

domes informatīvajā izdevumā “Viļakas novadā”. 

U.18.5. Saistošo noteikumu izstrāde 

un izdošana par sabiedrisko kārtību 
Administratīvā 

komisija 

pastāvīgi Uzdevums sasniegts, 

U.18.6. Pašvaldības policijas izveide Dome 2012 -2017 Plānots pašvaldības policiju izveidot 2018.gadā. 

R19. Uzlabot 

Viļakas novada 

teritoriju savstarpējo 

sasniedzamību  

U.19.1. Valsts nozīmes autoceļu 

kvalitātes uzlabošanas veicināšana 

(P35), t.sk. apvedceļš ap Viļakas 

pilsētu smagajam transportam 

Dome 2012 - 2017 VAS “Latvijas valsts ceļi” ir izstrādājuši būvprojektu ceļam P35, 

būvdarbi plānoti 2019. un 2020.gadā. 

U.19.2. RKP “Vientuļi” 

modernizācija 
Dome 2012 - 2015 Robežkontroles punkta Vientuļi 1.; 2. kārtas reorganizācija – 

realizēts valsts projekts. Uzlabots pakalpojums un sadzīves apstākļi 

darbiniekiem. 

U.19.3. “Austrumu stīgas” projekts 

ceļu asfaltēšana P45 (Semenova 

Rekova), P42 (Kuprava – Svilpova) 

Dome 2011 - 2017 Realizēts 2013.gadā projekts par autoceļa P 45 Viļaka - Kārsava 

km 6,35 - 16,54 rekonstrukcijai Viļakas novada Medņevas un 

Šķilbēnu pagastā. 

U.19.4. DUS izveide Viļakas pilsētā Dome 2011 - 2017 2014.gada 29.decembrī Viļakā, Abrenes ielā 38a, darbu uzsāka 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  59 

(vai pie pilsētas robežām) degvielas uzpildes stacija (DUS) „STĀRĶI”. Sasniegts uzdevums. 

U.19.5. IKT infrastruktūras attīstība Dome 2011 - 2017 Nr.3DP/3.2.2.2.0/14/IPIA/VRAA/059/033 Publiskie interneta 

pieejas punkti – realizēts 2015.gadā. Turpināsies šī uzdevuma 

īstenošana. 

R20. Uzlabot 

pašvaldību ceļu un 

ielu tehnisko 

stāvokli  

U.20.1. Pašvaldības autoceļu un ielu 

kvalitātes uzlabošana, kur notiek 

pasažieru un skolēnu pārvadājumi 

 

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi Projekts Nr. 10-07-L32100-000220 Pašvaldības ielu un ceļu 

rekonstrukcija realizēts 2012.gadā, kad veica rekonstrukciju Susāju 

pagasta ceļiem un Žīgura ciema ielām.  

Nr.11-07-L32100-000167 Ceļa un tilta rekonstrukcija Medņevas 

pagastā - realizēts 2012.gadā. Turpināsies šī uzdevuma īstenošana. 

U.20.2. Pašvaldības autoceļu tīkla 

saglabāšana 
Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi Turpināsies šī uzdevuma īstenošana. 

U.20.3. Viļakas pilsētas, novada 

pagasta lielāko ciemu ielu seguma 

uzlabošana; ietvju, apgaismojuma, 

komunikāciju rekonstrukcijai.  

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi Realizēts 2012.gadā projekts Nr. 11-07-L32100-000159 Skvēra 

labiekārtošana Viļakā 1.kārta. 

Nr.11-07-L32100-000165 Ielu rekonstrukcija Kupravas ciemā – 

realizēts 2013.gadā. 

Centrālā laukuma izveidošanai Viļakas pilsētā, Nr.12-07-L32100-

000014 – realizēts 2013.gadā. 

Nr. 11-07-L32100-000168 Eržepoles ielas rekonstrukcija Viļakas 

pilsētā– realizēts 2014.gadā. 

PB aktivitāte “Viļakas pilsētas ielu un ietvju rekonstrukcija” 

realizēts 2014.gadā  Rekonstruētas ietves Pils ielā 415m, Liepnas 

ielā 320m, kā arī ierīkots apgaismojums Pils, Zemnieku un 

Dzirnavu ielās. 

PB aktivitāte  "Viļakas novada ielu un ietvju rekonstrukcija" 

realizēts 2015.gadā. Rekonstruētas ietves Viļakas pilsētas Sporta 

ielā, Semenovas ciemā. Ierīkots apgaismojums Kupravas ciemā, 

Bērzu ielā Rekovas ciemā, Ciemata ielā Žīguros. Rekonstruēts 

autoostas laukums un laukuma apgaismojums Viļakas pilsētā. 

Rekonstruēta sabiedriskā tualete Balvu ielā 2C. 

PB aktivitāte "Viļakas novada Šķilbēnu pagasta Rekovas ciema 

Bērzu ielas un ietves remonts" realizēts 2015.gadā 

PB aktivitāte  "Viļakas pilsētas un Kupravas pagasta ielu seguma 

atjaunošana un ūdens atvades sakārtošana" realizēts 2016.gadā. 

PB aktivitātes Viļakas pilsētas Pļavu ielas un gājēju ceļa 

rekonstrukcija, Jāņu ielas rekonstrukcija, Zemnieku ielas, Dzirnavu 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  60 

ielas rekonstrukcija, Tautas iela no 450 līdz 700m rekonstrukcija, 

Smilšu, Pareizticīgo kapu apvedceļš ielu rekonstrukcija Garnizona 

ielas, gājēju celiņa un laukuma rekonstrukcija, Žīguru ciemata 

Skolas ielas un Viļakas ielas gājēju celiņa rekonstrukcija, 

Semenovas ciemata Mežmalas, Saules ielas, gājēju celiņa 

rekonstrukcija realizēts 2017.gadā. 

Turpināsies šī uzdevuma īstenošana. 

R21. Paaugstināt 

ceļu satiksmes 

drošību  

 

U.21.1. Satiksmes drošības 

uzlabošana Viļakas pilsētā un 

novada pagasta centros 

(apgaismojuma izbūve, gājēju 

ietves, krustojumu uzlabojumi)  

Tehniskā 

nodaļa 

2012 - 2017 Pārklājas ar R20, programmā 2018. -2024.gadam apvienots  

U.20.3. 

R22. 

Ūdenssaimniecības 

attīstība  

 

U.22.1. Ūdenssaimniecības (un 

kanalizācijas) sistēmu rekonstrukcija 

un/vai jaunu trašu ierīkošana 

Viļakas pilsētā, Semenovas, Žīguru, 

Rekovas, Šķilbanu, Kupravas 

ciemos  

SIA Viļakas 

namsaimnieks, 

SIA Žīguru 

namsaimnieks, 

Pārvaldes 

2011 - 2014 Ūdenssaimniecības attīstība Viļakā – projektu realizēja SIA 

“Viļakas namsaimnieks”. 

Projekts Nr. 3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/038/063  

"Ūdenssaimniecības attīstība Medņevas pagasta Semenovas ciemā" 

realizēts 2011.gada nogalē. 

Nr. 3DP/3.4.1.1.0/APIA/CFLA/124/121  "Ūdenssaimniecības 

attīstība Žīguru pagasta Žīguru ciemā " -  realizēts 2012.gadā. 

Nr. 3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/050 „Ūdenssaimniecības 

attīstība Kupravas pagasta Kupravas ciemā” -  realizēts 2013.gadā. 

Nr. 3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/053/063  „Ūdenssaimniecības 

attīstība Šķilbēnu pagasta Šķilbanu ciemā” -  realizēts 2013.gadā. 

Turpināsies šī uzdevuma īstenošana. 

U.22.2. Ūdenssaimniecības (un 

kanalizācijas) sistēmu rekonstrukcija 

un/vai jaunu trašu ierīkošana citos 

lielākos ciemos 

Pārvaldes 2011 - 2014 Kanalizācijas sistēmas remonts Rekovas ciemā, Bioloģiskās 

attīrīšanas iekārtas uzstādīšana Borisovas ciemā 2017.gads. 

Turpināsies šī uzdevuma īstenošana. 

R23. Nodrošināt 

kvalitatīvu 

siltumapgādi 

  

U.23.1. Siltumapgādes trašu 

rekonstrukcija un jaunu trašu izbūve 

energoefektivitātes paaugstināšanai 

Viļakas pilsētā, Kupravas un Žīguru 

ciemos. 

SIA Viļakas 

namsaimnieks, 

SIA Žīguru 

namsaimnieks 

Tehniskā 

nodaļa 

2011 - 2017 Siltummezgla izbūve Viļakas pilsētā realizēts 2015.gadā 

Žīguru katlu mājā uzstādīts šķeldas apkures katls 2016.gadā 

Rekavas centrālās katlu mājas skursteņa pievadkanāla un ūdens 

boilera nomaiņa 2017.gadā. 

Turpināsies šī uzdevuma īstenošana. 

U.23.2. Centralizētas autonomās Tehniskā 2011 - 2017 Pārklājas ar uzdevumu U.23.1., attīstības programmā 2018.-



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  61 

siltumapgādes sistēmas 

energoefektivitātes paaugstināšanu 

pašvaldības ēkām Viļakā, Žīguru, 

Šķilbēnu, Medņevas un Vecumu 

pagastos 

nodaļa 2024.gadam apvienoti uzdevumā U.21.4. 

R24. Paaugstināt 

sabiedrisko un 

dzīvojamo ēku 

energoefektivitāti  

 

U.24.1. Iedzīvotāju informēšana un 

izglītošana 

 

Pārvaldes 2011 - 2017 Iedzīvotāji ir informēti sanāksmēs un semināros. Turpināsies šī 

uzdevuma īstenošana. 

U.24.2. Sabiedrisko ēku 

energoefektivitātes paaugstināšana 

un daudzdzīvokļu māju 

apsaimniekotāju iesaiste 

energoefektivitātes projektu izstrādē 

un realizācijā  

Pārvaldes 2011 - 2017 Iedzīvotāji ir informēti sanāksmēs un semināros. Turpināsies šī 

uzdevuma īstenošana. 

R25. 

Visaptverošas 

atkritumu 

apsaimniekošanas 
sistēmas izveide 

U.25.1. Ieviest visaptverošu 

atkritumu apsaimniekošanas 

sistēmu visā novada teritorijā ar 

vienādiem atkritumu 

apsaimniekošanas nosacījumiem 

Dome 2011 - 2014 Turpināsies šī uzdevuma īstenošana. Nodrošinās ZAO. 

U.25.2. Izveidot atkritumu dalītās 

vākšanas vietas Viļakas pilsētā, 

pagasta centros 

Dome 2012 - 2017 Turpināsies šī uzdevuma īstenošana. Nodrošinās ZAO. 

U.25.3. Iedzīvotāju izglītošana 

atkritumu apsaimniekošanas un 

vides jautājumos  

Pārvaldes 2011 - 2017 Turpināsies šī uzdevuma īstenošana. 

U.25.4. Sadarbība ar atkritumu 

apsaimniekotājiem  

Dome pastāvīgi Turpināsies šī uzdevuma īstenošana. 

U.25.5. Nelegālo izgāztuvju un ar 

sadzīves atkritumiem piesārņoto 

vietu apzināšana un likvidēšana  

Pārvaldes 2011 - 2013 Turpināsies šī uzdevuma īstenošana. Regulāri izsūtīti paziņojumi, 

ka jāsakopj teritorija īpašniekiem, piemēroti sodi nekustāmajam 

īpašumam par neapsaimniekotiem īpašumiem.  

R26. Attīstīt kapsētu 

infrastruktūru  
U.26.1. Kapsētu infrastruktūras 

uzlabošana un attīstība 

 

Pārvaldes pastāvīgi 2016.gadā Viļakas pilsētas Miera kapos ierīkots bruģēts celiņš.  

R27. Attīstīt U.27.1. Parku, skvēru, zaļās zonas Pārvaldes 2011 - 2017 Turpināsies šī uzdevuma īstenošana, apvienojot vienā uzdevumā 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  62 

publiskās āra 

teritorijas  

infrastruktūras uzlabošana  

 

attīstības programmā 2018. – 2024.gadam U.21.9. 

U.27.2. Publisko peldvietu 

labiekārtošana 

Pārvaldes 2011 - 2017 Veikti labiekārtošanas darbi Viļakas ezera peldvieta.   Turpināsies 

šī uzdevuma īstenošana, apvienojot vienā uzdevumā attīstības 

programmā 2018. – 2024.gadam U.21.9. 

U.27.3. Atbalstīt un veicināt aktīvās 

atpūtas objektu ierīkošanu un 

uzstādīšanu 

Pārvaldes 2011 - 2017 Turpināsies šī uzdevuma īstenošana, apvienojot vienā uzdevumā 

attīstības programmā 2018. – 2024.gadam U.21.9. 

R28. Apzināt vidi 

degradējošos 

objektus un 

teritorijas un 

veicināt to 

rekultivāciju 

U.28.1. Apsekošana un rīcības plāna 

izstrāde par degradējošiem 

objektiem un teritorijām 

Pārvaldes 2011 - 2013 Uzdevums sasniegts, objekti ir apzināti. 

U.28.2. Pašvaldības īpašuma 

sakārtošana  

Dome 2011 - 2014 Turpināsies šī uzdevuma īstenošana. 

U.28.3. Privāto teritoriju 

rekultivācijas veicināšana  

Pārvaldes 2011 - 2017 Turpināsies šī uzdevuma īstenošana. Regulāri izsūtīti paziņojumi, 

ka jāsakopj teritorija īpašniekiem, piemēroti sodi nekustāmajam 

īpašumam par neapsaimniekotiem īpašumiem. 

R29: Veicināt 

alternatīvo un 

atjaunojamo 

enerģijas ražošanu 

un enerģijas resursu 

racionālu 

izmantošana 
tautsaimniecībā 

U.29. 1. Atbalstīt vēja enerģijas, 

saules enerģijas un pazemes siltuma 

izmantošanu  

Tehniskā 

nodaļa 

2011 - 2017 Turpināsies šī uzdevuma īstenošana. 

U.29. 2. Ielu apgaismojumā 

izmantot energotaupošas un videi 

draudzīgas spuldzes 

Tehniskā 

nodaļa 

2011 - 2017 Turpināsies šī uzdevuma īstenošana. Īstenota jau ierīkojot jaunu un 

nomainot veco apgaismes sistēmu Viļakas pilsētā un pagastu 

centros. 

U.29. 3. Alternatīvās un 

atjaunojamās enerģijas 

izmantošana ražošanā 

Uzņēmēji 2011 - 2017 Turpināsies šī uzdevuma īstenošana. 

R30. Saglabāt dabas 

daudzveidību 

U.30.1. Īpaši aizsargājamo dabas 

teritoriju apsaimniekošanas plānu 

ieviešana  

Pārvaldes 2011 - 2017 2017.gadā uzsākta dabas aizsardzības plāna izstrāde dabas parkam 

“Vecumu meži”.   Turpināsies šī uzdevuma īstenošana. 

U.30.2. Sadarbība ar īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju 

īpašniekiem un blakus teritoriju 

īpašniekiem 

Pārvaldes 2011 - 2017 Turpināsies šī uzdevuma īstenošana, lai iekļautu jaunus objektus 

tūrisma piedāvājumā. 

R31. Sabiedrības 

informētības par 

U.31.1. Konkursa „Sakoptākais 

īpašums” ieviešana, realizēšana, 
Dome 2012 - 2017 Turpināsies šī uzdevuma īstenošana, rīkots konkurss “Sakoptākais 

īpašums”. 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  63 

vides aizsardzību 

veicināšana 

sakoptas vides un sētas 

popularizēšana 

 

U.31.2. Iedzīvotāju izglītošana un 

iesaistīšana vides sakārtošanas 

pasākumos un akcijās 

Pārvaldes 2011 - 2017 Turpināsies šī uzdevuma īstenošana. 

U.31.3. Vides izglītības pasākumu 

organizēšana  
IKS nodaļa 2011 - 2017 Turpināsies šī uzdevuma īstenošana. 

R32. Pašvaldības 

darbības 

efektivitātes 

palielināšana  

U.32.1. Komunikācijas tīkla 

uzlabošana (Administrācija – 

administrācija, administrācija – 

iedzīvotājs, iedzīvotājs – 

administrācija)  

LKI nodaļa pastāvīgi Turpināsies šī uzdevuma īstenošana, attīstības programmā 

apvienoti uzdevumā U.17.1. 

U.32.2. Veicināt informācijas 

pieejamību 
LKI nodaļa pastāvīgi 

U.32.3. Novada mājas lapas un 

informatīvā izdevuma pilnveidošana 
LKI nodaļa pastāvīgi 

U.32.4. Struktūras sakārtošana un 

iekšējo procesu pilnveidošana 
Dome pastāvīgi 

U.32.5. Veicināt sabiedrības 

līdzdalību pārvaldes un 

sabiedriskajos procesos 

LKI nodaļa pastāvīgi Turpināsies šī uzdevuma īstenošana, iedzīvotāji iesaistījās 

sabiedriskajās apspriešanās, izstrādājot attīstības programmu 2018. 

– 2024.gadam. 

U.32.6. Telekomunikāciju tīkla 

modernizācijas un informāciju 

tehnoloģiju attīstības veicināšana 

pašvaldības darbā un pašvaldības 

iestādēs  

IT speciālists pastāvīgi Turpināsies šī uzdevuma īstenošana, apvienojot attīstības 

programmā 2018. – 2024.gadam uzdevumā U.23.4. 

R33. Paaugstināt 

pašvaldības 

darbinieku 

kvalifikāciju un 

profesionalitāti  

 

U.33.1. Apmācību organizēšana 

komunikāciju prasmju, profesionālo 

kompetenču, normatīvo aktu 

izpratnes palielināšanā un 

nepārtrauktā profesionālos attīstības 

nodrošināšanā 

Dome pastāvīgi Realizāts 2012.gadā projekts Nr. 

1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/107/79 Mācību gads zināšanu 

pilnveidei ES fondu apguvē Viļakas novada darbiniekiem. 

Turpinās šī uzdevuma īstenošana. 

U.33.2. Labas prakses pieredzes 

apgūšana 
Dome pastāvīgi Realizēti pieredzes apmaiņas braucieni, Alūksne, Sēlija, Tartu u.c. 

pašvaldībām.  Turpināsies šī uzdevuma īstenošana. 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  64 

R34. Plānot novada 

teritorijas attīstību  

 

U.34.1. Viļakas novada teritorijas 

plānojuma izstrāde  

 

Dome 2011- 2012 Realizēts 2013.gadā projekts Nr. 

1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/007/005 "Ilgtermiņa teritorijas 

attīstības plānošanas dokumenta - teritorijas plānojuma izstrāde 

Viļakas novadam". Uzdevums sasniegts. Teritorijas plānojums 

spēkā līdz 2024.gadam.  

U.34.2. Attīstības plānošana 

mijiedarbībā ar kaimiņpašvaldībām  
Dome 2011-2017 Piedalīšanās ar priekšlikumiem kaimiņnovada pašvaldību 

plānošanas dokumentu izstādē.  Turpināsies šī uzdevuma 

īstenošana. 

R35. Veidot un 

attīstīt starpnozaru, 

institucionālu un 

starpvalstu 

sadarbību  

U.35.1. Starpnozaru (izglītība, 

kultūra, tūrisms, sports u.c.) 

sadarbības veidošana, vienotu rīcību 

un kopīgu projektu izstrāde novadā 

Attīstības 

plānošanas 

nodaļa 

2011.-2017. Turpinās šī uzdevuma īstenošana. 

U.35.2. Reģionālas sadarbības 

stiprināšana ar LPR un projektu 

izstrādes veicināšana  

Dome 2011.-2017. Turpinās šī uzdevuma īstenošana. 

U.35.3. Sadarbība ar citām 

pašvaldībām Latvijā 
Dome 2011.-2017. Turpinās šī uzdevuma īstenošana. 

U.35.4. Pārrobežu sadarbības 

veidošana 

Dome 2011.-2017. Turpinās šī uzdevuma īstenošana. 

U.35.5. Atbalsts NVO projektu 

realizēšanā 
Dome 2011.-2017. Turpinās šī uzdevuma īstenošana. 

U.35.6. Atsevišķu funkciju 

deleģēšana NVO 
Dome 2011.-2017. Turpinās šī uzdevuma īstenošana. 

U.35.7. NVO projektu fonda izveide Dome 2012.-2017. Turpinās šī uzdevuma īstenošana. 

R36. Atbalstīt 

uzņēmējdarbības 

attīstību, veicināt 

novada uzņēmumu 

konkurētspēju  

U.36.1. Lauksaimniecības, 

mežsaimniecības nozares un 

netradicionālās uzņēmējdarbības 

attīstības veicināšana  

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2011.-2017. Konkursa “Pašvaldību atbalsta pasākumi uzņēmējdarbības 

sekmēšanai” - Viļakas novadā – 2017.gadā Viļakas novada dome 

ieguma 3.vietu un saņēma 2390,00 Eur.  

Uzņēmējdarbības konkurss 2016.gadā – 10000,00 Eur, atbalstu 

guva 6 projekti.  

Uzņēmējdarbības konkurss 2014.gadā – 14000,00 Eur, atbalstu 

guva 8 projekti.  

Mežvidu ēkas remonts, piemērojot ēkas šūšanas uzņēmuma  

vajadzībām realizēts 2015.gadā. 

U.36.2. Uzņēmēju atbalstīšana, 

piešķirot pašvaldības nodokļu 
Dome 2011.-2017. Pārklājas ar U.36.1., turpinās īstenot attīstības programmā zem 

uzdevuma U.27.1. 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  65 

atlaides par esošo darbavietu 

saglabāšanu un jaunu darbavietu 

radīšanu  

U.36.3. Amatniecības un 

mājražošanas attīstības atbalstīšana  
Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2011.-2017. Pārklājas ar U.36.1., turpinās īstenot attīstības programmā zem 

uzdevuma U.27.1. 

R37. Pilnveidot 

uzņēmējdarbības 

atbalsta sistēmu  

U.37.1. Informatīvo dienu 

organizēšana uzņēmējiem par ES 

finansējuma piesaistīšanu  

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2011.-2017. Organizēti pasākumi. Turpinās šī uzdevuma īstenošana. 

U.37.2. Novadu uzņēmēju 

popularizēšana vietējā un Latvijas 

mērogā, Uzņēmēju dienu, 

Amatnieku tirdziņu organizēšana 

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2011.-2017. Organizēti pasākumi. Turpinās šī uzdevuma īstenošana. 

U.37.3. Sadarbības organizēšana un 

veicināšana starp pašvaldību, 

uzņēmējiem un citām institūcijām  

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2011.-2017. Organizēti pasākumi. Turpinās šī uzdevuma īstenošana. 

 U.37.4. Nodrošināt informācijas 

pieejamību par brīvo 

uzņēmējdarbībai piemēroto 

infrastruktūru novada teritorijā 

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2011.-2017. Izveidotas datu bāzes.  Turpinās šī uzdevuma īstenošana. 

U.37.5. Uzņēmēju Konsultatīvās 

padomes izveide 
Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2011.-2017. Pārklājas ar citiem uzdevumiem, attīstības programmā 2018.-2024. 

Apvienots U.15.11. 

U.37.6. Starptautisko kontaktu 

veidošana un noieta tirgus 

paplašināšana 

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2011.-2017. Organizēti pasākumi. Turpinās šī uzdevuma īstenošana. 

U.37.7. Atbalsta personāla 

paplašināšana uzņēmējiem (ne tikai 

Lauku attīstības speciālists, bet arī 

uzņēmējdarbības atbalsta speciālists) 

Dome 2011.-2017. Turpinās šī uzdevuma īstenošana. 

 U.37.8. Statistikas apkopošana par 

lauksaimniecības un 

mežsaimniecības rādītājiem 

Lauku 

attīstības 

speciālists 

pastāvīgi Turpinās šī uzdevuma īstenošana. 

R38. Attīstīt un 

pilnveidot tūrisma  

U.38.1. Tūrisma atbalsta institūcijas 

izveide 
Dome 2011.-2017. Izveidota institūcija, uzdevums sasniegts. 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  66 

infrastruktūru un 

pakalpojumus  

 

U.38.2. Vienotas tūrisma 

pakalpojumu sniedzēju datu bāzes 

un statistikas datu sistēmas 

izveidošana 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

2012.-2017. Izveidotas datu bāzes, tūrisma speciālists turpina tās uzturēt. 

U.38.3. Kopīga novada tūrisma tēla 

izveide (logo , sauklis) un 

mārketinga pasākumu izstrādāšana 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

2012.-2017. Izveidoti, bet ik pēc pāris gadiem nomaina, turpinās uzdevuma 

īstenošana. 

U.38.4. Dabas un kultūrvēstures 

resursu izmantošana tūrisma 
attīstībai 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

2012.-2017. Nr. 13-07-LL04-L413201-000016 Tūrisma piedāvājuma 

uzlabošana dabas parkā "Balkanu kalni" – realizēts projekts 

2014.gadā. 

Loba doba Zīmeļlatgolā jeb atklāj dabas pētnieku sevī!  („Latvijas 

vides un dabas vērtību cildināšana godinot Latvijas valsts 

pastāvēšanas simtgadi” ) – realizēts projekts 2017.gadā. 

Nr.   16-07-AL19-AO19.2203-000001 “Dabas parka “Balkanu 

kalni” tūrisma un sporta piedāvājumu pilnveidošana” – realizēts 

projekts 2017.gadā. 

U.38.5. Sagatavot informatīvos 

tūrisma materiālus par Viļakas 

novadu vairākās svešvalodās 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

2012.-2017. Izveidoti, bet ik pēc pāris gadiem nomaina, turpinās uzdevuma 

īstenošana. 

 U.38.6. Investīciju piesaiste 

esošo un jaunu tūrisma objektu 

infrastruktūras sakārtošanai un 

izveidei 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

2012.-2017. Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības programmā 2010.gadā 

realizēts projekts “Uz ūdens balstīta kopēja tūrisma piedāvājuma 

radīšana Latgalē un Utenas apgabalā, Waterjoy” uzsākta Viļakas 

publiskās pludmales teritorijas sakārtošana. 

Latvijas – Igaunijas – Krievijas pārrobežu sadarbības projektā 

realizēts 2013.gadā projekts ELRI-129 Tūrisma projekts "Tour de 

Latgale&Pskov" – uzlabota infrastruktūra Viļakas pludmalē. 

U.38.7. Tūrisma maršrutu izstrāde 

un realizācija 
Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

2012.-2017. Nr. 16-07-AL19-A019.2201-000009  “Tūrisma vides stendi 

Viļakas novadā”  – realizēts projekts 2017.gadā. 

Velo maršruta izveide 2016.gadā, kopīgais maršruts Ziemeļlatgalē, 

un Viļakas novada pa Lozdovas gravu velomaršruta marķēšana. 

U.38.8. Informācijas aktualizācija 

pašvaldības mājas lapā sadaļā 

„Tūrisms”  

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

2012.-2017. Izveidota, regulāri nomaina un papildina informāciju, turpinās 

uzdevuma īstenošana. 

U.38.9. Tūrisma pakalpojuma 

sniedzēju izglītošana, konsultāciju 
Tūrisma 

atbalsta 

2012.-2017. Organizēti pasākumi. Turpinās šī uzdevuma īstenošana. Apmācības 

notikušas Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības projekta laikā. 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  67 

sniegšana  personāls 

U.38.10. Sadarbības veicināšana 

starp pakalpojuma sniedzējiem  
Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

2012.-2017. Izveidota, regulāri jāuztur un jāaktivizē, turpinās uzdevuma 

īstenošana. 

U.38.11. Sadarbība ar citiem 

Tūrisma informācijas centriem 
Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

2012.-2017. Izveidota, regulāri jāuztur un jāaktivizē, turpinās uzdevuma 

īstenošana. 



 

PIELIKUMS Nr.2 
 

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 

 

Viļakas novada domei 

Mūsu atzinums par konsolidēto finanšu pārskatu 
Esam veikuši Viļakas novada domei (turpmāk - Pašvaldība) 2017. gada pārskatā ietvertā 

konsolidētā finanšu pārskata revīziju. Pievienotais finanšu pārskats ietver: 

 2017. gada 31. decembra konsolidēto pārskatu par Pašvaldības finansiālo stāvokli – 

Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata 

sagatavošanas kārtība”  minētās veidlapas (turpmāk – veidlapa) Nr.1 "Bilance",  

 2017. gada konsolidēto pārskatu par Pašvaldības darbības finansiālajiem rezultātiem – 

veidlapa Nr.4-3,  

 Pašvaldības konsolidēto pašu kapitāla (neto aktīva) izmaiņu pārskatu par 2017. gadu – 

veidlapa Nr.4-1, 

 Pašvaldības konsolidēto naudas plūsmas pārskatu par 2017. gadu – veidlapa Nr.2-NP, 

 Konsolidētā finanšu pārskata pielikumus, kas noteikti Ministru kabineta 2013.gada 

15.oktobra noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 4.5. punktā,  

 grāmatvedības uzskaites pamatprincipu aprakstu,  

 konsolidētā finanšu pārskata skaidrojumu. 

Šis konsolidētais finanšu pārskats ir sagatavots, apvienojot Pašvaldības iestāžu finanšu 

pārskatus, kā norādīts konsolidētā finanšu pārskata pielikumā. Kapitālsabiedrības, kurās 

pašvaldība ir kapitāldaļu turētājs, nav konsolidētas šajā konsolidētajā finanšu pārskatā. 

Mūsuprāt, pievienotais konsolidētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu 

par Viļakas novada domes konsolidēto finansiālo stāvokli 2017.gada 31.decembrī un par tās 

konsolidētajiem darbības finanšu rezultātiem un konsolidēto naudas plūsmu gadā, kas 

noslēdzās 2017. gada 31. decembrī, saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra 

noteikumiem Nr.1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība”.  
Atzinuma pamatojums 

Atbilstoši Revīzijas pakalpojumu likumam mēs veicām revīziju saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem 

finanšu revīzijām piemērojamiem Starptautiskajiem Augtāko revīzijas iestāžu standartiem (turpmāk – 

ISSAI). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos, ir turpmāk aprakstīti mūsu ziņojuma sadaļā 

Revidenta atbildība par konsolidētā finanšu pārskata revīziju.  

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes 

izstrādātā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (turpmāk – SGĒSP kodekss) prasībām un Revīzijas 

pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu veiktajai 

konsolidētā finanšu pārskata revīzijai Latvijas Republikā. Mēs esam ievērojuši arī SGĒSP kodeksā un 

Revīzijas pakalpojumu likumā noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus un objektivitātes 

prasības.  

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu 

atzinumam. 

Ziņošana par citu informāciju 

Par citu informāciju atbild Pašvaldības vadība. Citu informāciju veido Vadības ziņojums, kas 

atspoguļots gada pārskata sadaļā Vadības ziņojums – ZINO.  

Mūsu atzinums par konsolidēto finanšu pārskatu neattiecas uz gada pārskatā ietverto citu informāciju, 

un mēs nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar tiesību aktu prasībām.  

Saistībā ar konsolidētā finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, 

to darot, izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no konsolidētā  finanšu pārskata 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  69 

informācijas vai no mūsu zināšanām, kuras mēs ieguvām revīzijas gaitā, un vai tā nesatur cita veida 

būtiskas neatbilstības. 

Ja, balstoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās ziņas un izpratni par Pašvaldību un 

tās darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir ziņot 

par šādiem apstākļiem. Mūsu uzmanības lokā nav nākuši apstākļi, par kuriem būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 

Papildus tam, saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu mūsu pienākums ir sniegt viedokli, vai 

Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumu Nr. 

1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 

Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 

 Vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots konsolidētais finanšu pārskats, 

sniegtā informācija atbilst finanšu pārskatam, un 

 Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumu 

Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 

Turklāt, ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par Pašvaldību un tās vidi,  mūsu 

pienākums ir ziņot, ja mēs vadības ziņojumā esam identificējuši būtiskas neatbilstības. Mūsu 

uzmanības lokā nav nonācis nekas, par ko šajā sakarā būtu jāziņo. 

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, atbildība par konsolidēto finanšu 

pārskatu 

Vadība ir atbildīga par tāda konsolidētā finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru 

priekšstatu, sagatavošanu saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumiem Nr.1115 

„Gada pārskata sagatavošanas kārtība”, kā arī par tādas iekšējās kontroles sistēmas uzturēšanu, kāda 

saskaņā ar vadības viedokli ir nepieciešama, lai būtu iespējams sagatavot konsolidēto finanšu pārskatu, 

kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības.  

Sagatavojot konsolidēto finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldības spēju 

turpināt darbību, pēc nepieciešamības sniedzot informāciju  par apstākļiem, kas saistīti ar Pašvaldības 

spēju turpināt darbību un darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien vadība neplāno 

Pašvaldības likvidāciju vai tās darbības izbeigšanu, vai arī tai nav citas reālas alternatīvas kā 

Pašvaldības likvidācija vai darbības izbeigšana. 

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, ir atbildīgas par Pašvaldības konsolidētā 

finanšu pārskata sagatavošanas procesa uzraudzību. 

Revidenta atbildība par konsolidētā finanšu pārskata revīziju 
Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka konsolidētais finanšu pārskats kopumā nesatur 

kļūdas vai krāpšanas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts 

atzinums. Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta 

saskaņā ar ISSAI, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties 

krāpšanas vai kļūdas dēļ, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra 

atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, balstoties uz šo 

konsolidēto finanšu pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, visa revīzijas procesa gaitā mēs izdarām profesionālus spriedumus 

un saglabājam profesionālo skepticismu. Mēs arī: 

 identificējam un izvērtējam riskus, ka konsolidētajā finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai 

kļūdas dēļ izraisītās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku 

mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu 

pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks atklātas būtiskas neatbilstības krāpšanas dēļ, ir 

augstāks nekā risks, ka netiks atklātas kļūdas izraisītas neatbilstības, jo krāpšana var ietvert 

slepenas norunas, dokumentu viltošanu, informācijas neuzrādīšanu ar nodomu, informācijas 

nepatiesu atspoguļošanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus; 

 iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu 

konkrētajiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, bet nevis, lai sniegtu atzinumu par 

Pašvaldības iekšējās kontroles efektivitāti; 

 izvērtējam pielietoto grāmatvedības politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās 

vadības uzrādītās informācijas pamatotību; 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  70 

 izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību, un, 

pamatojoties uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība 

attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Pašvaldības spēju 

turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek 

vērsta uzmanība uz finanšu pārskatā sniegto informāciju par šiem apstākļiem, vai, ja šāda 

informācija nav sniegta, mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar 

revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes 

notikumu vai apstākļu ietekmē Pašvaldība savu darbību var pārtraukt; 

 izvērtējam vispārēju konsolidētā finanšu pārskata struktūru un saturu, ieskaitot atklāto 

informāciju un skaidrojumus pielikumā, un to, vai konsolidētais finanšu pārskats patiesi 

atspoguļo pārskata pamatā esošos darījumus un notikumus; 

 iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības konsolidācijā 

iesaistīto iestāžu finanšu informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par konsolidēto finanšu 

pārskatu. Mēs esam atbildīgi par Pašvaldības revīzijas vadību, pārraudzību un veikšanu. Mēs 

paliekam pilnībā atbildīgi par mūsu revidentu atzinumu. 

Mēs sazināmies ar personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, un, cita starpā, sniedzam 

informāciju par plānoto revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā 

skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles trūkumiem, kādus mēs identificējam revīzijas laikā. 

 

SIA „AKTĪVS M AUDITS” 

Licence Nr. 40 

 



Viļakas novada 2017.gada publiskais pārskats  71 

PIELIKUMS Nr.3 

  
        VIĻAKAS  NOVADA  DOME 

       Reģ.Nr. 90009115618 

       Abrenes  iela 26, Viļaka, Viļakas  nov., LV-4583 

tālrunis 64507224, fakss 64507208, e-pasts: dome@vilaka.lv  

    

LĒMUMS 

Viļakā 

25.04.2018.              Nr.166 

                                                                                                                 (protokols Nr.6,  19.&) 

 

Par  Viļakas novada domes  2017.gada finanšu pārskata apstiprināšanu 

 

  

           Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas otro punktu, likumu 

“Par grāmatvedību”, 2013.gada 15.oktobra MK noteikumiem Nr.1115 “Gada pārskata 

sagatavošanas kārtība”, Finanšu komitejas atzinumu, 

 

atklāti balsojot: PAR – 13 (Līna Barovska, Valda Buzijana, Leonids Cvetkovs, Alberts 

Draviņš, Anita Kokoreviča, Jaroslavs Kozlovs, Andis Ločmelis, Georgijs Logins, Sergejs 

Maksimovs, Uldis Matisāns, Raimonds Slišāns, Ināra Sokirka, Sarmīte Šaicāne); PRET – nav; 

ATTURAS – nav, Viļakas novada dome NOLEMJ: 

 

Apstiprināt  Viļakas novada domes 2017.gada finanšu pārskatu. 

 

 

   

Domes priekšsēdētājs       S.Maksimovs 

 

 

 

 

Locāne 64507227 

mailto:dome@vilaka.lv

